
برقی به مقصد 
برسید

معمای استارلینک

افزایش تمایل ایرانی ها
به داشتن فرزندان سوم و چهارم

گزارشی از روند فعالیت وسایل نقلیه برقی اشتراکی درتهران

 شرکت استارلینک سال قبل
 2بار  به علت حضور غیرقانونی در ایران، محکوم شد

آیا اینترنت ماهواره ای در ایران فراگیر شده است؟

200 ایستگاه
   اسکوتر و موتور برقی فعلا 

در پایتخت فعال است.

 2500 تومان 
  هزینه استفاده از اسکوتر برقی

در هر دقیقه است.

فاصله زمان ازدواج با آوردن نخستین فرزند بین زنان ایرانی کاهش یافته است
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با اسکن این کیو آر کد صفر تا صد ثبت نام و شیوه استفاده از دوچرخه ها 
و اسکوترهای برقی اشتراکی در تهران را ببینید.

صفحه13

اخیرا یک سخنران مشهور در ذم دوقطبی نکاتی داشتند که محل اختلاف 
شده است.

اختلاف سر چیست؟ یعنی عده ای موافق و عده ای مخالف دوقطبی اند؟ 
خیر؛ یعنی ظاهرا بله. ولی اساسا محل اختلاف اینجا نیست.

اجازه دهید صریح بنویسم. خیلی بعید است کسی موافق دوقطبی باشد. در غیراین صورت یا جاهل تودرتو 
است یا دارای خباثت درونی است. دوقطبی آنقدر شنیع است که شاید کمتر نهی و انذار سیاسی در کلام 
رهبرانقلاب این میزان بسامد داشته باشد. دوقطبی آنقدر زیان ده است که حتی افزایش مشارکت انتخاباتی 

از طریق دوقطبی نیز مذموم است.
پس اختلاف کجاست؟ 

اختلاف در مرز انتقاد و رقابت با دوقطبی سازی  است. مصداق امروزش تعامل با دولت است. خیلی ها نمی دانند چطور 
می شود هم منتقد و مطالبه کننده از دولت باشیم و هم اهل وفاق و همدلی. مرز این دو کجاست؟ 

اولا اجازه دهید این جمله را بنویسم. این اختلاف بین کسانی است که این روزها دغدغه انقلاب اسلامی دارند؛ 
چه آنکه فراموش نکرده ایم آنها که اهل کاسبی و مکر و دغل کاری بودند با دولت شهید رئیسی چه کردند و چه 
دل ها از این حقد و کینه ها سوزاندند. بگذریم. اما این اختلاف اصلش ارزشمند است. نشان می دهد در جبهه 
انقلاب هردو دغدغه وجود دارد؛ هم نقد و هم وفاق. اما دوقطبی؛ اگر قدر و اندازه دوقطبی دقیق شود و از یک 

مفهوم کلی و بدون مرز خارج شود، بسیاری از مشکلات رفع می شود.
دوقطبی چه نیست؟ هر دویی و دوگانه ای دوقطبی نیست. هر اختلاف و رقابتی هم.

دوقطبی چیست؟ دوقطبی زمانی شکل می گیرد که یک سوی ماجرا را حق مطلق و سوی دیگر را باطل 
محض بدانیم. چنین جبهه بندی ای رقابت را حیثیتی و یک تعصب ایدئولوژیک درست می کند.

کسی که دوقطبی می سازد دنبال چیست؟
پروژه اهریمن سازی  برای قطب مقابل، به نحوی که کاملا حذف شود. رقابت نه؛ حذف.

این تعاریف کافی نیست؟ بسیار خب. باید به نتیجه و ثمره دوقطبی نزدیک تر شویم تا روشن تر شود.
دوقطبی از کجا شناخته می شود؟

یکم، نزاع ساز است. دوقطبی ها تا پایین ترین سطح نهاد اجتماعی یعنی خانواده امتداد دارد. در میان 
شخصیت های سیاسی و رسانه ها متوقف نمی شود و تا سرسفره مردم کشیده می شود.

دوم، رخوت ساز است. افراد یا در نزاعند یا ساکت و گوشه نشین در سیاست. هرکس خود را در دوقطبی ها 
نبیند دچار مارپیچ سکوت  و خودبه خود حذف می شود.

با مخاطب چه می کند؟  ذهن در دوقطبی ها قالب بندی می شود بین این و آن؛ صفر یا یک؛ سیاه یا سفید؛ 
استقلال یا پرسپولیس. نتیجه اینکه ذهن نمی تواند طیفی تحلیل کند. مخاطب هرنوع فرد یا فکری را تنها 
در این دو دسته تحلیل می کند؛ یا با منی یا با او؛ یا اهل جنگ یا سازش؛ یا وفاق یا نفاق؛ یا مرگ یا زندگی؛ 
یا اصلاح طلب یا اصولگرا. در نهایت اینکه ذهن هیچ کس و هیچ موضوعی را بدون برچسب نمی تواند تحلیل 
کند؛ کوررنگی تحلیلی ایجاد می شود. در نهایت اینکه قضاوت ها حدی و هیجانی می شود و اراده و رفتارها 
و واکنش ها عصبی و نابخردانه می شود. تا حدی اثر دوقطبی روشن شد. حالا یک قاعده؛ هرکس به اثر کلام 
و نقد و مطالبه و کامنت و توییت و متنش توجه کند. اگر نقطه پایان را گذاشتیم و به  جای رشد قوه تحلیلی 

و استدلالی مخاطب، عصبیت او را بیشتر کردیم، یعنی خطا رفتیم.
روشن تر؟

اگر در پایان متن، مخاطب نتوانست گزاره های ظاهرا متعارض را باهم جمع کند، یعنی خطا کردیم؛ ولو با 
هر نیتی. مثلا بین نقد و وفاق؛ بین همدلی و مطالبه گری؛ بین رقابت با دوستی؛ بین آرمان با واقعیت؛ بین 
اصلاح طلبی با اصولگرایی؛ بین جلیلی با قالیباف؛ بین اخلاق و عقلانیت با مصلحت؛ بین عدالت با قانون و 

اخلاق؛ بین دفاع از ارزش ها با مدارای تربیتی و....
یک نکته هم در انتها؛

آیا دوقطبی مقدس هم داریم؟ بله. به تعبیر رهبرانقلاب تنها دوقطبی واقعی، دوقطبی انقلابی و ضدانقلابی 
است. این دوقطبی مقدس در داخل وحدت می سازد و کل جامعه را با همه اختلافات رنگین کمانی مقابل 

دشمن به وحدت می برد. چه باید کرد؟
 این دو گزاره را به خاطر بسپاریم.

یکم؛ هر کس با هر نوع گرایش در جبهه انقلاب تعریف می شود. قطب مقابل تنها و تنها 
ضدانقلاب است نه حتی غیرانقلابی؛ یعنی کسی که مقابل انقلاب شمشیر کشیده است. جبهه 

انقلاب طیف است. یک سویش مجاهدین و یک سو قاعدین؛ اما همه در سایه انقلابند.
دوم؛ هیچ موضوع یا راه حلی حیثیتی نیست و قابل بحث و گفت وگو است. هر کس ممکن است یک موضوع 
را از زوایای مختلف ببیند، بنابراین رقیب نباید حذف شود. به روشنگری اندیشه نیاز داریم و نه حذف اندیشه.

چطور دوقطبی می سازیم؟  چطور نسازیم؟

یادداشت
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

 فرمانده کل سپاه: 
 تمام تجهیزات سپاه  

 در خدمت دولت است 

فرمانده کل ارتش: 
برای کمک به دولت 
صادقانه عمل می کنیم

نمایی از خدمات مختلف سپاه

  بهره برداری از پالایشگاه میعانات گازی ستاره خلیج فارس به عنوان 
بزرگ ترین پالایشگاه میعانات گازی در جهان

  اجرای طرح توسعه فازهای 13، 15، 16، 22، 23 و 24 پارس جنوبی با 
محصولاتی ازجمله گاز شیرین یا متان، پروپان، بوتان، اتان و گوگرد 

انرژی

تحت پوشش کمیته امداد و زیرسازی کانکس مناطق زلزله زده   بازسازی بیش از 66هزارو5۸۸ مسکن محرومان و مددجویان 
  گازرسانی به بیش از 6هزارو2۷ خانوار محروم در کشور

  تامین جهیزیه برای زوج های نیازمند کشور

محرومیت زدایی

خدمات عمومی

راه سازی، راه آهن و مترو

بهداشت و سلامت

فرهنگی - مذهبی

نیرو و کشاورزی

  پرتاب موفقیت آمیز 2نوبت ماهواره »نور3« و نیز »ماهواره 
ثریا با پرتابگر قائم1۰۰« در سال 14۰2

  کمک به تقویت بنیه دفاعی و بازدارندگی کشور از طریق 
حرکت در مسیر خودکفایی تسلیحاتی

  کمک راهبردی به ایجاد امنیت در کشور، به ویژه در مقاطع 
حساس مانند برگزاری انتخابات

  کمک به بازگرداندن اموال بیت المال، ازجمله در ماجرای 
بازگرداندن اموال بابک زنجانی 

نظامی - امنیتی

  اجرای خط2 متروی تبریز 
و خط 2 و 3 متروی مشهد

  پیگیری اجرای پروژه 
عظیم حرم تا حرم که در کریدور 
بین المللی حمل ونقل شرق به 

غرب و کریدور آسیایی قرار دارد 
  ساخت، راه اندازی و 

سرمایه گذاری متروی شهر 
جدید پردیس به تهران

  طراحی و ساخت فاز یک 
پروژه خط1۰ متروی تهران

  تهیه و توزیع بیش از 4میلیون و 654 هزار و ۹۸۸ سبد بهداشتی و درمانی 
  ارائه خدمات پزشکی، دندانپزشکی و چشم پزشکی به بیش از ۷۷ هزار نفر

  برپایی بیش از 2۸1 مورد بیمارستان صحرایی در نقاط مختلف کشور و ارائه خدمات 

  اجرای طرح تونل انتقال آب کانی سیب به طول 36کیلومتر و به منظور تسهیل فرایند انتقال آب به دریاچه ارومیه
  اجرای طرح آبرسانی غدیر در استان خوزستان، به عنوان بزرگ ترین طرح آبرسانی خاورمیانه
  بهره برداری از نیروگاه سیکل ترکیبی عسلویه، نیروگاه رودبار لرستان، نیروگاه کارون4 و...

  ساخت نیروگاه خورشیدی 1۰مگاواتی در شیراز

  همکاری با دولت در زمینه 
ارائه خدمات به زائران اربعین

  ارائه کمک های لازم به منظور 
راه اندازی مشاغل کوچک

  ارائه سبدهای معیشتی 
به نیازمندان

  ساخت، مرمت و بهسازی بیش از 1۷ هزار و 4۰۰ 
مسجد، حسینیه، دارالقرآن و...

  ساخت، بهسازی و مرمت بیش از ۹هزار و ۹3۷ مزار 
و یادمان شهدا 

  کمک به تجهیز کتابخانه ها و موکب ها

داده نما
مریم باقرپور؛ روزنامه نگار

بعضی از پل های سواره  رو دهه 50 ساخته شدند تا گره ترافیک تهران باز شود و 
برخی هم به بهانه میزبانی از بازی های آسیایی. از آن دوران تاکنون پل های بسیاری 
ساخته شده که حالا نیاز به بهسازی و بازسازی دارند تا مبادا در نتیجه لرزه ای، حادثه 
پیش بیاید. از زمستان 1401 هم مسئولیت بهسازی پل ها بر عهده سازمان عمران 

مناطق شهرداری تهران گذاشته شده است.

پل های سواره رو مقاوم می شوند 

753
پل سواره رو 
در تهران 
66وجود دارد.

پل شریانی در 
قالب برنامه 

5ساله در برنامه 
بهسازی لرزه ای 

قرار دارد.

35
پل ایمن سازی  

و بهسازی 
لرزه ای شده 

است.

11
پل سال 
گذشته 

مقاوم سازی  
شد.

8
پل اکنون 
در حال 

مقاوم سازی  
است.

مقاوم سازی  و 
بهسازی پل های 

سواره رو شروع شد.

تنها یک پل در 
مدت 4سال 

مقاوم سازی  شد.

عملیات اجرایی 
23پل در ۷سال به 

پایان رسید.

سال 
13۹۷

عملیات مقاوم سازی  
11پل در کمتر از 

2سال به اجرا درآمد.

سال 
14۰2

سال 
13۹۰

سال 
14۰1

مقاوم سازی  
۸پل در حال 
انجام است.

سال 
14۰3

ري
شه

هم
ح: 

طر
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دیدار  رئیس جمهور  با فرماندهان سپاه و ارتش در یک روز

پرتابپرتاب افتخار افتخار
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علیرضا احمدیگزارش1
روزنامهنگار

پای کار وفاق
سپاهپاسدارانآمادهاستهمهامکاناتوتجهیزاتخودرابرایپیشبرداهدافدولتدرحوزههایمختلفپایکاربیاورد

یکشنبه  یکشنبه  1818 شهریور  شهریور 14031403- شماره  - شماره  91989198

صفحهآرا:مجیداصغری

خبرسازان

کمک ویژه بسیج به دولت
مسعودپزشکیان،رئیسجمهوردر
جریانبازدیدازقرارگاهسازندگی
خاتمالانبیا)ص(گفت:مشکلکمبود
مدرسهدرمناطقمحرومکشوررا
یکسالهباکمکنیروهایبسیج

مرتفعمیکنیم.اگرنقشهساختومصالحرابهمردمبدهیم،
خودشانمدارسرامیسازند./ایرنا

انتقام قطعی است
سردارمحمدرضانقدی،معاون
هماهنگکنندهسپاهپاسداراندرپاسخ
بهسؤالیدربارهانتقامجمهوریاسلامی
ایرانازصهیونیستهاگفت:انتقامقطعی
استوبارهاگفتهشدهوهیچشکیدرآن

نیست.اینکاربایددرموقعخوبیانجامشودتااثرگذارباشد./فارس

کریدور زنگزور؛ خط قرمز ایران
ابراهیمعزیزی،رئیسکمیسیون
امنیتملیمجلسباتأکیدبراینکه
ایجادکریدورزنگزورخطقرمزایران
است،اظهارکرد:زنگزورکریدوری
جعلیاستوظاهرادستهاییدرکار

استتابهبهانهایجاداینکریدور،ازقدرتنظامیوسیاسی
ایراندرمنطقهکاستهشود./خانهملت

مصوبه اصلاح آیین نامه اجرایی 
متناسب سازی حقوق بازنشستگان ابلاغ شد

تصویبنامهمصوبجلسهمورخ
1۴۰۳/۰۶/۰۷هیأتوزیراندر
خصوص»اصلاحآییننامهاجرایی
متناسبسازیحقوقبازنشستگان«
طینامهشماره۸۷۹1۲درتاریخ

1۴۰۳/۰۶/11توسطمحمدرضاعارف،معاوناول
رئیسجمهورابلاغشد./ایسنا

گام بلند مجلس برای ساماندهی اتباع خارجی
ساماندهی اتباع  خارجی حاضر در کشور به دغدغه مشترک دولت و مجلس تبدیل شده  است. بر این اساس، 
ولی الله بیاتی، سخنگوی کمیسیون امور داخلی مجلس از تصویب کلیات طرح تأسیس سازمان ملی اقامت 

ازسوی اعضای این کمیسیون خبرداد؛ سازمانی که می تواند دغدغه های موجود در این حوزه را رفع کند./ ایسنا

رویکرد دولت چهاردهم در انتصاب ها
شایسته گزینی از رویکردهای مورد تأکید دولت چهاردهم به  شمار می رود. فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت طی 
پستی در فضای  مجازی نوشت که رئیس جمهور تأکید دارد انتصاب ها باید بر مبنای شایستگی باشد و از ظرفیت زنان، 
جوانان و اقوام استفاده و از هر گونه اعمال فشار برای انتصاب های مبتنی بر روابط سببی و نسبی جلوگیری شود./ مهر

دیدار روز شنبه رئیس جمهور از نمایشگاه 
فعالیت های زیربنایی قرارگاه سازندگی 
خاتم الانبیا)ص( و دانشگاه فرماندهی و ستاد 
ارتش یک پیام ویژه داشت؛ اینکه سپاه و ارتش 
آماده هستند تا همه امکانات و تجهیزات خود را 
برای پیشبرد اهداف دولت در حوزه های مختلف 
پای کار بیاورد؛ رویکردی که طی سال های 
گذشته با دستاوردهای مهمی برای کشور 

همراه بوده است.
در بازدید دیروز مسعود پزشکیان از بخش های 
مختلف دانشگاه فرماندهی و ستاد ارتش که با 
حضور فرمانده کل ارتش انجام شد، بخش هایی 
از آخرین دستاوردها و توانمندی های ارتش 
جمهوری اسلامی ایران شامل قدرت پهپادی، 
اشراف اطلاعاتی، خودکفایی، آمادگی های 
عملیاتی و حضور مقتدرانه ارتش جمهوری 
اسلامی ایران در مرزهای زمینی، هوایی، دریایی 

و آب های بین المللی در قالب مستند به رئیس 
جمهور ارائه شد. در این دیدار امیرسرلشکر 
سیدعبدالرحیم موسوی، فرمانده کل ارتش 
گفت که برای کمک به دولت صادقانه عمل 

می کنیم.
افزون بر این، پزشکیان در شرایطی در نخستین 
روزهای آغاز به کار هیات دولت چهاردهم به 
قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا)ص( رفت که این 
مجموعه در سال های اخیر مشارکت فعالی در 
به نتیجه رساندن بسیاری از طرح ها و پروژه های 
کلان دولت، به ویژه در حوزه های زیرساختی 
داشته  و توانسته نقش موثری در حوزه های 
مختلف ایفا کند. این در شرایطی است که 
سپاه پاسداران طی سال های گذشته کارنامه 
درخشان و پرباری در برداشتن بارهای سنگین 
از دوش دولت داشته و در بخش های مختلف، از 
توسعه زیرساخت ها گرفته تا محرومیت زدایی و 
ارائه خدمات عمومی، توانسته با انجام اقدام های 
مهم و موثر، به کمک دولت و دستگاه های 
اجرایی کشور بیاید که در ادامه به بررسی 

بخش هایی از این خدمات می پردازیم.

  حوزه انرژی  عرصه نظامی - امنیتی
بهرهبرداریازپالایشگاهمیعاناتگازیستاره
خلیجفارسبهعنوانبزرگترینپالایشگاه

میعاناتگازیدرجهان
اجرایطرحتوسعهفازهای15و1۶
پارسجنوبیبامحصولاتیازجملهگازشیرینیا
متان،پروپان،بوتان،اتان،گوگردومیعاناتگازی
اجرایطرحتوسعهفازهای۲۳،۲۲و۲۴
پارسجنوبیباظرفیتفرآوری۲میلیاردفوت

مکعبگازدرروز
اجرایطرحتوسعهفاز1۳پارسجنوبیبا
ظرفیتفرآوری۲میلیاردفوتمکعبگازدرروز

اجرایطرحپالایشگاهمهرخلیجفارس
بهمنظورکمکبهتولیدوعرضهبنزیندرکشوربا
ظرفیترفع۴5درصدازنیازکشوربهاینمحصول

کهبهزودیراهاندازیمیشود.
طراحیواجرایبیشاز11هزارکیلومترخط
انتقالنفتوگازدرمناطقمختلفوسختگذر

کشورازجملهدرخشکیودریا
ساختحدود۶میلیاردلیترمخزنبتنیو
فلزینفتوفرآوردههاینفتیبهعنوانپروژههایی

راهبردیدرحوزهانرژیکشور
نصبسکویA13پارسجنوبیازسوی

متخصصانداخلی
اجرایپروژهنصب،پیشراهاندازیوراهاندازی
۳مجتمعشاملمجتمعپتروشیمیفیروزآباد
)الفین1۴(،پتروشیمیدماوندوآفسایتفاز۲در

عسلویهکهدردستاجراست.
راهاندازیکارخانهNGL1200خارکبا
فرآوریروزانه۶۰۰میلیونفوتمکعبگازهای

ترش
دردستاجرابودنکارخانهگازوگازمایع
NGL 3200اهوازباهدففرآوریروزانه

5۰۰میلیونفوتمکعبگازهایترش

کمکبهتقویتبنیهدفاعیوبازدارندگی
کشورازطریقحرکتدرمسیرخودکفایی

تسلیحاتی
کسبدستاوردهایمختلفدرعرصهساخت

تسلیحاتپهپادیوموشکی
پرتابموفقیتآمیز۲نوبتماهواره»نور۳«
ونیز»ماهوارهثریاباپرتابگرقائم1۰۰«در

سال1۴۰۲
کمکبهدولتدرحوزهفضایی

مقابلهمؤثربافعالیتهایتروریستیدر
مناطقهمجوارمرزیازجملهاقلیمکردستان

عراق
ایجاداشرافمناسبامنیتی-اطلاعاتی
نسبتبهفعالیتهایضدامنیتیسرویسهای

امنیتیبیگانه
انجاماقدامهایگستردهدرحوزهتامین

امنیتمرزیکشوردرنقاطمختلفکشور
کمکراهبردیبهایجادامنیتدرکشور،
بهویژهدرمقاطعحساسمانندبرگزاریانتخابات
کمکبهبازگرداندناموالبیتالمال؛ازجمله
درماجرایبازگرداندناموالبابکزنجانیبه

کشورپسازچندینسال

سردارحسینسلامی،فرماندهکلسپاهپاسداراندرجریانبازدیدرئیسجمهور
ازقرارگاهسازندگیخاتمالانبیا)ص(بهتشریحروایتمهمیازنبردکشتیها
میانایرانورژیمصهیونیستیطیسالهایاخیرپرداختکهمهمترین

محورهایآنرادرادامهمیخوانید:
رژیمصهیونیستی1۴کشتیمارازدتانفتمانصادرنشود.برایناساس

1۲کشتیازآنهازدهشد.
وقتیپنجمینکشتیاسرائیلیرازدیم،دستآنهابالارفتوگفتندکه»نبرد

کشتیهارامتوقفمیکنیم.«
انگلیسیهاکشتیمارادر»جبلالطارق«گرفتند؛ماهمکشتی»استینا
ایمپرو«راگرفتیموتسلیمشدند؛۲کشتیازمادریونانگرفتند،۲کشتیازآنها

گرفتیمودرنهایتتسلیمشدند.
وقتیآمریکاییهامیخواستندیککشتیماراسرقتکنند،نیروهایما
اجازهاینکارراندادندوآمریکاییهاسرافکندهبرگشتند؛وقتیایناتفاقافتاد

تحریمبهلحاظاجراشکستهشد.
درزمانکروناهمهظرفیتهایسپاهراپایکارآوردیموساختواکسنو

طرحشهیدسلیمانیرااجراکردیم.
ازسویدیگربایدباپدیدهتکفیردرخارجازکشورمقابلهمیکردیم؛چوناگر

ادامهپیدامیکردنقطهمرکزیآنکشورمابود.
موفقشدیمهمهمسیرهاییراکهدشمنعلیهمابازکردهبود،ببندیمو

امروزامنترینخطوطکشتیرانیمتعلقبهکشتیهاییاستکهپرچمایران
رویآنهاست.

وقتی۲نفتکشمامیخواستندبهونزوئلابروند،آمریکاییهاتهدیدکردنداین
دونفتکشراتوقیفمیکنند.بههمراهسردارتنگسیریعملیاتتصرفنفتکش
آمریکاییراشبیهسازیودربیسیمهماعلامکردیم.وقتیآمریکاییهااینکار

رادیدند،نفتکشهایمابهسلامتبهمقصدرسیدند.
همهاستعدادوظرفیتسپاهواستعداددریاگونهبسیجکهیکظرفیت

پایانناپذیراستدرخدمتدولتاست.

فرمانده سپاه: همه ظرفیت سپاه در خدمت دولت است

پزشکیان:  نگاه بسیجی به معنای واقعی می تواند کشور را نجات دهد
رئیس جمهور در جریان بازدید از قرارگاه 
سازندگی خاتم الانبیا)ص( محور فعالیت 
دولت چهاردهم را هم افزایی همه ظرفیت های 
کشور برای اجرای حداکثری سند چشم انداز 
و سیاست های کلی و قانون برنامه عنوان 
کرد. مهم ترین محورهای سخنان مسعود 

پزشکیان را در ادامه می خوانید:

بهرهگیریازتوانمندیهاوتجارببرتر
بینالمللیدرکناراستفادهازظرفیتهای

داخلیضروریاست.
بایدازبهروزترینفناوریهاوابزاربرای

رسیدنبهجایگاهاولمنطقهاستفادهکرد.
راهیجزانتقالمرکزیتاقتصادیو
سیاسیبهنزدیکیآبهایجنوبکشور

نداریم.
بایدپروژههارادرکشوربهشکلیاجراکنیم

کهتاچنددههآیندهکارآمدوبهروزباشند.
دولتچهاردهمازهمهظرفیتهاوتوان
کارشناسیکشورازجملهتوانفنیومهندسی
ارزشمندقرارگاهسازندگیخاتمالانبیا)ص(

برایحلمشکلاتبهرهمیگیرد.
راهنجاتکشوراحیاوتکیهبهروحیه

جهادیوبسیجیاست.

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
کاظمجلالی،سفیرایراندرروسیه،درباره
برنامههایسفررئیسجمهوربهکازانروسیه)یکتا
۳آبانماه(گفت:علاوهبرسخنرانیرئیسجمهوردر
نشستسرانعضوبریکس،دیداردوجانبهباهمتای
روسوهمچنیننشستهایدوجانبهبادیگرسران

وباجامعهایرانیانبرنامهریزیشدهاست.

مهدیفضائلی،عضودفترحفظونشرآثاررهبر
معظمانقلاب،باانتشارمطلبیدرفضایمجازی
تاکیدکرد:مراقبباشیمبحثبرسردوقطبی

خودشموجبقطببندینشود.
اسماعیلکوثری،عضوکمیسیونامنیتملی
مجلستاکیدکردکهروسیهباحمایتازطرح
کریدورزنگزورروابطخودراباایراندچارچالش

میکند.

ناصرکنعانی،سخنگویوزارتامورخارجهگفت:
کشورهاونهادهایبینالمللیازنظراخلاقی،
انسانیوقانونیموظفبهجلوگیریازتکرار
جنایاتجنگیدرکرانهباختریتوسطرژیم

اسرائیلهستند.
علیرضاسلیمی،سخنگویهیاترئیسهمجلس
اعلامکرد:نخستینجلسهعلنیمجلسروز

یکشنبه،۲5شهریوربرگزارخواهدشد.

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در مترومترو
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صفحه آرا: مجید اصغری

گزارش3

سرکرده بخش ایران در پ.ک.ک کشته شد
آژانس اطلاعات ملی ترکیه اعلام کرد که در عملیاتی هدفمند در شهر سلیمانیه عراق، سرکرده بخش ایران در 
پ.ک.ک را از پای درآورده است. آژانس اطلاعات ترکیه در بیانیه ای که روز شنبه و در شبکه ایکس )توییتر( منتشر 
کرد، گفته که سرکرده بخش ایران در گروه تروریستی پ.ک.ک به نام »صالحه آکبییک« کشته شده است./ آناتولی

سرباز جنایتکار اسرائیلی از امارات سر درآورد
کاربران شبکه های اجتماعی تصاویری را از یک سرباز صهیونیستی دست به دست  می کنند که در نوار غزه می جنگید و 
اکنون مرخصی خود را در امارات سپری می کند. ایال هکشار، سرباز صهیونیستی درحالی که دستانش همچنان به خون 
مردم غزه آلوده است، اوقات خوشی را در امارات می گذراند. امارات روابط تجاری و اقتصادی قوی ای با اسرائیل دارد./ المنار

جزئیات جدید درباره دختر 
اسکیت سوار فلسطینی 

تصاویر دختر فلسطینی که  اسکیت صورتی به پا داشت و  بر 
اثر بمباران رژیم صهیونیستی به شهادت رسید، جهان را شوکه 
کرده است. اکنون تصاویر و اطلاعات بیشتری از این دختر 

اسکیت سوار غزه ای منتشر شده است. 

اسم اصلی این دختر کوچک »تالا أبوعجوه« است 
  تالا 10سال سن داشت که حین بازی با اسکیت به 

شهادت رسید. 
  پدرش حسام ابوعجوه بعد از شهادت دخترش گفت که 
هر بار او تقاضای بازی با اسکیت بیرون از خانه را داشت، از 
ترس جنگ اجازه نمی داده ولی بعد از دقایقی که تالا با 
خواهش و التماس از او از خانه بیرون می رود، صدای انفجار 

می آید و مورد اصابت موشک قرار می گیرد. 
  وقتی پدرش به او می رسد چنان گردوغبار همه جا را 
فراگرفته بوده که ابتدا نتوانسته او را شناسایی کند و از روی 

کفش های اسکیت، دخترش را می شناسد. 
 تالا همواره آرزوی بازگشت به مدرسه اش را داشت و 

همیشه با خود لباس و کیفش را به همراه داشت. 
 مادرش می گوید: به من گفت چرا ما مثل همه بچه های 
دنیا زندگی نمی کنیم؟ من می خواهم یک زندگی آرام 

داشته باشم. 
  تالا یکی از بهترین و موفق ترین دانش آموزان مدرسه 

در غزه بود. 
  پدر تالا به یکی از شبکه های عربی گفته است که 
دخترش بدون برآورده شدن آرزوهایش شهید شده؛ گناه 

این کودک چیست؟ 
  اسرائیل نزدیک به 16هزارو500نفر از کودکان غزه را به 

شهادت رسانده است. 

  ارائه خدمات عمومی
  همکاری با دولت در زمینه ارائه خدمات مختلف 

به زائران اربعین
  خدمت رسانی به حادثه دیدگان در حوادث 

غیرمترقبه ازجمله سیل و زلزله
  ارائه کمک های همه جانبه به دولت در زمان 
کرونا؛ از اختصاص تخت های بیمارستانی گرفته تا 
ضدعفونی کردن معابر و ایجاد مراکز نقاهتگاهی و 

اجرای طرح های پژوهشی
  ارائه کمک های لازم به منظور راه اندازی 

مشاغل کوچک مقیاس و زودبازده
  برگزاری اردوهای راهیان نور و راهیان 

پیشرفت و آبادانی 
  ارائه کمک های لازم به منظور رونق 
اشتغال زایی؛ از راه اندازی کارگاه های 
صنایع دستی گرفته تا صنایع تبدیلی و 

فعالیت های حوزه کشاورزی و دام و طیور
  ارائه سبدهای معیشتی به نیازمندان در 

قالب اجرای طرح های مختلف

  بخش فرهنگی - مذهبی
  ساخت، مرمت و بهسازی بیش از 1۷هزارو۴00 مسجد، حسینیه، دارالقرآن و... 

در نقاط مختلف کشور )براساس آخرین آمار1۴02(
  برگزاری کنگره های بزرگداشت شهدا در شهرهای مختلف کشور

  ساخت، بهسازی و مرمت بیش از ۹هزار مزار و یادمان شهدا )براساس 
آخرین آمار1۴02(

  کمک به تجهیز کتابخانه ها و موکب ها
  برگزاری آیین های قدردانی از خانواده شهدا و ایثارگران

  انجام فعالیت های متعدد در عرصه چاپ کتاب
  اجرای طرح های مختلف جهت شناساندن الگوهای برجسته دوران دفاع مقدس

  راه سازی، راه آهن و مترو
   اجرای خط2 متروی تبریز

   اجرای خط 2 و 3 متروی مشهد
   پیگیری اجرای پروژه عظیم حرم تا حرم که در کریدور بین المللی 
حمل ونقل شرق به غرب و کریدور آسیایی قرار دارد و موجب اتصال 
۴استان قم، تهران، سمنان و خراسان رضوی و از آن مهم تر تکمیل شبکه 

آزادراهی کشور می شود.
  اجرای طرح های مختلف آزادراهی و بزرگراهی در استان های مختلف 
کشور؛ ازجمله تهران، مرکزی، لرستان، سیستان وبلوچستان، بوشهر و... 
  اجرای پروژه های راه آهن در نقاط مختلف کشور؛ ازجمله راه آهن 
چابهار - زاهدان، کرمانشاه - خسروی، شیراز - اصفهان، دورود - 

خرم آباد، یزد - اقلید، گرگان - اینچه برون و...
  اجرای طرح های مختلف در حوزه های راه های اصلی و فرعی؛ 

ازجمله تعریض بزرگراه ها، گنارگذرها، بهسازی راه های روستایی و...
  ساخت، راه اندازی و سرمایه گذاری متروی شهر جدید پردیس 

به تهران
  طراحی و ساخت فاز یک پروژه خط10 متروی تهران

  بهره برداری از تونل های مختلف در مسیرهای درون و 
برون شهری؛ از جمله تونل صدر - نیایش تهران، تونل پاتاوه  

دهدشت، تونل راه آهن شیراز، تونل شهدای غزه تهران و...

  حوزه بهداشت و سلامت
   ساخت، تعمیر و بازسازی بیش  از 51۷ خانه 
بهداشت و درمانگاه در نقاط مختلف کشور )براساس 

آخرین آمار1۴02(
   تهیه و توزیع بیش از ۴میلیون و65۴ هزار و ۹۸۸ 
سبد بهداشتی و درمانی در سطح کشور )براساس 

آخرین آمار1۴02(
   ارائه خدمات پزشکی، دندانپزشکی و 
چشم پزشکی به بیش از ۷۷هزار نفر در نقاط مختلف 

کشور؛ ازجمله در مناطق کمتربرخوردار
   برنامه ریزی برای ساخت 16بیمارستان در 

شهرهای مختلف کشور
   ساخت، تجهیز و بهسازی خانه های بهداشت در 

مناطق مختلف کشور
   اعزام اکیپ های پزشکی متخصص به مناطق 

محروم
   برپایی بیش از 2۸1 مورد بیمارستان صحرایی در 
نقاط مختلف کشور و ارائه خدمات مختلف )براساس 

آخرین آمار1۴02(

  محرومیت زدایی
   اجرای 20۷هزارو323 پروژه عمرانی در نقاط مختلف کشور با اعتبار 

بیش از ۸هزارو۷5میلیارد تومان )براساس آمار1۴02(
   انجام حدود 30۷میلیون فعالیت غیرعمرانی با اعتبار بیش از 
1۹هزارو۸6میلیارد تومان در نقاط مختلف کشور در زمینه های گوناگون 

)براساس آخرین آمار1۴02(
   ساخت و ترمیم شبکه های انتقال و توزیع آب آشامیدنی و آبرسانی 
سیار به 5۴2 منطقه عشایری ازسوی قرارگاه مرکزی جهادسازندگی و 

محرومیت زدایی سپاه )براساس آخرین آمار1۴02(
   ساخت، نصب و بهسازی بیش از ۷1۷مورد شبکه فاضلاب شهری 

)براساس آخرین آمار1۴02(
   بازسازی بیش از 66هزارو5۸۸ مسکن محرومان و مددجویان تحت 
پوشش کمیته امداد و زیرسازی کانکس مناطق زلزله زده )براساس 

آخرین آمار1۴02(
   گازرسانی به بیش از 6هزارو2۷ خانوار محروم در نقاط مختلف کشور

   تامین جهیزیه برای زوج های نیازمند کشور 
   احیای بسیاری از قنات ها در استان های قنات خیز کشور ازسوی 

نیروی زمینی سپاه پاسداران
   تسطیح اراضی کشاورزی در مناطق محروم کشور ازسوی نیروی 

زمینی سپاه پاسداران
   جاده سازی در مناطق دورافتاده، سخت گذر و مرزی
   ساخت و ترمیم راه های روستایی در مناطق محروم 

   اجرای طرح کرامت با رویکرد محرومیت زدایی در استان های مختلف 
کشور ازسوی سپاه های استانی

   اجرای طرح های مختلف در راستای بهبود معیشت و اشتغال 
روستاییان و کشاورزان در مناطق کمتر برخوردار کشور

اکنون که صدای شمارش معکوس 

گزارش2
برای خروج آمریکا از عراق به گوش 
می رسد، یک خبر رسانه ای هم 
به شدت سروصدا کرده است. شبکه الحره که بخش 
زیادی از برنامه های آن به ترویج اخبار ضد اسلام، 
شیعیان، عتبه حسینی و مخصوصا ایران می پردازد، 
 مجبور به کاهش نیروهای خود شده است.
مدیرعاملی سرپرست  گِدمین،   جفری 
 ،The Middle Eas t Broadcas ting Networks(MBN)
شرکت مادر شبکه تلویزیونی الحره، در بیانیه ای 
خطاب به کارمندان این شبکه اعلام کرد: امروز، روز 
غم انگیزی است. ما با 160نفر از همکاران مان 
خداحافظی کردیم و نیروی انسانی خود را به 21درصد 
کاهش دادیم. این تعدیل نیرو الزامی است. کاهش 
بودجه الزام آور کنگره، ما را مجبور کرد تا هزینه های 

شرکت را حدود 20میلیون دلار کاهش دهیم. 

اما این رسانه  چه فعالیت هایی داشت که به 
ضد ایرانی ترین شبکه عراق تبدیل شد؟ 

  برنامه های شبکه الحره عراق از اربیل پخش 
می شود و صریحا از آمریکا و سیاست های 

خاورمیانه ای آن دفاع می کند.
  در پروژه بلندمدت شبکه الحره برنامه هایی 
همچون »اسلام حر«، »کلمه حق«، »مختلف علیه« 
و »حدیث الخلیج« را می توان یافت که رویکرد 

فرهنگی دارند.
 سیاه نمایی کردن درباره  وضعیت زنان و کودکان 
در عراق و نسبت به آزادی بیان و تحریف تاریخ اسلام 

و تمدن  اسلامی 
  تاختن به برخی احکام اسلامی مانند جهاد )به 

بهانه تروریسم( و حجاب )به بهانه حقوق زن( 
  این شبکه یک بار در جریان تظاهرات جوانان 

عراق بسته شد .

  از اهداف مهم الحره توجیه سیاست های 
آمریکاست که برنامه هایی مانند »عاصمه القرار«، 
»الحکی سوری«، »الحره تتحری« و »بین سام و 

عمار« به آن می پردازند. 
  این شبکه در اعتراضات عراق حتی »علاء 
الرکابی« را به عنوان گزینه تظاهرات کنندگان برای 

نخست وزیری اعلام کرده بود. 
  دفتر مرکزی الحره در ایالت ویرجینیای آمریکا 

واقع شده است. 
  بسیاری شبکه الحره را اینترنشنال یا شبکه 
من وتوی عراقی می دانند که قصد تخریب چهره 

اسلام و کشور عراق را دارد. 

چرا شبکه ضدایرانی در عراق تعدیل نیرو کرد؟ 
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فقر

کشاورزی

بیکاری

آمار فقر به روایت وزیر کار
احمد میدری، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، درباره نرخ 
فقر در ایران گفته است: براساس داده های مرکز آمار ایران 
و گزارش مرکز پژوهش های مجلس از سال1398 تا1401 
نرخ فقر نسبتا ثابت و حدود 30درصد یا 25میلیون و 
400هزار نفر بوده است. براساس داده های مرکز آمار، نرخ 
فقر شدید در کل ایران در این بازه زمانی حدود 6درصد با 

جمعیتی حدود 5میلیون نفر بود.
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی یادآور شد: تا اواسط 
دهه80 حدود 12تا 15درصد فقر مطلق داشتیم که بعد 
از موج اول تحریم ها تا میانه دهه90 به حدود 20درصد 
رسید، اما با شروع موج دوم تحریم ها و تورم شدید، از 
سال1397 با شیب تندتری افزایش پیدا کرده و به 
30درصد در سال1398 رسید. براساس داده های مرکز آمار 
ایران و گزارش مرکز پژوهش های مجلس، از سال1398 
تا1401 نرخ فقر نسبتا ثابت و حدود 30درصد یا 
25میلیون و 400هزار نفر بوده است.به گزارش همشهری، 
براساس محاسبات بانک جهانی، نرخ فقر در ایران در دولت 

دوازدهم افزایش و در دولت سیزدهم کاهش یافته است.
طبق این آمار، تعداد فقرا در ایران در سال پایانی دولت 
احمدی نژاد)2012( حدود 15.2میلیون نفر بود که در 
دولت روحانی تعداد آنها به 25.6میلیون نفر افزایش یافت 

و به عبارتی 10میلیون نفر بر تعداد فقرا افزوده شد.
اما در سال اول دولت شهید رئیسی تعداد فقرا حدود 
3.8میلیون نفر و در سال دوم هم 2.4میلیون نفر دیگر از 
شمار فقرا کاسته شد و در مجموع در 2سال نخست فعالیت 
دولت شهید رئیسی حدود 6.2میلیون نفر از زیر خط فقر 

خارج شدند.

جلسه شورای قیمت گذاری 
محصولات کشاورزی لغو شد

جلسه شورای قیمت گذاری محصولات کشاورزی که 
قرار بود ساعت 14شنبه برگزار شود، به  دلیل اینکه تعداد 

شرکت کنندگان به حد نصاب نرسید لغو شد.
در این جلسه قرار بود برای 32قلم محصولات کشاورزی 
ازجمله گندم قیمت تعیین شود. نخستین جلسه شورا هفته 
گذشته برگزار شد، اما به دلیل اختلاف زیاد نمایندگان دولت 
و بخش خصوصی پس از چند ساعت کش و قوس بی نتیجه 
 پایان یافت و قیمتی برای محصولات کشاورزی تعیین

 نشد.
در جلسه گذشته قیمت پیشنهادی تشکل ها و بخش 
خصوصی و وزارت جهاد کشاورزی برای گندم محدوده 
23تا 25هزار تومان بود، در حالی  که نماینده سازمان برنامه 
و بودجه قیمت 15هزار تومان را مطرح کرده بود و از نظر آنها 

حتی می توان به این قیمت هم انتقاد وارد کرد.
شورای قیمت گذاری محصولات کشاورزی متشکل از 
نمایندگان وزارتخانه های جهاد کشاورزی، اقتصاد و 
سازمان برنامه و بودجه است که در آن نمایندگان تشکل ها، 
کشاورزان و مجلس نیز حضور دارند. رئیس این شورا وزیر 

جهاد کشاورزی است. 
این در حالی است که طبق قانون، نرخ خرید تضمینی 
محصولات کشاورزی باید تا اواخر تیرماه تعیین و قبل از 
شروع سال جدید زراعی اعلام شود. این زمان بندی برای 
مدیریت کشت کشاورزان از محصولات غیرضروری به سمت 
کالاهای اساسی و نیز ارتقای امنیت غذایی اهمیت دارد. 
قرار است روابط  عمومی وزارت جهاد کشاورزی در مورد 
زمان برگزاری جلسه دوم شورای قیمت گذاری محصولات 

کشاورزی اطلاع رسانی کند.

بهبود شاخص نرخ بیکاری ایران 
  نرخ بیکاری در حالی طی 3سال گذشته روند نزولی داشته 
است که صندوق بین المللی پول در جدیدترین گزارش خود 
اعلام کرد: ایران از نظر نرخ بیکاری در رتبه 17 جهان قرار 

گرفته و این شاخص کمتر از 6کشور اروپایی و ترکیه است.
 گزارش جدید صندوق بین المللی پول در مورد وضعیت 
بیکاری در 99کشور جهان نشان می دهد 11کشور در 
سال2024، نرخ بیکاری 2رقمی دارند. بالاترین نرخ 
بیکاری با 49.5درصد مربوط به سودان است. 
سودان جنوبی)33.5درصد( و گرجستان)15.7( در رتبه های 
دوم و سوم قرار دارند. رتبه چهارم متعلق به اوکراین با نرخ 

بیکاری 14.1درصد است.
یکی از شاخص ترین کشورهای اروپایی از میان 10کشور 
نخست جهان از نظر نرخ بیکاری اسپانیا با 11.6درصد است 

که این کشور را در رتبه نهم قرار داده است.
مقدونیه شمالی با نرخ بیکاری 14.1درصدی، بوسنی و 
هرزگوین با نرخ بیکاری 13.3درصدی و آلبانی با نرخ بیکاری 
11درصدی 3کشور اروپایی دیگر هستند که به ترتیب در 
رتبه های 5، 6 و 10جهان از نظر بیکاری قرار گرفته اند. 
ارمنستان با نرخ بیکاری 13درصدی رتبه7 و مراکش با 

بیکاری 12درصدی رتبه8 را تصاحب کرده اند.
آمار صندوق بین المللی پول نشان می دهد ایران با نرخ 
بیکاری 8.9درصدی در جایگاه 17 جهان قرار گرفته و از 

6کشور اروپایی نیز پایین تر است.
بر این اساس بیکاری ایران در سال2014 از 16کشور 
 جهان کمتر بوده که در این میان 6کشور، اروپایی

 بوده اند. 

صفحه آرا: شیوا قنبری

طبق اطلاعات شرکت بازرگانی دولتی ایران، تا صبح دیروز ۱۱میلیون و ۹۱۰هزار تن 
گندم به ارزش ۲۱۰هزار میلیارد تومان از کشاورزان خریداری شده که این میزان نسبت 
به مدت مشابه سال قبل ۱.۶۲میلیون تن معادل ۱۶درصد رشد داشته و ۱.3میلیون تن 

از این رشد، مربوط به گندم دیم بوده است.

طبق آخرین آمارها ،۱۰۴هزار تعاونی فعال با عضویت ۲میلیون و ۷۰۰هزار نفردر کشور 
فعالیت دارند و ۵۴درصد آنها را تعاونی های تولیدی تشکیل می دهند. این تعاونی ها 
بیش از ۲میلیون فرصت شغلی را ساماندهی کرده اند و مجموع سرمایه گذاری آنها تا 

امروز بیش از 33۹هزار میلیارد تومان بوده است.

16
درصد

104
هزار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

بخت پاکستان باز شد 
یک مقام ارشد امنیتی پاکستان مدعی کشف ذخایر 
عظیم نفت و گاز در آب های این کشور شد که درصورت 
بهره برداری فوری سرنوشت پاکستان تغییر خواهد 
کرد. برخی برآوردها می گوید این کشف چهارمین 

ذخایر بزرگ نفت و گاز در جهان است.

مهدی ضیغمی، رئیس سازمان توسعه 
تجارت ایران ضمن تکذیب تعلیق ثبت 
سفارش واردات خودرو گفت: برای ثبت 
سفارش واردات خودرو همکاری های خوبی 
با بانک مرکزی داشتیم و هیچ مشکلی در 

این خصوص وجود ندارد.

محمد آیینی، مدیرعامل شرکت بازآفرینی 
شهری ایران، گفت: نوسازی بافت های 
فرسوده تا ابتدای شهریور به ۳۰۵هزار واحد 
رسیده و تاکنون ۸۴۰پروژه تأمین خدمات 
زیربنایی و روبنایی هم توسط شرکت 

بازآفرینی تکمیل و تحویل شده است.

در راستای فروش بی واسطه زعفران در 
تالار شفاف بورس، امروز ۲تن زعفران 
خریداری شده توسط سازمان تعاون 
روستایی با قیمت پایه هر کیلوگرم 
۹۰میلیون تومان به صورت نقدی و اعتباری 

در بورس کالا عرضه می شود.

عبدالامیر ربیهاوی، مدیرکل غرب آسیاي 
سازمان توسعه تجارت گفت: تجارت سالانه 
ایران و عراق حدود ۱۰میلیارد دلار است که 
در ۵ماهه نخست سال جاری ۴.۸میلیارد 
دلار از آن انجام شده که بیش از ۴.۵میلیارد 

دلار آن صادرات ایران بوده است.

داریوش سالم پور، مدیرکل دفتر امور 
میوه های سردسیری و خشک وزارت 
جهادکشاورزی گفت: میزان تولید پسته، 
امسال نزدیک به ۳۰۰هزار تن رسیده که 
در مقایسه با ۲ سال قبل، ۱۵درصد افزایش 

یافته است.

داده های بانک مرکزی از افزایش ۰.۰۱ 
درصدی نرخ بهره بین بانکی در پایان هفته 
گذشته و رسیدن آن به رقم ۲۳.7۱درصد 
حکایت دارد. این رقم بالاترین سطح نرخ 

بهره بین بانکی کشور در سال جاری است.

زنگ خطر افزایش ناترازی برق به ۲۴ هزار مگاوات
حمیدرضا صالحی، رئیس هیأت مدیره فدراسیون 
صادرات انرژی و صنایع وابسته ایران گفت: امسال 
ناترازی برق ۱۹هزار مگاوات بود اما ممکن است این 
عدد به ۲۴هزار مگاوات افزایش یابد و باید برای گذر از 

این شرایط تدابیر لازم اندیشیده شود.

کشورهای آسیایی در رتبه اول رشد اقتصادی 
در میان کشورهای گروه ۲۰ باقی ماندند. 
هند با رقم ۶.7 درصد سریع ترین رشد را در 
۳ماهه دوم سال جاری میلادی  نسبت به مدت 
مشابه سال قبل ثبت کرد. اندونزی و چین در 

رتبه های بعدی قرار گرفتند.

نیاز مالزی به استخراج انرژی از 
دریای جنوبی چین به عنوان یکی از 
پرمناقشه ترین مناطق جهان، این کشور را 
در مقابل چین قرار داده است که حاکمیت 

تقریبا تمام این آبراه را برای خود می داند.

یک رسانه اقتصادی صهیونیستی با 
اشاره به تأثیرات اقتصادی و امنیتی 
عملیات »طوفان الاقصی« نوشت: توفان 
اصلی در راه است و شاهد ترکیبی 
کشنده از بحران امنیتی و بحران مالی 

در اسرائیل هستیم.

جمهوری آذربایجان سرگرم مذاکره برای 
گسترش صادرات گاز طبیعی به حداقل 
۳ کشور دیگر در اروپاست. جمهوری 
آذربایجان در حال حاضر به ۸ کشور در 

اروپا گاز می رساند.

هوانگ یونسونگ، استاد دانشگاه سیچوان 
چین گفت: بسیاری از کشورها در حال کنار 
گذاشتن دلار آمریکا از تجارت خارجی خود 
هستند چرا که از این ارز به طور فزاینده ای 
به عنوان ابزاری برای تسلط و سوء استفاده 

از روابط مالی آنها استفاده می شود.

برخورد دوگانه با وام های تبعیض آمیز
کارشناسان می گویند دولت و مجلس باید  با تصویب قوانین و مقررات، جلوی هر گونه رانت  و امتیازی را که خلاف عدالت باشد بگیرند

در یک هفته اخیر، ۲ خبر 
جنجالی درباره وام های گزارش2

اعطایی به کارکنان و 
مدیران بانک ها و سازمان بورس باعث ایجاد 
حواشی در اقتصاد کشور شده است.
براساس خبر اول، در سال گذشته بانک ها 
بیش از ۹۰هزار میلیارد تومان وام به 
کارکنان و مدیران خود داده اند. براساس 
خبر دوم، اعضای هیأت مدیره سازمان 

بورس مجموعا ۱۰میلیارد تومان وام دریافت 
کرده اند.اما واکنش ها به این دو خبر جالب 
توجه بوده است. عبدالناصر همتی، وزیر 
اقتصاد دولت چهاردهم در گفت وگوی 
تلویزیونی از پرداخت وام به کارکنان بانک ها 
حمایت کرد و گفت:» بالاخره کارمندان 
زحمتکش بانک هم حق  و حقوقی دارند. ما 
نمی گوییم که جدا از مردم باشند، اما 
بالاخره از ۶صبح تا آخر وقت در تعطیلی، 

برف و سرما همیشه باید سر کار باشند و 
حتی یک دقیقه نمی توانند بیکار باشند. باید 
پشت باجه باشند و کار کنند. ما از آنها هم 
باید دفاع کنیم«. اما چند روز بعد سازمان 
بازرسی کل کشور طی نامه ای به وزیر 
اقتصاد اعلام کرد اعضای هیأت مدیره 
سازمان بورس مجموعا ۱۰.۵میلیارد تومان 
وام دریافت کرده اند.همتی هم فورا دستور 
بررسی این موضوع را داد و اعلام کرد که 

دولت چهاردهم برای برخورد با همین 
رانت ها و ویژه خواری ها روی کار آمده است.
تفاوت واکنش همتی به ۲ موضوع با ماهیت 
یکسان)پرداخت رانتی وام به کارکنان و 
مدیران بانکی و بورسی( جالب توجه است. 
مبلغ وام پرداختی به کارکنان و مدیران 
بانک ها ۹۱هزار میلیارد تومان است، در 
حالی  که کل وام مدیران بورسی ۱۰.۵میلیارد 

تومان بوده است.

رئیس کل بانک مرکزی و مدیرعامل چند بانک به کمیسیون اقتصادی مجلس فراخوانده 
می شوند تا در این  باره توضیحاتی دهند. بانک مرکزی باید به سمت و 

سویی برود که توزیع وام بین کارکنان بانکی را قاعده گذاری کند 
و باید سقف وام پرداختی به کارکنان بانکی مشخص شود.باید در 

شورای پول و اعتبار سقف وام پرداختی به 
کارکنان بانکی مشخص و تصویب شود تا 

از این طریق نظارت مناسبی در این بخش 
صورت گیرد.

برخی اعضای هیأت مدیره سازمان بورس در 
واکنش به انتقادات از دریافت وام کلان گفته اند 
که این وام ها با مصوبه شورای  عالی بورس 
بوده است.شورای  عالی بورس و اوراق بهادار 

عالی ترین رکن بازار اوراق بهادار ایران است.
اعضای این شورا عبارتند از: 

۱  وزیر امور اقتصادی و دارایی
۲  وزیر صمت

۳  رئیس کل بانک مرکزی جمهوری اسلامی 
ایران

۴  رئیس اتاق بازرگانی و صنایع و معادن 
ایران

۵  رئیس اتاق تعاون
۶  رئیس سازمان بورس

7  دادستان کل کشور یا معاون وی

۸  یک نفر نماینده از طرف کانون های بورسی
۹  3 نفر خبره مالی منحصرا از بخش 
خصوصی با مشورت تشکل های حرفه ای بازار 
اوراق بهادار به پیشنهاد وزیر امور اقتصادی و 

دارایی و تصویب هیأت وزیران
۱۰  یک نفر خبره منحصرا از بخش خصوصی 
به پیشنهاد وزیر ذی ربط و تصویب هیأت 

وزیران برای هر بورس کالایی
با توجه به اینکه پرداخت وام به مدیران بورس 
مصوبه شورای  عالی بورس بوده، بهتر است 
اعضای این شورا هم پاسخگوی این مصوبه 
 خود باشند. آنطور که همشهری مطلع شده، 
در جلسه مذکور رئیس کل بانک مرکزی حاضر 
نبوده و دادستان کل کشور نیز غیبت داشته، 

اما به جای او معاونش حاضر بوده است.

در حال حاضر گفته می شود که بسیاری از تسهیلات بانکی صرف کارمندان بانک ها می شود، اما بنده تصور 
می کنم ممکن است بخش عمده ای از این تسهیلات به افراد طبقات خاصی از 

مجموعه بانک ها پرداخت شود.ما در اینکه کارکنان بانک ها نیز  باید به نوعی از 
لحاظ مسائل روزمره و معیشتی تأمین شوند بحثی نداریم. با این حال، همواره 
مشکل ما و مخالفت هایی که ایجاد می شود با تبعیضات بوده است. مردم به ما 

می گویند که بانک ها تا سقف 20میلیون تومان هم به ما وام پرداخت 
نمی کنند. متأسفانه بانک ها از پرداخت تسهیلات خرد به مردم طفره 

می روند و تأکید می کنند که منابع لازم را ندارند.

در همین زمینه خبرگزاری تسنیم نوشته است: 
با توجه به حواشی اخیر مصوبه اعطای وام 
قرض الحسنه شورای  عالی بورس به هیأت مدیره 
و کارمندان این سازمان، شفاف سازی و انتشار 
منظم مصوبات این شورا به یک مطالبه عمومی 
تبدیل شده است که وزیر اقتصاد باید این موضوع 
را در دستور کار قرار دهد.یکی از نکاتی که به  نظر 
می رسد وزیر اقتصاد می تواند آن را در اولویت 
قرار دهد شفاف سازی درخصوص جلسات 
شورای  عالی بورس است. لازم به ذکر است تا 
امروز برگزاری این جلسات معمولا پشت درهای 
بسته صورت گرفته است و اخبار و مصوبات جلسه 
کم وبیش به بیرون درز پیدا می کرد.همچنین 
یکی دیگر از مطالباتی که این روزها به  نظر 
می رسد می تواند حجم حواشی پیرامون مصوبات 

شورای  عالی بورس را کاهش دهد شفاف سازی 
درخصوص تعداد افراد حاضر در جلسات این شورا 

و اسامی افراد حاضر است.
لازم به ذکر است با توجه به اینکه امروز 
شفاف سازی مصوبات و تصمیمات و آیین نامه های 
شورای  عالی بورس برای فعالان بازار سرمایه 
تبدیل به دغدغه و مطالبه شده است، باید دید 
وزیر اقتصاد به این مطالبه احترام می گذارد و شعار 
شفافیت و جلوگیری از ویژه خواری را درخصوص 
جلسات شورای  عالی بورس به عمل تبدیل 

می کند یا خیر.
از طرفی، به  نظر می رسد اگر وزیر اقتصاد دستور 
شفاف سازی جلسات شورای  عالی بورس را صادر 
کند، گام مهمی در بازگرداندن اعتماد به بازار 

سرمایه برمی دارد .

همتی مصوبات شورای  عالی بورس را شفاف می کند؟اعضای شورای عالی بورس چه کسانی هستند؟

حسینعلی حاجی دلیگانی، نماینده مجلس :جعفر قادری، نایب رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس:

بخش عمده تسهیلات بانکی ناعادلانه توزیع می شودسقف وام پرداختی به کارکنان بانکی باید قاعده  مند شود

معمای استارلینک در ایران
اتحادیه جهانی مخابرات 2بار استارلینک را در سال گذشته بابت نقض قوانین بین المللی در ایران محکوم کرده است

یکی از موضوعات مهمی که درباره استفاده 
از اینترنت استارلینک وجود دارد رعایت 
مقررات کشور های میزبان است به این معنا 
که با وجود فراهم شدن اینترنت ماهواره ای 
شرکت ارائه دهنده خدمات یعنی اسپس ایکس 
باید مقررات کشور میزبان را رعایت کند.در 
گذشته در این زمینه چالش هایی بین ایران و 
شرکت اسپیس ایکس به وجود آمد به طوری که 
ایران شکایت خود را به هیأت مقررات رادیویی 
اتحادیه جهانی مخابرات برد. بعد از آنکه شرکت 
اسپیس ایکس اعلام کرد در ایران خدماتی ارائه 
نمی دهد وزارت ارتباطات مستندات مکتوب و 
فایل های ویدئویی را دراین باره ارائه کرد که منجر 
به محکومیت شرکت اسپیس ایکس شد.در 
آخرین جلسه هیأت مقررات رادیویی اتحادیه 
جهانی مخابرات یا همان RRB که آبان ماه 

پارسال برگزار شد، مدارک و مستندات تکمیلی 
ایران درخصوص فعالیت بدون مجوز منظومه 
ماهواره ای استارلینک در ایران مورد بررسی 
قرار گرفت و جلسه به اتفاق آرا، خدمات اینترنت 
ماهواره ای ارائه شده توسط این شرکت را خلاف 
مقررات بین المللی شناخت و از شرکت اسپیس 
ایکس و کشورهای مسئول خواست که به قید 
فوریت اقدامات خود را منطبق بر قواعد سرزمینی 
ایران کند و برای دریافت مجوز فعالیت خود در 
ایران از طریق رگولاتوری این کشور اقدام کند.
عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات وقت هم در این باره 
گفت: ما در گذشته نیز چندین بار اعلام کردیم 
که از فعالیت هر اپراتور و پلتفرمی که قواعد 
سرزمینی ما را بپذیرد، استقبال می کنیم و این 
مسئله شامل شرکت اسپیس ایکس هم می شود 
که اینترنت ماهواره ای استارلینک را ارائه می کند.

طی روزهای اخیر مجددا بحث حضور اینترنت ماهواره ای 
استارلینک در ایران بر سر زبان ها افتاده و فیلم هایی 
از گسترش استفاده از این نوع اینترنت هم پخش شده 
است.برخی فعالان فضای مجازی با استناد به توسعه 

اینترنت ماهواره ای، معتقدند با گسترش دسترسی به 
اینترنت استارلینک در آینده نزدیک، فیلترینگ داخلی 
بی فایده است.این در حالی است که سیاست ایران در 
مقابل استارلینک، هیچ گاه مقابله نبوده است. وزارت 
ارتباطات و فناوری اطلاعات بارها اعلام کرده که درصورت 
پذیرش قوانین سرزمینی ایران توسط اپراتورهای اینترنت 
ماهواره ای، ایران از فعالیت آنها به ویژه برای اتصال نقاط 

روستایی دورافتاده استقبال می کند.

عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات 
دولت سیزدهم، دی۱۴۰۱ در حاشیه جلسه هیأت 
دولت به خبرنگاران گفت: ایران از فعال  شدن اینترنت  
ماهواره ای در کشور استقبال می کند؛ به شرط اینکه 
قواعد سرزمینی ایران را رعایت کنند و قواعد سرزمینی 
ایران نیز به شرکت هایی مانند استارلینک، وان وب 
 و سایر اپراتورهای فعال در این زمینه ارسال شده

 است.

تازه ترین خبر ها نشان می دهد به فاصله اندکی پس از رونمایی 
از دستگاه استارلینک مینی، این دستگاه راه خود را از طریق 
سلیمانیه عراق به ایران باز کرده و در تهران از40تا100میلیون 
تومان به بالا فروخته می شود. این در حالی است که هنوز 
مقررات خاصی برای استفاده از اینترنت ماهواره ای در ایران 

وجود ندارد.
اینترنت ماهواره ای به سرعت در جهان در حال فراگیر 
شدن است و شرکت اسپیس ایکس متعلق به ایلان ماسک، 
سرمایه گذار آمریکایی، با ساخت دستگاه استارلینک در این 

زمینه پیشگام است. 
در چنین شرایطی از چند سال پیش بحث ورود ترمینال های 
استارلینک به ایران مطرح شد، اما به دلیل قیمت بالایی که این 
ترمینال ها  در نقش گیرنده داشت، این محصول نتوانست جای 
پای خود را در ایران باز کند، اما اکنون با رونمایی از دستگاه 
استارلینک مینی که هزینه به مراتب پایین تری دارد مشکلات 
هزینه ای تا حدود زیادی برطرف شده و این تجهیزات به فاصله 

چند ماه بعد از رونمایی در حال ورود به بازار ایران هستند.

بهزاد  رنجبرگزارش1
روزنامه نگار

بی اعتنایی به مقررات کشورها

قیمت استارلینک

وظیفه دولت چهاردهم

با توجه به توسعه اینترنت های ماهواره ای، 
طبیعی است که سیاستگذاران در ایران باید 
زودتر به دنبال تدوین چارچوب هایی برای 
این نوع ابزارهای جدید باشند. دولت سیزدهم 
همانطور که ذکر شد برای قانونمند کردن حضور 
استارلینک در ایران اقدامات مهمی انجام داد 
که به دو مصوبه اتحادیه جهانی مخابرات به 
سود کشورمان تمام شد.دولت چهاردهم نیز 
باید همان راه را طی کند و حالت انفعال در برابر 
حضور استارلینک و سایر شبکه های مشابه 
نداشته باشد.پیش از این، مرکز پژوهش های 
مجلس نیز پیشنهاد کرده بود: سیاستگذاران 
باید محیطی را ایجاد کنند که نوآوری را تسهیل 
کند و در عین حال حفظ حاکمیت ملی، حمایت 
از حقوق فردی و ارتقای پیشرفت عادلانه را 

تضمین کند.

به گفته کارشناسان، استارلینک 
یک شرکت ارائه دهنده اینترنت 
محسوب می شود و در ایران هم 
باید مثل سایر شرکت ها طبق 
مقررات مرسوم رفتار کند. ایران در 
سال های اخیر بارها خواستار رفتار 
قانونمدارانه استارلینک برای حضور 
در کشورمان شده است. در همین 
راستا اتحادیه جهانی مخابرات هم 
۲بار مالک استارلینک را در سال 
گذشته بابت نقض قوانین بین المللی 
و حضور غیرقانونی در ایران محکوم 
کرده است. انجمن مقررات رادیویی 
اتحادیه جهانی مخابرات هم تأکید 
کرده که غیرفعال کردن پایانه های 
استارلینک در ایران برای تضمین 
رقابت عادلانه در ارائه خدمات 
اینترنتی اقدامی ضروری است و 
استارلینک با فعالیت برخلاف این 
مقررات نسبت به سایر ارائه دهندگان 
خدمات در ایران برتری ناعادلانه ای 

کسب کرده است.
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آسمان نروژ سوراخ شد

وسیله نقلیه آزمایشی مافوق صوت آمریکا موسوم به BOLT-1B آسمان نروژ را با سرعت ۷برابر سرعت 
صوت سوراخ کرد. این وسیله از سایت پرتاب زیر مداری فضایی آندویا )Andøya( بلند شد و به ارتفاع 
۲۵۴کیلومتری رسید و سپس به طور ایمن در منطقه ای از قبل مشخص شده با سطح اقیانوس برخورد کرد.

بازگشت بویینگ با تأخیر
کپسول فضایی بویینگ با چتر نجات در صحرای نیومکزیکو فرود آمد. عملیات فرود استارلاینر از مدت ها 
قبل به تأخیر افتاده بود. قرار بود این کپسول فضایی3 ماه قبل و پس از یک مأموریت۱۰روزه، همراه 

۲فضانورد به زمین بازگردد؛ اما اکنون بدون حضور آنها به زمین بازگشته است.

صفحه آرا: علی حسنی

دسترسی گزینشی
پس از سال ها تبلیغات، استارلینک در سال ۲۰۱۹ 
توسط شرکت فضایی تجاری اسپیس ایکس 
متعلق به ایلان ماسک راه اندازی شد و با استفاده 
از ماهواره های مدار پایین زمین )LEO( اینترنت 
پرسرعت به زمین مخابره می کند. ارتباط مستقیم 
با گوشی های همراه نیز از امسال در دستور کار این 
شرکت قرار گرفت. 
یس  و سر
نت  ینتر ا

ماهواره ای استارلینک اکنون به بیش از 3میلیون 
مشتری در سراسر جهان رسیده است. سال 
گذشته با ۵۴۶۹ ماهواره در مدار، درآمدی بالغ بر 
۹میلیارد دلار به دست  آورد. اگرچه صورت فلکی 
ماهواره ای آن به اندازه ای رشد کرده است که کل 
کره زمین را پوشش بدهد اما همچنان در بسیاری 
از کشورها قابل استفاده نیست، حتی شاید تعجب 
کنید اگر بدانید که راه اندازی تجهیزات و استفاده 
از این مدل ماهواره فعلا تا حد زیادی به محل 

سکونت شما بستگی دارد.

پوشش گسترده
شرکت استارلینک در تلاش است  با پرتاب 
مداوم ماهواره های جدید پوشش جهانی را 
تکمیل کند تا حتی در مناطق بسیار دورافتاده 
یا بی سرویس مانند قطب شمال و جنوب گسترش 
پیدا کند. به طور خلاصه، استارلینک با استفاده از 
ماهواره های کم مدار و دیش های کاربر، اینترنت 
پرسرعت و کم تأخیر را به کاربران در هر نقطه از 

جهان ارائه می کند.

خرید و فروش غیرقانونی
تهیه تجهیزات 
ره که  این ماهوا
شامل دیش و 
گیرنده می شود 
کشورهایی  در 
که استارلینک 
از نظر حقوقی 

اجازه ارائه اینترنت را دارد کار آسانی است و 
با یک سفارش در سایت این شرکت کار تمام 
است. اما در ایران که هیچ توافقنامه ای برای 
ارائه خدمات با این شرکت وجود ندارد، تهیه 
تجهیزات غیرقانونی است و هرگونه خرید و 
فروش آن به منزله جرم محسوب می شود. 
از طرفی دریافت اشتراک اینترنت نیاز به 
پرداخت از درگاه های بین المللی به شکل 

دلاری یا رمزارزی دارد. 
محاسبه قیمت تجهیزات نیز که بین ۴۰ تا 
۲۰۰میلیون تومان هزینه دارد و اشتراک 
۱۰۰دلاری ماهانه، هزینه گزافی است که طبیعتا 

هرکسی امکان پرداخت آن را ندارد.

گزارش مرکز پژوهش ها 
مرکز پژوهش های مجلس سال گذشته در 
گزارشی با عنوان »تحلیل وضعیت خدمات 
اینترنت ماهوار ه ای مدار پایین در ایران« که 
به صورت مشخص روی استارلینک تأکید 
داشت، اعلام کرده بود روش هایی که بر برخورد 
و مقابله با اینترنت ماهواره ای تأکید دارند، 
کاربرد موقتی دارند و با فراگیرشدن آن، بخش 
اعظمی از کاربران امکان دسترسی بیشتر به 
این فناوری را در اختیار خواهند داشت و بدین 
 ترتیب کنترل آن بسیار نامحتمل و دشوار 

خواهد بود. 
اما درصورت ایجاد تفاهمنامه همکاری و اعطای 
مجوز به شرکت های اینترنت ماهواره ای، 
ایجاد ائتلاف برای توسعه و مشارکت اینترنت 
ماهواره ای، راهکار های سلبی داخلی ازجمله 
جرم انگاری خریدوفروش و بهره برداری از 
تجهیزات و اشتراک بدون مجوز 
می تواند راهکار مناسبی برای 
ینترنت  ا ندازی  ه ا را
ماهواره ای در ایران 

باشد.

راست و دروغ اینترنت ماهواره ای
اخبار گسترش پوشش اینترنت ماهواره ای استارلینک در ایران ضد و نقیض است

استارلینک نظامی نیست

ایلان ماسک، میلیاردر و کارآفرین آمریکایی، اعلام کرد که 
سرویس ارتباطات ماهواره ای استارلینک یک » سیستم تجاری 
است، نه یک سیستم نظامی«. ماسک این اظهارات را در مورد 
عدم تمایل خود برای فعال کردن استارلینک بنا به درخواست 
اوکراین برای حمایت در پی جنگ با روسیه در سال۲۰۲۲ مطرح 
کرد. ایلان ماسک در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: »ما همچنین 
در شرایط استفاده خود به وضوح بیان کرده ایم که استارلینک 
یک سیستم تجاری است، نه یک سیستم نظامی. استفاده از 
استارلینک برای ارتباطات، ازجمله ارتباطات نظامی مشکلی 
ندارد، همانطور که ارتش به طور کلی از اینترنت استفاده می کند، 
اما اگر ما عمدا در اقدامات صریح جنگی شرکت کنیم، در آن 
صورت استارلینک را به یک سیستم نظامی تبدیل می کنیم و 

سایر کشورها حق دارند ماهواره های ما را ساقط کنند.«
این میلیاردر آمریکایی تأکید کرد که در سال۲۰۲۲ تصمیم 

گرفت استارلینک را بر فراز شبه جزیره کریمه روشن نکند.
او در این خصوص گفت: »در آن زمان، استارلینک از روشن 
کردن پرتوهای ماهواره ای در کریمه منع شده بود، زیرا این کار 
نقض تحریم های آمریکا علیه روسیه بود. ما نیمه شب درخواست 
غیرمنتظره ای از دولت اوکراین دریافت کردیم که طی چند 
ساعت استارلینک را در کریمه فعال کنیم، اما هیچ درخواست 
یا اجازه ای از دولت آمریکا برای نادیده گرفتن تحریم ها دریافت 
نکردیم. اگر ما طبق خواسته اوکراین عمل می کردیم، این نقض 

جدی قانون آمریکا می بود.«
طبق قوانین مصوب، ارائه خدمات اینترنت ماهواره ای به کشورهای 
مختلف باید با قوانین داخلی آن کشور مطابقت داشته باشد. 
به عبارت دیگر برای توسعه اینترنت ماهواره ای استارلینک شرکت 
اسپیس ایکس در یک کشور، باید مجوز فعالیت دریافت شود. 
موضوعی که ایلان ماسک به آن اشاره دارد به ورود این شرکت به 
جنگی که در آن هیچ نقشی نباید ایفا کند بازمی گردد؛اگرچه در 
نهایت شرکت او ترمینال ها و تجهیزات دریافت اینترنت ماهواره ای 
را در اختیار اوکراینی ها قرار داد، البته در آن زمان بهانه او حمله 

روس ها به زیرساخت های اینترنتی اوکراین اعلام شد.

استارلینکی ها به  برزیل  سفر نکنند

شرکت اسپیس ایکس در ای میلی به کارمندان خود اعلام کرده 
است که برای کار یا تفریح به برزیل سفر نکنند، زیرا همچنان 
درگیر ممنوعیت شبکه اجتماعی ایکس توسط دادگاه عالی 
این کشور است. به گزارش وال استریت ژورنال، در چند ماه 
گذشته، پروژه رسانه ای ایلان ماسک، یعنی شبکه اجتماعی 
ایکس به دلیل درگیری های قانونی با برزیل دچار مشکل شده 
است. این کشور از ایکس خواسته بود تا چند حساب کاربری 
را که اطلاعات نادرست انتخاباتی منتشر کرده اند حذف و یک 

نماینده قانونی برای نظارت بر این موارد منصوب کند.
در پاسخ به این درخواست ها، ایکس از همکاری خودداری 
کرد و به حضور خود در برزیل پایان داد. اکنون برزیل به دنبال 
اعمال جریمه های قانونی علیه این شرکت است و این جریمه ها 
را به شرکت استارلینک، ارائه دهنده اینترنت ماهواره ای 
اسپیس ایکس تحمیل کرده است. دادگاه عالی برزیل 
حساب های استارلینک را مسدود کرده تا اطمینان حاصل 
شود که جریمه های ایکس پرداخت خواهد شد. همچنین 
استفاده ازشبکه اجتماعی ایکس در این کشور ممنوع شده 
است. ماسک مالک اصلی هر دو شرکت است اما تنها ارتباط 

بین استارلینک و پلتفرم ایکس همین مالکیت است.
استارلینک اعلام کرده است که این تحمیل مالی را غیرقانونی 
می داند و قصد دارد در دادگاه با آن مقابله کند. همچنین وعده 
داده است که تلاش می کند پوشش اینترنتی را برای مشترکان 
استارلینک در برزیل حفظ کند، حتی اگر آنها نتوانند پرداخت 
انجام دهند. جالب اینجاست که استارلینک همچنین اعلام 
کرده که با وجود ممنوعیت ایکس همچنان سرویس خود را در 

برزیل ارائه خواهد داد.
این اطلاعات از ای میلی ناشی شده است که وال استریت ژورنال 
این هفته گزارش کرد و به کارمندان استارلینک هشدار داد که 
از سفر به برزیل خودداری کنند. این موضوع نشان می دهد 
که تنش ها بین ماسک و این کشور آمریکای لاتین چقدر 

جدی است.
از آن زمان تاکنون، ماسک همچنان به اهانت و انتشار تصاویر 
جعلی درباره قاضی دادگاه عالی برزیل، الکساندر دی مورائس، 

در شبکه اجتماعی خود ادامه داده  است.
شایان ذکر است که رعایت دستورات یک کشور برای 
استارلینک اهمیت بالایی دارد، زیرا ارائه دهندگان اینترنت 
باید از هر کشوری که در آن فعالیت می کنند، مجوز دریافت 
کنند. بنابراین، اگر استارلینک قصد دارد در برزیل، بزرگ ترین 
کشور آمریکای جنوبی، فعالیت کند، باید درنظر دولت این 

کشور موقعیت مطلوبی به دست آورد.

ارتباطات

شبکه اجتماعی

اینترنت

 برنامه بی شرمانه کاخ سفید 
برای تقویت وی پی ان ها در ایران

کاخ سفید نشستی با نمایندگان 
آمازون، گوگل، مایکروسافت، کلودفلر 
و فعالان جامعه مدنی برگزار کرد تا 
شرکت های بزرگ فناوری ایالات 
متحده را تشویق کند که پهنای باند 
دیجیتال بیشتری برای ابزارهای 
دورزدن فیلترینگ اینترنت که توسط 
دولت تامین مالی می شوند، ارائه دهند.

این ابزارها که توسط صندوق فناوری باز 
)OTF( مورد حمایت آمریکا پشتیبانی 
می شوند، شاهد افزایش استفاده در 
کشورهایی مانند روسیه، ایران، میانمار 

و... بوده اند.
»لورا کانینگهام« رئیس این سازمان 
به رویترز گفت که هدف OTF در 
این نشست این بود که از شرکت های 
فناوری بخواهد پهنای باند سرورهای 
خود را با تخفیف یا به صورت 
یارانه ای برای تأمین نیاز فزاینده به 

اپلیکیشن های شبکه خصوصی مجازی 
وی پی ان که توسط OTF تأمین مالی 
می شوند، ارائه دهند. کانینگهام گفت: 
»در چند سال گذشته شاهد افزایش 
بی سابقه تقاضا برای وی پی ان ها 
بوده ایم که عمدتاً توسط کاربران در 
روسیه و ایران هدایت شده است. برای 
یک دهه، ما معمولا از حدود ۹میلیون 
کاربر وی پی ان در هر ماه پشتیبانی 
می کردیم و اکنون این تعداد بیش از 

۴برابر شده است.«
وی پی ان ها به کاربران کمک می کنند 
هویت خود را پنهان کنند و مکان 
آنلاین خود را تغییر دهند. این کار 
بیشتر برای دور زدن محدودیت های 
جغرافیایی بر محتوای اینترنت یا فرار از 
فیلترینگ از طریق مسیریابی ترافیک 
اینترنت با استفاده از سرورهای خارجی 
خارج از کنترل دولت، صورت می گیرد.

هزینهکرددولتآمریکابرایتوسعهویپیان

3۰میلیون دلار

۲۵میلیون دلار

۲۰میلیون دلار

۱۵میلیون دلار

۱۰میلیون دلار

۵ میلیون دلار

۰
۲۰۱۹ ۲۰۲۰ ۲۰۲۱ ۲۰۲۲ ۲۰۲3 ۲۰۲۴

همه اینترنت های ماهواره ای جهان
دنیا اینترنت ماهواره ای را با نام استارلینک می شناسد، اما 
چندین شرکت برجسته در سراسر جهان در حال توسعه یا 
ارائه اینترنت ماهواره ای اند. برخی از آنها را معرفی می کنیم.

آمازون
پروژه کویپر، اینترنت ماهواره ای آمازون 
است که هدف آن ارائه اینترنت پهن باند 
به مناطق بدون دسترسی یا با دسترسی 
محدود است. آمازون قصد دارد شبکه ای از ماهواره های 
کم ارتفاع مشابه استارلینک راه اندازی کند، اگرچه هنوز به 

مرحله بهره برداری نرسیده است.

وان وب
یک شرکت بریتانیایی است که با هدف 
ارائه اینترنت ماهواره ای جهانی فعالیت 
می کند. این شرکت نیز ماهواره های خود 
را در مدار پایین زمین قرار می دهد و تاکنون تعداد زیادی 

ماهواره پرتاب کرده است.

لایت اسپید تله ست 
تله ست یک شرکت کانادایی است که 
با پروژه لایت  اسپید در تلاش برای ارائه 
اینترنت ماهواره ای به مناطق دورافتاده و 
کسب وکارهاست. این پروژه قرار است از ماهواره های در مدار 

میانی زمین استفاده کند.

ویا ست
یک شرکت آمریکایی است که خدمات 
اینترنت ماهواره ای ارائه می دهد. این 
شرکت بیشتر به ارائه اینترنت به مناطقی 
که تحت پوشش شبکه های زمینی نیستند یا از نظر 

دسترسی محدودند می پردازد.

گلکسی اسپیس
گلکسی اسپیس یک شرکت چینی است 
که قصد دارد در سراسر چین و سایر نقاط 
جهان اینترنت ماهواره ای پهن باند عرضه 
کند. چین با سرمایه گذاری زیاد در این حوزه به دنبال رقابت 

با سایر غول های فناوری است.

اخبار غیررسمی حاکی از این است 
که اینترنت ماهواره ای استارلینک 
به ایران رسیده است و هرکسی 
با خرید تجهیزات و پرداخت حق 
اشتراک ماهانه به راحتی می تواند 
فیلترینگ را دور بزند و با بالاترین 
سرعت در فضای مجازی آنلاین باشد. 
برخی وب سایت های فارسی زبان 
نیز علاوه بر انتشار نقشه جعلی 
پوشش استارلینک، اقدام به فروش 
این تجهیزات می کنند. با اینکه در 
وب سایت رسمی این شرکت، نقشه 
پوشش استارلینک نشان می دهد که 
هنوز ایران، تحت پوشش نیست، اما 
شواهد حکایت از آن دارد که برخی 
درحال استفاده از آن هستند و خرید 
و فروش غیرقانونی تجهیزات نیز در 

فضای مجازی رونق گرفته است.

زهرا خلجیگزارش
روزنامه نگار
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سابقه تاریخی ایران و چین باید به تبادلات متنوع تبدیل شود
زونگ پی وو، سفیر چین در ایران: ایران و چین ارتباط بیش از ۲هزار ساله و تاریخی دارند که در شرایط کنونی 
می تواند به تبادلات متنوع منجر شود. مردم چین به ایران باستانی توجه دارند و مردم ایران نیز باید به آگاهی 

لازم در زمینه تاریخ غنی چین برسند.

ضرورت مشارکت در حفاظت از رودخانه جاجرود
علیرضا مزینانی، مدیرکل محیط زیست استان تهران: حوزه آبخیز رودخانه جاجرود از لحاظ اکولوژیک و 
تأمین منابع آب شرب اهمیت ویژه ای دارد؛ بنابراین مشارکت ذی نفعان در تدوین برنامه مدیریت جامع 

این حوزه آبخیز ضرورت دارد. 

امنیت جنوب شرق توران برای یوزها 
معاون محیط زیست طبیعی و تنوع زیستی سازمان حفاظت 
محیط زیست گفت: جای پای 2یوز برای نخستین بار در منطقه 
جنوب شرق توران دیده شد. معاون محیط زیست طبیعی و تنوع 
زیستی سازمان حفاظت محیط زیست گفت: در این محدوده، 
حضور هیچ یوزپلنگی ثبت نشده بود، اما وقتی قوچ و میش در 
این منطقه رها شد، از رد پای یوز و لاشه میشی که یوز آن را شکار 
کرده بود، حضور یوز در این محدوده مسجل شد. با بررسی های 
بیشتر ردپای یوز مشخص شد که حداقل 2 قلاده یوز در این 
منطقه حضور دارند. وی با اشاره به حفاظت مشارکتی در جنوب 
شرقی توران از 6 ماه پیش گفت: هر قدر زیستگاه های اطراف توران 
برای زندگی یوز امن تر شود، بقای این گونه افزایش خواهد یافت و 
نسبت به آینده این گونه جانوری امیدوارتر خواهیم بود. وی گفت: 
وضع یوزپلنگ ایرانی بهتر شده، به گونه ای که ۱۰ قلاده توله یوز در 
مجموعه توران و زیستگاه های اطراف آن رصد شده است که ۵ماده 
بالغ  هستند، یک قلاده نر بالغ و ۴قلاده هم ماده جوانند و در پایگاه 

تکثیر توران 2۱قلاده یوزپلنگ شناسنامه دار زیست می کنند.

وداع با ماهی ها نزدیک شد
تعداد گونه های ماهی های در معرض خطر انقراض ۵ برابر بیشتر 
از تخمین های گذشته شده است. ۱2/7درصد از گونه های مورد 
بررسی تحقیق جدید، در آستانه انقراض هستند. این رقم 
افزایش ۵ برابری را نسبت به برآوردهای قبلی اتحادیه بین المللی 
حفاظت از طبیعت )IUCN( نشان می دهد. پیش از این، برآورد 
آنها در حد متوسط  2/۵درصد بود. فهرست قرمز گونه های در 
معرض خطر، تلاش جامع با هدف ردیابی بیش از ۱۵۰هزار 
گونه است و با وجود این تلاش های ستودنی، هنوز نقطه کور 
قابل توجهی وجود دارد. به نظر می رسد ۳۸درصد از گونه های 
دریایی نادیده گرفته شده اند که تقریبا ۵هزار گونه ماهی است 
و به دلیل کمبود داده، وضعیت رسمی حفاظتی ندارند. ایران نیز 
از این قاعده مستثنا نیست و بررسی های محققان حوزه شیلات 
نشان می دهد برخی از گونه های اقتصادی دریای خزر مانند 
اردک ماهی و فیل دریایی در سال یک تا 2مورد صید می شوند و 
اگر این روند ادامه یابد، در سال های آینده این گونه های با ارزش، 

از این حوضه آبریز محو خواهند شد.

حیات وحش

انقراض

عدد خبر

تغییر اقلیم

در دنیا بدون دسترسی به خدمات 
جمع آوری زباله زندگی می کنند. بیش 
لودگی پلاستیکی سیاره  از دوسوم آ
زمین از زباله های جمع آوری نشده ناشی 
می شود. در سال ۲0۲0، حدود 30میلیون 
تن پلاستیک بدون هیچ گونه کنترل 
محيط زیستی  در خانه ها، خیابان ها و 
محل های دفن زباله سوزانده شده است.

1.2
میلیارد نفر 

غیرمجاز در عملیات شبانه 
محیط بانان دماوند دستگیر شدند. 
نقی میرزاکریمی، رئیس اداره و 
فرمانده یگان حفاظت محیط زیست 
شهرستان دماوند با اشاره به عملیات 
۴ساعته و شبانه محیط بانان این 
شهرستان گفت: لاشه یک رأس بز 
وحشی و سایر ادوات شکارشده از 

شکارچیان به دست آمد.

2
شکارچی 

تأثیرات چرخه معیوب تغییرات 
اقلیمی بر سیاره زمین

طبق گزارش جدیدی که توسط سازمان جهانی 
هواشناسی)WMO(  منتشر شد، چرخه معیوب تغییرات 
اقلیمی، آتش سوزی ها و آلودگی هوا تأثیر منفی بر سلامت 
انسان، اکوسیستم و کشاورزی دارد. در این گزارش که چهارمین 
مجموعه سالانه آن است آمده: آلودگی هوا سالانه باعث بیش 
از ۴.۵میلیون مرگ زودرس می شود و هزینه های اقتصادی و 
زیست محیطی بالایی به همراه دارد. گونه های شیمیایی که 
منجر به کاهش کیفیت هوا می شوند معمولا با گازهای گلخانه ای 
منتشر می شوند. بنابراین، تغییرات در یکی ناگزیر باعث ایجاد 
تغییرات در دیگری می شود. کو بارت، معاون دبیرکل سازمان 
جهانی هواشناسی گفت: تغییرات آب و هوایی و کیفیت هوا را 
نمی توان به طور جداگانه بررسی کرد؛ زیرا این دو دست به دست 
هم می دهند و باید با هم با آنها مقابله کرد. این یک موقعیت 
برد-برد برای سلامت سیاره ما، مردم آن و اقتصاد ما خواهد بود تا 

روابط متقابل را بشناسیم و براساس آن عمل کنیم.

مهاجم آفریقایی
یک میلیون قطعه ماهی مهاجم تیلاپیا با مشارکت 
صیادان محلی در تالاب هورالعظیم معدوم شد

ماهی مهاجم تیلاپیا بومی آفریقا است و چند سال است آسیب های جبران ناپذیری به 
تالاب های هورالعظیم و شادگان    وارد کرده و جمعیت ماهیان بومی خوزستان را در این دو 
تالاب بین المللی به شدت کاهش داده است. یگان حفاظت تالاب هورالعظیم با مشارکت 
صیادان محلی چندی قبل بیش از یک میلیون قطعه ماهی مهاجم »تیلاپیای زیلی« را 
در تالاب هورالعظیم معدوم کردند، اما آنطور که کارشناسان به همشهری می گویند، 
حذف فیزیکی به عنوان تنها راه کنترل جمعیت این آبزی مهاجم بسیار دشوار است و 
زحمت زیاد دارد اما منجر به صفرشدن جمعیت این گونه نمی شود و تنها راه مقابله با آن، 

جلوگیری از راه پیداکردن به زیستگاه های آبی طبیعی است.

مجید جباریگزارش
روزنامه نگار

مقصر کیست؟
صابر وطن دوست، نایب رئیس انجمن ماهی شناسی ایران: بیش از 2۰سال قبل تیلاپیای زیلی 
نخستین بار درتالاب هورالعظیم خوزستان دیده شد. عده ای شیلات را مقصر ورود این ماهی به آب های  
خوزستان می دانند و شیلات هم در این سال ها منکر شده  است. برخی دیگر اعتقاد دارند این گونه مهاجم از 
قسمت عراقی هورالعظیم وارد بخش ایرانی این تالاب و اکوسیستم های طبیعی خوزستان شده است. البته 
در گذشته شیلات علاقه مند به پرورش این گونه در ایران بود که سازمان حفاظت محیط زیست مخالفت خود 
را در این زمینه اعلام کرده و نسبت به آسیب های ورود این گونه مهاجم به اکوسیستم های بومی ایران هشدار 
داده است. ماهی تیلاپیا در فهرست گونه های مهاجم با شدت تهاجم بالا در دنیاست و می تواند گونه های 
بومی را منقرض کند. سن بلوغ پایینی دارد و می تواند به سرعت در اکوسیستم های آبی جمعیت پایدار 
تشکیل دهد. نتیجه حضور پایدار این گونه مهاجم در رودخانه ها و تالاب های آب شیرین خوزستان کاهش 

شدید جمعیت ماهی های بومی و مختل کردن معیشت بومیان و تخریب پهنه های آبی است.

زنگ خطر
اصغر عبدلی، دکتری اکولوژی: بسیاری از ماهیان بومی و برخی ماهیان پرورشی مانند قزل آلا در آب 
آلوده دچار مرگ و میر می شوند. اما ماهی تیلاپیا درآب  آلوده هم زادآوری و رشد دارد و بدین ترتیب آلودگی  
موجود در آب جذب بدن ماهی می شود. تیلاپیا در چین در فاضلاب هم دوام آورده  است. دلیل تکثیر سریع 
تیلاپیا آن است که این گونه تخم ها را در دهان نگاه می دارد و در نتیجه سایر ماهیان قادر به خوردن تخم های 
آن نیستند. این رفتار ضریب بقای ماهی مهاجم را در پهنه های آبی بالا می برد و همین موضوع راز افزایش 
انفجاری جمعیت تیلاپیا است؛ رفتاری که بسیاری از ماهی های بومی ایران ندارند. نفوذ ماهی تیلاپیا به 
مخازن آب شرب اما می تواند منجر به رشد بیش از حد جلبک ها و کاهش کیفیت آب شود. به همین دلیل 
سال ۱۳96وزارت نیرو در نامه ای به سازمان حفاظت محیط زیست اعلام کرد که ورود تیلاپیا به مخازن آب 
سدها می تواند تهدید کننده باشد. با اینکه سازمان حفاظت محیط زیست تیلاپیا را در »فهرست گونه های 
گیاهی و جانوری غیربومی مضر برای تالاب ها« اعلام کرده است اما این ماهی به صورت پنهان و بدون نظارت 

 در کشور پرورش داده و در بازارهای غذایی نیز خرید و فروش می شود.

7 آسیب ماهی مهاجم تیلاپیا

 انتقال آلودگی به انسان
 کاهش کیفیت آب آشامیدنی 

 آسیب اقتصادی به صیادان بومی
 کاهش جمعیت و انقراض آبزیان بومی

 زادآوری انفجاری و تشکیل جمعیت 
پایدار در اکوسیستم ها 

 زیان آور بودن برای بیماران قلبی و 
تنفسی به دلیل بالا بودن چربی های امگا6 

صفحه آرا: علی حسنی
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کشف ۱۵۰کیلو شیشه در بار تریلی

راننده تریلی که 150کیلو شیشه را به طرز ماهرانه ای جاسازی کرده و قصد وارد کردن آن به کشور را داشت، 
دستگیر شد. این محموله را مأموران هنگ مرزی تایباد در پست کنترل و مراقبت مرزی کشف کردند. تعداد 

۲3۸بسته شیشه به وزن 150کیلو به طرز بسیار ماهرانه ای در کف تریلی جاساز شده بود.

نجات ۴۰نفر از آتش سوزی خوابگاه دختران
آتش سوزی در خوابگاه دخترانه در سعادت آباد ۴0نفر را بین دود و آتش گرفتار کرده بود اما این حادثه با حضور 
بموقع آتش نشانان به خیر گذشت. آتش سوزی ساعت ۴بامداد دیروز در آشپزخانه این ساختمان ۴طبقه آغاز 

شد و در حال سرایت بود که آتش نشانان ضمن خاموش کردن آتش ۴0نفر را نجات دادند.

صفحه آرا: علیرضا بهرامی

جنایی

ملاقات اتفاقی با قاتل 
پسری جوان که پس از مصرف مواد مخدر دچار توهم شده و 
جوانی را به قتل رسانده بود، درحالی که در یکی از خیابان ها 

سرگردان بود دستگیر شد.
به گزارش همشهری، بیست و هفتم مرداد امسال، پلیس پایتخت 
در جریان جنایتی خونین در یکی از خیابان های شهر قرار گرفت 

و راهی محل حادثه شد.
مقتول جوانی 2۸ساله بود که براساس گفته های شاهدان با 
پسری جوان به نام پیمان درگیر شده و درنهایت با ۳ضربه چاقو 

به قتل رسیده بود.
نام پیمان در لیست افراد تحت تعقیب قرار گرفت تا اینکه چند 
روز قبل یکی از بستگان مقتول به صورت اتفاقی، وی را در یکی از 
خیابان های پایتخت دید و پلیس را خبر کرد. همین کافی بود تا 
فرار متهم به قتل در کمتر از یک ماه پایان یابد و او دستگیر شود. 
متهم به قتل در بازجویی ها به قتل اعتراف کرد و مدعی شد که 

به خاطر توهمی عجیب دست به جنایت زده است.
وی در بازجویی ها گفت: من قبلا گل می کشیدم 
اما به تازگی معتاد به ماده مخدر کمیکال شده 
بودم. آن روز به سراغ مهدی که از آشنایان 
قدیمی ام بود،  رفتم. او مقداری مواد داشت 
و من یک گرم کمیکال از وی گرفتم که 
همانجا آن را مصرف کردم اما دچار توهم 
شدیدی شدم، به طوری که تصور 
می کردم یک لشکر آدم به دنبالم 
هستند. در این بین، مهدی هم 
مدام در گوشم می گفت پول مواد 
را بده. من به شدت عصبانی شدم 
و خودم را در میدان جنگ می دیدم. 
بی اختیار با چاقویی که همراهم بود، 
 ضرباتی به مهدی زدم اما به هیچ عنوان 
قصد قتل نداشتم. قتل را تحت تأثیر 
مواد و توهم انجام دادم. به همین 
دلیل پس از جنایت به شدت پشیمان و 
دچار عذاب وجدان شدم. وی ادامه داد: 
چند روزی هم در پارک ها می خوابیدم و 
سرگردان بودم تا اینکه در نهایت شناسایی 
و دستگیر شدم. این متهم به قتل با قرار 
قانونی بازداشت شده و تحقیقات از وی 
توسط کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی 

تهران ادامه دارد. 

سال هاست که تولد نوزادان در محیط های 
بیمارستانی صورت می گیرد، اما استثناهایی 
نیز وجود دارد. گاهی ممکن است شرایط 
طوری رقم بخورد که نوزادان در موقعیت هایی 
خاص و عجیب به دنیا بیایند؛ مثل نوزادی که 
۱۳شهریورماه در تالاب انزلی در قایق امداد 
هلال احمر به دنیا آمد. این گزارش روایت تولد 
نوزادان عجولی است که نه تنها پدر و مادرشان 

که تیم های امدادی را هم شوکه کرده اند.
به گزارش همشهری، تازه ترین تولد عجیب 
روز سه شنبه گذشته در تالاب انزلی رخ داد. 
آن روز خانواده ای اهل کلاردشت مازندران که 
برای گردش راهی انزلی شده بودند، سوار بر 
قایق تفریحی وارد تالاب انزلی شدند. اعضای 
این خانواده، زن جوان باردار به همراه همسر 
و پسر 2ساله شان بودند که به همراه تعدادی 
از دوستانشان سوار قایق شده و ساعتی از 
گشت و گذار آنها در تالاب گذشته بود که ناگهان 

درد همه وجود زن جوان را فراگرفت. زن از درد 
به خودش می پیچید و همه علائم حکایت از 
زایمان زودرس داشت. در این شرایط بود که 
همراهانش سراسیمه با اورژانس و هلال احمر 
تماس گرفتند و درخواست کمک کردند. این 
در حالی بود که قایقران برای جلوگیری از تکان 
خوردن قایق، آن را خاموش کرد و همه منتظر 

بودند تا گروه امداد از راه برسد.

در انتظار کمک
زن جوان که حالا چند روز از تولد عجیب 

فرزندش می گذرد و هر دو در سلامت کامل 
به سرمی برند، در گفت وگو با همشهری 
می گوید: هرگز فکرش را نمی کردم که خارج از 
بیمارستان و در آن شرایط عجیب فرزندم را به 
دنیا بیاورم. وی ادامه می دهد: 7روز پیش از این 
ماجرا به دلیل مشکلات کبدی در بیمارستان 
بستری بودم. در آنجا شرایط خودم و نوزادم 
چک شد. حتی دکترم گفت که هنوز ریه جنین 
به طور کامل شکل نگرفته و آن را نیز بررسی 
کردند و برای رشد ریه جنین آمپولی تزریق 
کردند و اطمینان دادند که همه  چیز نرمال 

و خوب است و فرزندم در موعد مقرر به دنیا 
خواهد آمد. زن جوان می گوید: در بیمارستان 
برای سفری که از قبل برنامه اش را با دوستان 
همسرم چیده بودیم، با دکترم مشورت کردم 
و اجازه سفر گرفتم. دکترم اطمینان داد که 
مشکلی پیش نخواهد آمد و می توانم به سفر 
بروم. برای همین وقتی از بیمارستان مرخص 
شدم با خیال راحت برای سفر به گیلان آماده 
شدیم. طبق آنچه پزشک معالج به زن جوان 
و همسرش گفته بود زمان زایمان ۱2مهرماه 
بود، اما هیچ کس خبر نداشت که قرار است 
 برای آنها اتفاق دیگری رقم بخورد. زن جوان 
می افزاید: بعد از اینکه به انزلی رسیدیم، تصمیم 
داشتیم جاهای مختلف را بگردیم. آن روز صبح 
زود به سوی تالاب انزلی رفتیم تا به شلوغی 
نخوریم. قایقی کرایه کردیم و راهی تالاب 
شدیم. هوا هنوز گرم نشده بود و در حال لذت 
بردن از نسیمی بودم که ملایم می وزید تا اینکه 
حوالی ساعت ۱۰:۳۰ ناگهان درد  همه وجودم 

را فراگرفت.

تولد نوزاد عجول
وی اضافه می کند: لحظات سختی را پشت سر 
می گذاشتم. حدود یک ساعت این دردها ادامه 
داشت، همراهانم که شرایطم را بحرانی دیدند، 
با اورژانس تماس گرفتند. قایقران نیز که شرایط 
را ویژه و بحرانی دید، در جایی شبیه جزیره در 
وسط تالاب توقف کرد. در آن شرایط فقط با 
خودم می گفتم که باید درد را تحمل کنم تا 
تیم امداد برسد، اما فرزندم عجول تر از این 
حرف ها بود. ساعت ۱۱:۳۰ بود که پسرم به 
دنیا آمد و همزمان نیروهای امداد و اورژانس 
رسیدند و با انجام اقدامات اولیه در قایق امداد، 
زایمان انجام شد. بعد هم با قایق ما را به پایگاه 
ساحلی هلال احمر بردند و از آنجا به یکی از 
بیمارستان های انزلی منتقل شدیم. در آنجا 
2روز تحت مراقب پزشکی بودیم. فرزندم در 
دستگاه بود و من نیز تحت مراقبت بودم. بعد از 
آن، وقتی گفتند حال هردوی ما خوب است، به 

شهر خودمان بازگشتیم. 

فتانه احدیگزارش
روزنامه نگار

زایمان عجیب و غریبی که خیلی ها را شوکه کرد

زایمان روی قایق امدادزایمان روی قایق امداد
محاکمه عاملان ترور شهید سلیمانی

دادگاه رسیدگی به پرونده محاکمه آمران و عاملان ترور سردار 
شهید حاج قاسم سلیمانی برگزار شد. به گزارش همشهری، 
در این جلسه که صبح دیروز در شعبه اول دادگاه کیفری یک  
تهران برگزار شد،  وکلای تسخیری متهمان و اولیای دم شهدا 
حضور داشتند. در نخستین جلسه از دادگاه، اسماعیل خلیفه، 
نماینده دادستان به قرائت بخشی از کیفرخواست پرداخت.  نقض 
مصونیت و مبانی نقض حقوق بین الملل در ترور سردار شهید 
قاسم سلیمانی و همراهان ایشان، مغایرت اقدام آمریکا در ترور 
سردار سلیمانی با اصول بین المللی و ... ازجمله مباحثی بود که 
در کیفرخواست تبیین شد. پس از قرائت کیفرخواست از سوی 
نماینده دادستان، قاضی ادامه رسیدگی به پرونده را به ۱۵مهر ماه 

موکول کرد.

دستگیری متهمان پیش از آدم ربایی
۱2نفر از اتباع افغانستان قصد داشتند چند کودک و نوجوان را 
بربایند و مورد آزار و اذیت قرار دهند اما پیش از اجرای نقشه شان 
دستگیر شدند. به گزارش همشهری و بر اساس اعلام سپاه 
شهرستان پارسیان واقع در استان هرمزگان، در جریان گشتزنی 
در شهرستان پارسیان و عملیات مشترک توسط سربازان گمنام 
امام زمان)عج( در مجموعه اطلاعات و عملیات سپاه پاسداران، اتباع 
افاغنه که قصد ربودن تعدادی کودک و نوجوان در این شهرستان 
را داشتند با دستور مقام قضایی شهرستان در عملیاتی غافلگیرانه 
دستگیر شدند و با همکاری پلیس اطلاعات و امنیت فراجا برای 
سیر مراحل قضایی تحویل مراجع قضایی شهرستان داده شدند. 
براساس این گزارش در این پرونده ۱2نفر از اتباع افغانستان با 
تهدید چاقو قصد آزار و اذیت و ربایش نوجوانان را داشتند که به 
مرجع قضایی تحویل داده شدند و تحقیقات در این باره ادامه دارد.

داخلی

موادمخدر
آتش نشانی

تولد نوزاد در قایق امداد تنها زایمان عجیبی نیست که 
تا کنون در کشور رخ داده است. پیش از این نیز  برخی 

از نوزادان در مکان های عجیب به دنیا آمد ه اند. 

مترو
2مرداد سال98، در ایستگاه متروی دروازه دولت، زن بارداری همراه با همسر 
و پسر خردسالش از قطار پیاده شدند، اما همان لحظه زن جوان دچار درد 

زایمان شد و با کمک نیروهای اورژانس دخترش را به دنیا آورد.
بالگرد 

۱8تیر ۱۴۰3، امدادگران اورژانس در حال انتقال یک زن باردار از منطقه 
»کول راد« خرم آباد به بیمارستان بودند که نوزاد عجول در بالگرد به دنیا 

آمد و زن 38ساله صاحب ششمین فرزندش شد.
تاکسی

بامداد ۴شهریور سال 99، زنی 2۴ساله که در خانه شان دچار درد زایمان 
شده بود، با تاکسی و به تنهایی قصد رفتن به بیمارستان را داشت که حوالی 

خاورشهر تهران حالش بد شد و با حضور امدادگران اورژانس، فرزندش در 
داخل تاکسی به دنیا آمد.

قطار 
۱۰آبان ۱۴۰2، زن بارداری که همراه همسرش سوار قطار درود-اندیمشک 
بود حالش بد شد، اما به دلیل دور بودن اورژانس، شرایط برای زایمان احتمالی 

در قطار فراهم شد و در نهایت زن جوان در قطار فرزند خود را به دنیا آورد.
کوه

۱8فروردین 96، مرکز امداد و نجات هلال احمر گلستان در جریان وخامت 
وضعیت یک مادر باردار در منطقه صعب العبور درازنو در کردکوی قرار 
گرفت. بلافاصله نیروهای امداد عازم محل شدند و با انتقال مادر به منطقه ای 

امن توانستند در به دنیا آمدن کودک به مادر کمک کنند.
برف

۱7آذر 96 مادر بارداری در روستای پرسپانج از توابع آوج دچار درد زایمان 
شد اما تمامی مسیرهای منتهی به روستا در محاصره برف مسدود شده 
بودند. در این شرایط تکنیسین های اورژانس پیاده راهی روستا شدند و با 
رساندن خود به مادر باردار که در برف گیر کرده بود،  نوزاد را به دنیا آوردند 

و تحویل خانواده اش دادند.

زایمان در شرایط سختمکث
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تأمیناجتماعی

المپیاد

خبر

کوتاهترازگزارش

علاقه مندان به رشته ریاضی بیشتر شدند
محمدمهدی کاظمی، معاون متوسطه وزارت آموزش و پرورش: تقاضا در شاخه نظری در گذشته بیشتر برای 
رشته علوم تجربی بود و سهم رشته ریاضی فیزیک طی ۱۰سال با روند کاهشی به حدود ۴ درصد رسید، اما 

امسال به سهم ۱۸ تا ۱۹درصدی در رشته ریاضی فیزیک می رسیم.

خودکفایی در نوشت افزار
مهدی برادران، معاون وزیر صمت: بیش از ۱۴۰واحد بزرگ صنعتی مرتبط با نوشت افزار و بیش از ۱۸هزار و 
۵۰۰واحد صنفی ـ توزیعی در این زمینه داریم که طی ۱۰سال گذشته براساس بیان مقام معظم رهبری مجامعی 

تشکیل دادند تا بتوانیم به  خودکفایی در تولید برسیم.

صفحهآرا:مجیداصغری

تمایل ایرانی ها به داشتن فرزند سوم و چهارمتمایل ایرانی ها به داشتن فرزند سوم و چهارم
فاصلهزمانازدواجباآوردننخستینفرزندبینزنانایرانیکاهشیافتهاستفاصلهزمانازدواجباآوردننخستینفرزندبینزنانایرانیکاهشیافتهاست

 فرمول جدید
محاسبه سن بازنشستگی

یکیازسؤالاتمتداولکسانیکهدارایسابقهبیمهتامین
اجتماعیهستند،ایناستکهماطبققانونبرنامه5سالههفتم
توسعهکهتیرماهامسالبهدستگاههایاجراییابلاغشده،چطور

وچگونهبازنشستهمیشویم؟
ماده29فصلپنجماینبرنامهکهبهتغییرنحوهمحاسبهسن
بازنشستگیاختصاصداردتاناترازیصندوقهایبازنشستگی
برطرفشود،تکلیفتمامافرادیکهبیمههستندرامشخص
کردهاست.شمامیتوانیدبامراجعهبهسایتتامیناجتماعی
میزانسوابقخودرامحاسبهکنیدوسپسطبقاینجدول

ببینیدکهتازمانبازنشستگیتانچندسالراهدارید؟

 بازگشت عروسک دارا و سارا 
بعد از 2دهه

ازسال۱۳۷5کهایدهساختعروسکهایملیداراوسارا
توسطکانونپرورشفکریکودکانونوجوانانمطرحشدتا
سال۱۳80کهایندوعروسکبهبازارآمدندوتابهامروزاین
عروسکهانتوانستهاندبینکودکانجایخودراپیداکنند،اما
حالامعاونفرهنگیکانونپرورشفکریکودکانونوجوانان
ازاحیایعروسکهایداراوساراخبردادهوگفتهاست:اواخر
شهریورماهشخصیتنمایشیاینعروسکهارونماییمیشود
وپسازآنجریانبازارپردازیمحصولاینعروسکهارادنبال
میکنیم.فرهادفلاحاینراگفتهکهمیخواهیماشکالات
گذشتهرابرطرفومنظومهوارنسبتبهبازارپردازیوتولید
محتواپیرامونعروسکهایداراوسارااقدامکنیمتاعلاوهبر
خودعروسکبتوانیممحتوابرایکتاب،انیمیشن،نمایشو...نیز
داشتهباشیم.فلاحبااشارهبهتصمیمکانونپرورشفکریبرای
تولیدداراوسارابراساساقلیمهاوفرهنگهایمختلفکشور،
گفت:یعنیبراساسفرهنگسیستانی،آذری،شمالیو...این
عروسکهاراتولیدمیکنیم.فعلاسیاستتولیدمحتوابرای
مناطقمختلفبازبانوگویشفارسیاست،اماممکناستبعدا
براساسنیازسنجیبرایهرفرهنگهمبهشکلمشخصتولید
محتوایمخصوصداشتهباشیم.اوافزود:مابهلحاظساخت
همچالشداشتیمکهبهعنوانمثالبخشیازآندرتولیدموی
عروسکنمودپیدامیکرد.درحالبررسیومطالعههستیمتا
ایننواقصبرطرفشود؛حتیبهاینفکرکردیمکهبتوانیمتولید

عروسکداراوساراراباکشورچینپیشببریم.

 6میلیون زائر 
و یک پرواز 500نفره در روز

اعزامبهحجعمرهبالاخرهقراراستانجامبگیردونزدیکبه
6میلیونزائریکهازسال۱۳90فیشحجتهیهکردهاند،به
اینسفرمعنویخواهندرفتامااینسفربا2نکتهقابلتامل
همراهاست،قیمتبالایاینسفر۱0روزهوتعدادکماعزام

روزانهزائران.
سیدعباسحسینی،رئیسسازمانحجوزیارتگفتهاستکه
»هزینهاعزامهادرایندورهاز۴۳میلیونو200هزارتومان
تا۴6میلیونتوماناست.«هزینهایکهبرایبسیاریسنگین

استوآنهاراازرفتنبهاینسفرفعلامنصرفکردهاست.
ازسویدیگرفقطیکهواپیماازسویایرانایربهاینسفر
اختصاصیافتهکهروزانهحدود500زائررادر2پروازبهجده
ببرد.بهگفتهمدیرانحجوزیارت،ازنیمهمهرهمیکهواپیمای
دیگراضافهمیشودتادرمجموع۱۷0هزارنفرتاپایانپاییزبه

عمرهبروند.

شرایط اعزام
  نوبت اول:از28شهریورتا۳0آذرامسال

  نوبت دوم:ازیکدیماهتاپایانموسمعمره

تاریخ و مراحل ثبت نام نوبت اول
  مرحله اول:هفدهمشهریور:استانهایکردستانوکرمانشاه
  مرحله دوم:هجدهمشهریور:استانهایاصفهان،تهران،
خراسانرضوی،فارس،قم،البرز،مازندران،خراسانشمالیو

خراسانجنوبی
  مرحله سوم:سیامشهریور:استانهایگلستان،آذربایجان
شرقی،چهارمحالوبختیاری،گیلان،همدان،سمنان،لرستان،
ایلام،زنجان،کهگیلویهوبویراحمد،مرکزی،قزوین،اردبیل،

آذربایجانغربی
  مرحله چهارم:یکممهر:استانهاییزد،کرمان،سیستان

وبلوچستان،بوشهر،هرمزگانوخوزستان

چه کسانی می توانند برای ثبت نام اقدام کنند؟
دارندگانکارتهایاولویتیکتا۱80

نحوه ثبت نام و مدارک لازم
مراجعهبهسامانهپنجرهواحدسازمانحجوزیارتبه
نشانیMY.HAJ.IRوتکمیلوبهروزرسانیاطلاعات
تشکیلگروهدرصورتهمراهیخانوادهوبستگان

انتخابکاروانموردنظروواریزوجهبهصورتبرخط
مراجعهبهکارگزار)دفترخدماتزیارتی(وتحویلمدارک

فرصتانتخابکاروانوپرداختوجهمنتخب۴8ساعتاست.
اگردرمدتزمانمقررمراجعهنشود،ثبتنامانجامشدهبهطور

سیستمیلغوخواهدشد.

3 نکته قابل توجه
هزینههایسفرزیارتیعمرهمفردهشاملبلیتهواپیما، 1
اجارههتلهایمحلاقامت،تغذیهوتدارکات،حملونقل،صدور
روادید،بیمه،هزینهدفترزیارتی،برگزاریجلساتآموزشیو

سایرهزینههایاجرایعملیاتاست.
همهدفاتروکارگزارانزیارتیسراسرکشورآمادگیدارند 2
تادرصورتتمایلومراجعهمتقاضیان،بادریافتحقالزحمه
تعیینشده،نسبتبهتکمیلاطلاعاتمتقاضی،تشکیلگروهو

ثبتنام)رزرواولیه(برایافرادواجدشرایطاقدامکنند.
3تمامیدارندگانکارتهایودیعهگذاریعمره؛درصورت
فراموشیاولویتتشرف،میتوانندبامراجعهبهسامانهپنجره
واحدحجوزیارتویاازطریقکددستوری#6۴5۱۱*۴*با
استفادهازتلفنهمراهازاولویتکارتهایودیعهگذاریعمره

خود)اولویتهای600گانه(مطلعشوند.

در میان اخبار و آمار مختلف مربوط به 
فرزندآوری و ازدواج که گاهی نشان دهنده 
میانگین های نگران کننده است، برخی 

آمارها نشان از تغییرات مثبت جمعیتی دارند 
مانند افزایش تولد فرزندان سوم و چهارم 
در خانواده های ایرانی و افرادی که در سن 
بالا تصمیم به فرزندآوری گرفته اند. شاید 
این آمارها در میان نگرانی های مربوط به 
قرار گرفتن رشد جمعیت در شیب نزولی 
چندان به چشم نیایند اما می توان با قرار 
دادن آمارهای مثبت و منفی در کنار هم به 

نگاه درست تری از وضعیت جمعیتی ایران 
دست پیدا کرد.

حداکثر سن بازنشستگی

ان
زن 55

سال ان
رد

م ۶۲
سال

۱۳۹۹۴,5
1400۴,3سال

1401۴,2سال
1402۴,1سال

سال

میانگین فاصله ازدواج تا تولد نخستین فرزند در زنانمیانگین فاصله ازدواج تا تولد نخستین فرزند در زنان

تولد نخستین فرزند والدین دهه های 20 و 30

مرکزرصدجمعیتکشورسازمانثبتاحوالدر
روزهایگذشته،آمارجالبیدرموردمیانگینسن
پدرومادرهایایرانیدرتولدنخستینفرزندشان

ارائهکردهاست.
براساسآمار5ماهابتدایسال۱۴0۳،مادرانایرانی
بهطورمیانگیندرسن2۷.۴سالوپدرانایرانی
همبهطورمیانگیندرسن۳2.۳سال،نخستین

فرزندآوریراتجربهکردهاند.

شهرها

۲۸۲۸,,۲۲
سالسال

روستاها

2424,,33
سالسال

استان تهران

3030,,55
سالسال

بالاترین آماربالاترین آمار

سیستان و بلوچستان

2222,,66
سالسال

کمترین آمارکمترین آمار

میانگین سن مادرها در نخستین فرزندآوریمیانگین سن مادرها در نخستین فرزندآوری

شهرها

3232,,88
سالسال

روستاها

2929,,99
سالسال

استان تهران

3434,,77
سالسال

بالاترین آماربالاترین آمار

سیستان و بلوچستان

2727
سالسال

کمترین آمارکمترین آمار

میانگین سن پدرها در نخستین فرزندآوریمیانگین سن پدرها در نخستین فرزندآوری

 مدال آوری دانش آموزان ایرانی
در المپیاد جهانی کامپیوتر

درهفتههایاخیردرمیاناخبارمختلف،نامدانشآموزانی
کهبرسکویبرتررقابتهایجهانیایستادند،خوش
درخشید.دانشآموزانایرانیباحضوردرالمپیادهایجهانی
وکسبمدالهایخوشرنگ،پرچمایرانرابالانگهداشتند.
پسازشنیدنخبرهایخوشتیمهایالمپیادفیزیک،
هوشمصنوعی،نجوموهمچنینمسابقاتجهانیعلومو
اختراعات،اکنوننوبتبهتیمملیالمپیادکامپیوتررسیده

است.
تیمدانشآموزیایراندرسیوششمیندورهالمپیادجهانی
کامپیوترباکسبیکنشانطلا،2نشاننقرهویکنشانبرنز

موفقبهکسبرتبهنهمتیمیشد.
دراینرقابتهاکهدرشهراسکندریهمصربرگزارشد،
امیرعلیعسگریموفقبهکسبنشانطلا،امیرحسین
فرخندهفروامیررضادرستیموفقبهکسبنشاننقره،
وپارسافرجپورموفقبهکسبنشانبرنزشدند،دراین
رقابتهاتیمهایچین،آمریکاولهستاندررتبههایاول

تاسومایستادند.
سیوششمیندورهالمپیادبینالمللیکامپیوترازیکم
سپتامبر)۱۱شهریور(باشرکتصدهادانشآموزاز96کشور
جهاندرشهراسکندریهمصربرگزارشد.اینرویدادعلمی
توسطآکادمیعرببرایعلم،فناوریوحملونقلدریایی
دراسکندریهوباحمایتوزارتارتباطاتوفناوریاطلاعات،
وزارتورزشوجوانانوکتابخانهاسکندریهبرگزارشده

است.
المپیادکامپیوتریکیازمفهومیترینالمپیادهاستوبیشتر
ازهرچیزیرویتقویتمهارتحلمسئلهدردانشآموزان
تأکیددارد.المپیادکامپیوتربعدازریاضی،پرطرفدارترین
المپیاددانشآموزیبهشمارمیرودوهدفشگسترشعلوم

کامپیوتردرسطحدانشآموزاندبیرستانیاست.

آمار باروری سال آمار باروری سال 14021402نسبت به نسبت به 14011401در استان هادر استان ها

در خراسان جنوبی، هرمزگان، در خراسان جنوبی، هرمزگان، 
خوزستان، یزد، گلستان، خوزستان، یزد، گلستان، 

کرمان، خراسان شمالی، قم، کرمان، خراسان شمالی، قم، 
چهارمحال وبختیاری، بوشهر، چهارمحال وبختیاری، بوشهر، 
کهگیلویه و بویراحمد، لرستان، کهگیلویه و بویراحمد، لرستان، 
قزوین، سمنان و اصفهان در قزوین، سمنان و اصفهان در 

سال سال ۱۴۰۲۱۴۰۲ نسبت به سال  نسبت به سال ۱۴۰۱۱۴۰۱  
افزایشی بوده است.افزایشی بوده است.

در سیستان و بلوچستان، در سیستان و بلوچستان، 
خراسان رضوی، آذربایجان خراسان رضوی، آذربایجان 
غربی، آذربایجان شرقی، غربی، آذربایجان شرقی، 

کردستان، اردبیل، کرمانشاه، کردستان، اردبیل، کرمانشاه، 
ایلام، تهران، مرکزی، مازندران، ایلام، تهران، مرکزی، مازندران، 

البرز و گیلان کاهشی بوده البرز و گیلان کاهشی بوده 
است.است.

نرخ باروری در سال های گذشتهنرخ باروری در سال های گذشته

بچه دار شدن در سن بالا

»زنانازدواجکرده۳5تا۳9سالهدرکمترینزمانپسازازدواجصاحبفرزنداولشدهاند.«این
آماررامتخصصانسازمانثبتاحوالکشوراعلامکردندوبهاینترتیببایدگفت،افرادیکهدر
سنبالای۳5سالازدواجکردهانددرفاصلهزمانیکوتاهترنسبتبهزنانجوانتر،بچهدارشدهاند.
محمدجوادمحمودی،رئیسمؤسسهتحقیقاتجمعیتیکشوربااستنادبهپژوهشی
درخصوصفاصلهبینازدواجزوجهاتاتولدنخستینفرزندشان،بهتشریحاینآمارپرداختو
اعلامکرد:»میانگینفاصلهبینازدواجتاتولدنخستینفرزنددرزوجهاییکهدرطولزندگی

مشترکشانحداقلصاحبیکفرزندشدهاند،۳سالو5ماهاست.«
براساسمطالعاتانجامشدهدراینزمینهبرروی۷۷0هزارازدواجکهدرسال۱۳92ازسوی
کارشناسانثبتاحوالانجامشد،وضعیتزناشوییوفرزندآوریگروهیکهدریکبازهزمانی

درسال۱۳92طیدورهای۱0سالهازدواجکردهاند،موردبررسیقرارگرفت.
بهگفتهمحمودیاگرگروهسنیمادردرزمانازدواج-سال۱۳92-موردتوجهقراربگیرد،
اطلاعاتجالبیعیانمیشود:»زنانیکهدرسال۱۳92درسنکمتراز۱5سالازدواج
کردهاند،دربیشترینزمانوزنانازدواجکرده۳5تا۳9سالهدرکمترینزمانپسازازدواج

صاحبفرزنداولشدهاند.«

علاقه خانواده های ایرانی به چندفرزندی

سالگذشته-۱۴02-رابایدبهعنواننقطهجهشآمارولادتفرزندسوم،چهارم،پنجموبیشتر
ثبتکرد،چونآمارهایارائهشدهدراینزمینهنشانمیدهندکهدرسال۱۴02نسبتبه

سالهای۱۴00و۱۴0۱افزایشنسبیبهدستآمدهاست.
محمدجوادمحمودی،رئیسمؤسسهتحقیقاتجمعیتیکشوردررابطهبااینتغییردرتولد
فرزندان،گفتهاست:»یکیازعللافزایشنسبیمیتواندبهاجراییشدنمشوقهایمتعدد
درنظرگرفتهشدهدرموادمختلفمرتبطباقانونحمایتازخانوادهوجوانیجمعیتمرتبط
باشد.باملاحظاتنظریوشواهدتجربیاستنباطمیشودکهروندتغییراتجمعیتیدرآینده
تدریجیخواهدبود.بنابراینمسیروروندتغییراتجمعیتیمیتواندارزیابیهاودیدگاههادر

رابطهبااثرگذاریسیاستهایجمعیتیرادستکمدرکوتاهمدتتحتتأثیرقراردهد.«

میزان باروری کل جمعیت ایران در 7سال گذشته

139613981400 139713991401
1402

2.09
فرزند

1.74
فرزند

1.61
فرزند

1.95
فرزند

1.65
فرزند

1.6
فرزند

پیش بینی خوش بینانه و بدبینانه جمعیت ایران تا سال ۱430

کاهش میزان باروری کل تا 1/3 فرزند
 جمعیت در حدود ۹۰ میلیون و ۲۲۰ هزار نفر

افزایش میزان باروری کل تا 2/5 فرزند
 جمعیت در حدود 102 میلیون و 189 هزار نفر

 زمان 
بازنشستگی

۳۵ سال خدمت

۳۴ سال و ۸ ماه 

۳۴ سال و ۴ ماه 

۳۴ سال 

۳۳ سال و ۸ ماه 

۳۲ سال و ۶ ماه 

۳۲ سال و ۳ ماه 

۳۲ سال 

۳۱ سال و ۹ ماه 

۳۱ سال و ۶ ماه 

۳۰ سال و ۱۰ ماه 

۳۰ سال و ۸ ماه 

۳۰ سال و ۶ ماه 
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حافظ
حافظ! هر آن که عشق نورزيد و وصل خواست

احرام طوف کعبه دل بی وضو  ببست

گرینویچ

شرايط خاص روستای فوگری

روستاى زیبایی به نام »فوگرى« در کشور آلمان واقع شده 
که زندگی در آنجا، شرایط خاص خودش را دارد. برخلاف 
دیگر نقاط دنیا که معمولا صاحبخانه ها هر سال یا هر چند 
سال یک بار به مبلغ اجاره اضافه می کنند، در روستاى 
فوگرى 500سال است که اجاره  خانه ها هیچ گونه تغییرى 
نکرده و همچنان معادل 0/88 یورو براى کل سال است. 
یعنی اگر بخواهید در این روستا زندگی کنید، خیالتان 
 از بابت اجاره خانه راحت است و می دانید که لازم نیست
 هر سال نگران اضافه شدن اجاره خانه تان باشید. اما زندگی 
در این مکان شرط هایی ازجمله 2سال زندگی در آگزبورگ 
و عضویت در کلیساى کاتولیک را دارد و اگر این شروط را 

نداشته باشید، نمی توانید در این روستا ساکن شوید.

 3روز اعتصاب غذا 
برای يک آيفون

اخیراً، ویدئویی کوتاه در شبکه هاى مجازى دست به دست 
می شود که در یک فروشگاه موبایل در هند، پسرى نوجوان 
بعد از 3روز اعتصاب غذا، مادر فقیرش را مجبور کرده 
برایش یک موبایل آیفون جدید بخرد. در این ویدئو که 
صاحب فروشگاه آن را ضبط کرده، مادر نوجوان می گوید 
که روزگارش را با فروش گل بیرون از یک معبد می گذراند 

و زندگی سختی دارد.
این ویدئو که توسط یک روزنامه نگار در فضاى مجازى 
منتشر شده، میلیون ها بار دیده شده و کاربران، 
بازخوردهاى گوناگونی نسبت به رفتار این نوجوان نشان 
داده اند. برخی این ویدئو را بسیار غم انگیز دانسته اند و درباره 
درک نوجوانان از شرایط زندگی والدینشان نظر داده اند و 
حتی این نوجوان را به شکنجه روحی و عاطفی مادرش 
متهم کرده اند. البته گروهی هم داشتن گوشی تلفن همراه 
به روز را حق این نوجوان هندى می دانند و امیدوارند این 
نوجوان بتواند پس از کسب درآمد با گوشی، به مادرش 

کمک مالی کند.

ورزشگاهی به نام ربکا

شهردارى پاریس 6سپتامبر اعلام کرد که براى اداى 
احترام به ربکا چِپتِگی، یکی از دوندگان ماراتن پاریس 
که توسط نامزد سابقش به آتش کشیده شد، ورزشگاهی 
را در این شهر به یاد او نامگذارى می کند. ربکا چپتگی 
که  ماه گذشته در بازى هاى المپیک پاریس شرکت 
کرده بود، اخیرا به دنبال جراحات ناشی از سوختگی 
درگذشت. ان هیدالگو، شهردار پاریس با اشاره به قتل 
این دونده گفت: »به احتمال زیاد زیبایی، قدرت و آزادى 
او براى کسی که این قتل را انجام داد غیرقابل تحمل بود. 
پاریس او را فراموش نخواهد کرد. ما یک مکان ورزشی را 
به او اختصاص خواهیم داد تا یاد و داستان او در میان ما 
باقی بماند و به انتقال پیام برابرى بازى هاى المپیک و 

پارالمپیک کمک کند.«

عکس خانهگرینویچ

اگر پیگیر بازى هاى المپیک پاریس بودید، حتما 
تصاویر ورزشکاران زیر برج ایفل با حلقه هاى المپیک 
را دیده اید. ورزشکاران زیادى در این نقطه از پاریس 
عکس گرفته و این عکس ها را به اشتراک گذاشته اند. 
حالا شهردار پاریس تصمیم گرفته که این نماد را حتی 
بعد از اختتامیه مسابقات پارالمپیک حفظ کند. ان 
هیدالگو، شهردار پاریس اعلام کرده که حلقه هاى 
المپیک را تا برگزارى المپیک در سال 2028 روى برج 
ایفل حفظ خواهد کرد. او گفته که 5حلقه سبک تر با 
همان اندازه جایگزین حلقه هاى ثابت در نمادین ترین 
بناى یادبود پایتخت فرانسه خواهد شد، زیرا حلقه هاى 
کنونی آنقدر سنگین هستند که نمی توانند براى مدت 

طولانی دوام بیاورند.

 مزرعه ای
 شبيه اثر انگشت

35 کیلومتر خارج از مونار در هند، در دشتی بالاى 
کوه هاى تامیلنادو و در ارتفاع 3000هزار مترى فوتی 
از سطح دریا، مزارع چایی قرار دارد که به پرارتفاع ترین 
مزارع چاى جهان مشهور است. گیاهان چاى که در این 
منطقه کاشته می شوند، به خاطر قرار گرفتن در شرایط 
آب و هوایی خاص از مزه اى متفاوت و بسیار خوشمزه 
برخوردار هستند. اما یکی دیگر از خصوصیات جالب 
این مزارع که روى تپه قرار گرفته اند، شکل آنهاست که 
در نماى بالا، به شکل اثر انگشت هستند. وقتی به بالاى 
این تپه ها و مزارع چاى برسید هواى مطبوع آن باعث 
می شود احساس شادابی بیشترى داشته باشید. علاوه 
بر امتحان کردن چاى با طعمی متفاوت در این منطقه، 
از بالاى این تپه ها می توان مناظرى زیبا و رویایی از 

محیط آرام و بی سر و صداى اطراف را مشاهده کرد.

شاید یکی از همین روزها وقتی قصد دارید با اتوبوس 
درون شهرى به مقصد برسید، حسابی غافلگیر شوید. 
یک راننده اتوبوس خوش ذوق که احتمالا عاشق گل و 
گیاه هم هست، با گل ها و گیاهان مختلف و زیبا فضاى 
داخلی اتوبوسش را تزئین کرده تا مسافرها حس بهترى 
در این خودرو داشته باشند. مسافرها هم اتفاقا از این 
ابتکار آقاى راننده استقبال کرده و با تصویربردارى از 
فضاى اتوبوس، این کار خلاقانه را در فضاى مجازى 
وایرال کرده اند و نظرات مثبت زیادى از کاربران در این 

زمینه به ثبت رسیده است.

حفظ حلقه های المپيک

ابتکار راننده اتوبوس

سرآشپزی خلاق به نام »جوزف يون« در 
نيويورك، تلاش می کند تا برای کم  کردن 
مصرف سرانه گوشت قرمز و خدمت به 
محيط زيست، به شکلی هنرمندانه، مصرف برخی حشرات سازگار با 

طبيعت را وارد سبد غذايی مشتريانش کند. او علاوه بر به کاربردن 
ابتکارهايی در طبخ حشرات خوراکی، در چيدمان آنها در ظرف 
مشتری ها هم خلاقيت هايی به خرج می دهد که توجه مشتری هايش را 

به خود جلب کرده است.

حشرات خوردنی

 »تارانتولا« گونه ای از عنکبوت است که از زمان 
دايناسورها، ساکن زمين بوده اند. حالا ترکيب اين 
عنکبوت با پوره سيب زمينی سرخ شده، يکی از 

خلاقيت های اين سرآشپز نيويورکی است.

جيرجيرك ها برای توليد پروتئين مساوی با ديگر حيوانات، 
6 برابر غذا کمتر از گاو، 4برابر کمتر از گوسفند و نصف 

غذای يک مرغ را مصرف می کنند. پس ترکيب تخم مرغ و 
جيرجيرك، کاملا مناسب برای محيط زيست است.

يون می گويد علاوه بر ترکيب طعم ها، در شکل سرو 
غذا هم خلاقيت به خرج داده است. ترکيب توپی برنج 
با کمی کنجد، به شکلی که يک عقرب روی آن سوار 

است، ترکيبی خوردنی است.

مورچه سياه گوآکامول به غذا، طعم ويژه ای 
می بخشد. يون معتقد است لااقل 2هزارنوع 
حشره خوراکی مثل اين مورچه، طعم غذا را 

دگرگون می کند.

مارچوبه ملخ، يکی از پيشنهادهای 
سرآشپز قصه ماست.

 پودر حشرات هم
 طعمی خاص  به غذا می بخشد.

فهرستی از پراسترس ترين و کم استرس ترين مشاغل دنيا
جهنم و بهشت در وقت اداری

تمام افراد شاغل در حوزه های مختلف کاری، کم يا زياد، 
استرس شغلی را تجربه می کنند و اگر فقط يک عامل اصلی 
وجود داشته باشد که جلوی بهره وری، مشارکت يا رضايت 
شغلی و کاری را بگيرد، آن عامل اضطراب و استرس است. با اينکه ضرب الاجل های سخت، محيط های 
کاری سمی و فشار زياد باعث ايجاد اضطراب و استرس می شود، اما برخی مشاغل ذاتاً استرس زاتر از 

بقيه شغل ها هستند. بايد قبول کنيم که دنيای کار در چند سال گذشته به شدت تغيير کرده و مشاغل 
جديد به همراه فناوری های نو، باعث شده برخی افراد استرس بيشتر و برعکس برخی نيز استرس 
کمتری را در محيط کاری تجربه کنند. شايد تعجب آور نباشد که بگوييم طبق تحقيقات جديد، 
مشاغل بخش نظامی و ايمنی عمومی، جزو پر استرس ترين مشاغل هستند و از طرف ديگر، مشاغلی 

که امکان تعامل کمتر با مردم يا تعاملات مثبت بيشتر را فراهم می کنند، اغلب استرس زا نيستند.

فاطمه عباسی

سیدسروش طباطبایی پور
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ورزش منظم
ورزش هوازی منظم یک 
کاهش دهنده طبیعی 
استرس است؛ زیرا اثر 

آرام بخشی بر بدن و ذهن 
دارد.

تغذیه سالم
بسیاری از افراد وقتی استرس 

دارند، غذاهای ناسالم و 
راحت را انتخاب می کنند. 
با این حال، غذاهای سالم 

و مغذی تمرکز را بهبود 
می بخشند و برای مدیریت 
استرس بسیار مهم هستند.

خواب کافی
خواب کافی برای کاهش 

استرس بسیار مهم است. 
 کمبود خواب نه تنها بر 
خلق و خو تأثیر منفی 

می گذارد، بلکه می تواند 
توانایی بدن برای مقابله با 
استرس را نیز کاهش دهد.

سازماندهی
ایجاد تعادل بین کار و زندگی 

می تواند دشوار باشد، اما 
بی نظمی در خارج از محل کار 

می تواند مشکل را تشدید 
کند. برای کنترل استرس مهم 
است که اهداف روزانه خود را 
سازماندهی و مهم ترین کارها 

را اولویت بندی کنید.

مثبت اندیشی
گاهی اوقات آخرین چیزی 

که هنگام استرس احساس 
می کنیم، مثبت اندیشی و 

احساس قدرشناسی است. با 
این حال تمرین خودگویی مثبت 

می تواند به بهبود خلق و خو 
کمک کرده و شما را برای مقابله 

با استرس های غیرمنتظره 
مجهزتر کند.

چطور استرس را در محل کار کاهش دهیم؟
اجتناب از استرس در محل کار دشوار است و براساس آمارها، درصد زیادی از بزرگسالان گزارش می دهند که شغل شان منبع میزان قابل توجهی از استرس در زندگی آنهاست. 
درحالی که استرس می تواند باعث بسیاری از مشکلات سلامت ازجمله بیماری های قلبی، افسردگی و اضطراب شود؛ مهم است که بدانیم چگونه آن را به درستی مدیریت کنیم.

پراسترس ترین مشاغل
اکثر مشاغل پراسترس امروزه، مشاغلی هستند 

که فرد دارای تعامل مکرر با مردم است. بسیاری از 
شغل ها افراد را ملزم به تصمیم گیری سریع می کند 

که می تواند زندگی بسیاری از مردم را تحت تأثیر 
قرار دهد. براساس تحقیقات این مشاغل 

پراسترس ترین ها در جهان هستند:

  پرسنل نظامی
 افسر پلیس
  آتش نشان

 مددکار اجتماعی
 مجری رادیو و تلویزیون

 خبرنگاران میدانی
 اعزام کننده اورژانس
 مشاور سلامت روان
 متخصص بیهوشی

 پرستار اورژانس

کم استرس ترین مشاغل
برخلاف مشاغل پراسترس، مشاغلی هم هستند 
که کمترین استرس را دارند؛  چرا که افراد در این 
شغل ها معمولاً تعامل کمتری با مردم دارند یا 
صرفاً نوع دیگری از تعامل را تجربه می کنند. 
 به عنوان مثال، مردم معمولاً از مراجعه به 
ماساژ درمانگر یا آرایشگر لذت می برند که منجر 
به تعاملات شادتر در طول روز کاری می شود. با 
کم استرس ترین مشاغل آشنا شوید:

ماساژ درمانگر
آرایشگر
کتابدار
معمار فضای سبز
متخصص ارتودنسی
مدیر هنری
کاردرمانگر
تکنیسین مدارک پزشکی
توسعه دهنده وب
متخصص ورود داده ها

  
  
  
  
  
  
  
  
 

   



نيزه
برنزی

صادق بيت سياح شب متفاوتی را در 
بازی های پارالمپيک پاریس تجربه کرد. 
مرد نقره اي کاروان ایران در پارالمپيک 
توکيو، شب گذشته دست به کار بزرگي زد و 
توانست در پرتاب نيزه کلاس F41 به مدال 
طلا برسد. او که در پارالمپيک قبلي با پرتاب 
43.35 متري روي سكوي دوم ایستاده بود، 
شب گذشته با پرتاب 47 متر و 64سانتي متر، 
رکورد پارا را شكست و توانست خودش را به 
سكوي اول برساند. قبل از شروع مسابقه به 
نظر مي رسيد تنها مانع سياح براي رسيدن 
به سكوي قهرماني، حریف چيني باشد؛ 
پرتابگري که در همه رقابت ها یک پله بالاتر 
از پرتابگر ایراني ایستاده و اجازه نداده بود او 
طعم طلا را بچشد. برخلاف این پيش بينی، 
ورزشكار چيني شب خوبي نداشت و به 
جاي او پرتابگر هند بود که رقابت نزدیكي با 
بيت سياح داشت اما در پایان، این سياح بود 
که از هر دوي آنها بهتر بود. پرتابگر چيني که 
رکورددار جهان و پارالمپيک بود، با پرتاب 
44.72 متر سوم شد و حریف هندي با رکورد 
47.32 متر به مقام دوم رسيد.اما دقایقی 
بعد از پایان مسابقه طلای بيت سياح از او 
پس گرفته شد. دليل این بود که سياح علاوه 
بر پرچم ایران، پرچم مذهبی هم به همراه 
داشت. مسئولان کاروان دیشب  اعتراض 
کردند و سياح و ایرانی  ها دیشب منتظر 
تصميم نهایی کميته برگزاری مسابقات 
بودند. هر چند این اعتراض هم رد شد و این 

طلا ناجوانمردانه پس گرفته شد. 
دیروز اولين مدال را الهام صالحي براي 
کاروان ایران گرفت. او که در پرتاب نيزه 
و در کلاس F54 مسابقه مي داد، با رکورد 
16متر و 24سانتي متر بعد از ورزشكاران 
ازبكستاني و نيجریه اي در جایگاه سوم 
قرار گرفت. صالحي معترض بود که پرتابگر 
ازبكي در کلاس او نبود؛ »کلاس بندي نفرات 
اول و دوم درست نبود، به ویژه پرتابگر ازبكي 
که حضورش در این کلاس خيلي عجيب 
بود.« صالحي مدال برنزش را به شهيد 
جمهور آیت الله رئيسي تقدیم کرد: »وقتي 
مي خواستيم به پاریس اعزام شویم یک 
پلاك به ما دادند که یک طرفش اسم خودم 
بودم و یک طرفش اسم آیت الله رئيسي. از 
همان جا نيت کردم اگر مدال گرفتم، آن را به 

شهيدجمهور تقدیم کنم.«
 ایران امروز در روز آخر بازی ها در 3 رشته 
نماینده دارد. علی اکبر غریب شاهی در  
دسته 107- کيلوگرم و احمد امين زاده در 
دسته 107+ کيلوگرم وزنه برداری و شهلا 

بهروزی راد در قایقراني، به ميدان می روند.

برزخ آبی!
سردرگمی محض در اردوگاه استقلال

درحالی که فقط 8روز دیگر به برگزاری نخستين 
بازی استقلال مقابل الغرافه قطر در ليگ 
نخبگان مانده، این باشگاه بخشی از عجيب ترین 
روزگارش را تجربه می کند و در نوعی بلاتكليفی 
مخرب به سر می برد. کل موضوع هم این است 
که مدیران استقلال نمی دانند باید با جواد نكونام 

ادامه بدهند یا نه.
بعد از شكست غيرمنتظره آبی ها مقابل 
استقلال خوزستان، حجم انتقادات از نكونام به 
شكل چشمگير و بی سابقه ای افزایش یافت. در 
همين راستا، شایعات زیادی در مورد برکناری 
جواد نكونام و مذاکره باشگاه با گزینه های 
جانشينی او بر سر زبان ها افتاد. عجيب اینكه 
مدیران استقلال در تمام طول این چند روز 
سكوت کرده بودند؛ نه شایعات را تأیيد می کردند 
و نه حاضر بودند از نكونام حمایت کنند. حتی 
وقتی بعد از کلی فشار یک بيانيه صادر شد، در آن 
یک بار هم نام نكونام برده نشد و کلا کسی نفهميد 
قرار است این مربی بماند یا برود! در همين 
خلال، برخی بازیكنان استقلال هم با انتشار 
استوری های هماهنگ به نوعی اقدام به حمایت 
از جواد کردند. خود این مربی هم با عدول از 
موضع ابتدای فصلش، قول داد حتما در پایان 
فصل استقلال را قهرمان کند؛ وعده ای که به نظر 
می رسد در راستای خریدن زمان داده شده است.

هر چه هست حداقل تا لحظه تنظيم این مطلب، 
وضعيت نيمكت استقلال روشن نبود. با اینكه 
صبح دیروز برخی رسانه ها خبر قطعی جدایی 
نكونام را منتشر کردند و گفتند یک مربی بلغاری 
جای او را خواهد گرفت، جواد در تمرین عصر 
آبی پوشان حضور یافت تا ابهامات دوچندان شود. 
خب اگر نكونام را می خواهيد، با قدرت از او حمایت 
کنيد تا حساب کار دست بازیكنان هم بياید. 
شاگردان یک مربی چطور می توانند برای او بازی 
کنند، درحالی که نمی دانند در مسندش ماندگار 
هست یا نه؟ اگر هم جواد را نمی خواهيد، رسما 
از خدماتش تشكر کنيد و یک سرمربی جدید 

بياورید. این برزخ، به استقلال صدمه می زند.

سوژه روز

تیتر یک

پخش زنده

برنامه بازی

مقدماتی جام جهانی  2024

امارات

ایران
19:30

سه شنبه 20 شهریور1403

جام ملت های اروپا 

لوکزامبورگ

جبلالطارق

بلغارستان

کرواسی

سوئد

بلاروس

لیختناشتاین

ایرلندشمالی

لهستان

استونی

16:30

19:30

19:30

22:15

22:15

دانمارک

سوئیس

اسلواکی

پرتغال

صربستان

اسپانیا

آذربایجان

اسکاتلند

19:30

22:15

19:30

22:15

جمعه 23 شهریور 1403

سپاهان

ملوان
18:45

شمسآذر

استقلالخوزستان
18:45

ليگ برتر ایران - هفته 4

چادرملو

فولاد

نساجی

خیبر

19:00

19:30

آلومینیوم

هوادار
19:00

تراکتور

ذوبآهن
19:30

شنبه 24 شهریور 1403
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پرپرتابتاب
افتخاافتخارر

ديروز  تنها مدال کاروان ايران در باز ي هاي پارالمپيک پاريس به ديروز  تنها مدال کاروان ايران در باز ي هاي پارالمپيک پاريس به الهام صالحيالهام صالحي  
رسيد. او در پرتاب نيزه  برنز گرفت. در همين ماده رسيد. او در پرتاب نيزه  برنز گرفت. در همين ماده صادق بيت سياحصادق بيت سياح صاحب طلا  صاحب طلا 

شد اما اين مدال را از  او پس گرفتندشد اما اين مدال را از  او پس گرفتند
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جنگجنگ پوچ پوچنكته بازی
بهروز رسایلی|  چند هفته پیش بود که خداداد عزیزی در 
یک برنامه تلویزیونی حاضر شد و با اشاره به گروه آسان ایران 
در مسابقات انتخابی و نیز 48تیمی شدن جام جهانی، ادعا کرد 
اگر تیم98 در زمین بود، با یک دست و یک پا هم به مرحله 
نهایی جام جهانی می رسید. در آن زمان کمتر کسی انتظار 
داشت این سخنان با واکنش تند بازیکنان فعلی مواجه شود اما 
مهدی طارمی پیش و پس از بازی تیم ملی مقابل قرقیزستان 
نشان داد برای پاسخ دادن به او آمده و در این مسیر جدی است. 
به این ترتیب مهاجم تیم ملی در هر دو نشست سخنان تند و 
طعنه آمیزی خطاب به عزیزی به زبان آورد که مضمون کلی 
آن این بود: »با 2دست و 2پا هم فقط یک بار در لحظات آخر به 
جام جهانی رسیدید اما ما 4دوره پیاپی به جام جهانی رفتیم.« 
روشن نیست آقای طارمی این عدد 4بار را از کجا آورده، چون تا 
الان 3بار بوده که خود او و 90درصد بازیکنان فعلی در انتخابی 
جام جهانی2014 هم حضور نداشتند. به هر حال، اما آنچه 
روشن است این است که چنین جنگ و جدل هایی به سود 

فوتبال ایران نیست.

   تیم سد شکن 98
از نظر فنی تیم98 از مجموعه توانمندی از بازیکنان تشکیل 
می شد که حقش قهرمانی آسیا در جام ملت های1996 بود. 
نقطه عطف این تیم اما صعود به جام جهانی بعد از 20سال بود؛ 
اتفاقی که در پی افزایش تعداد تیم های حاضر در جام جهانی 
از 24 به 32 رخ داد. تیم ایران اگرچه با عبور دیرهنگام از سد 
استرالیا و به شکلی حماسی توانست جواز صعود را به دست 
بیاورد، قبل از آن هم خیلی راحت تر می توانست به جام جهانی 
فرانسه برسد، اگر آن شکست عجیب در مرحله گروهی مقابل 
قطر رخ نمی داد  یا بازی نزدیک پلی آف با ژاپن را آنطور تراژیک 
نمی باخت. به هر حال، ارزش کار نسل98 به این است که 
سد روانی حضور در جام جهانی را شکست و حتی در مرحله 
نهایی این بازی ها هم بعد از یک نمایش بسیار سزاوارانه 
مقابل یوگسلاوی، موفق به شکست آمریکا شد. بنابراین واقعا 

ارزش های آن تیم قابل چشم پوشی نیست.

   غیرقابل مقایسه
طبیعتا نسل فعلی هم دستاوردهای خاص خودش را داشته 

و کلا بهتر است وارد این مقایسه ها نشویم. برخلاف 
باور مرسوم، صعود به جام جهانی2014 اصلا 

ساده اتفاق نیفتاد و تیم ملی ایران با گل رضا 
قوچان نژاد و برتری نفسگیر مقابل کره جنوبی 

در روز آخر موفق به صعود شد. راهیابی به 
مرحله نهایی جام های جهانی 2018 و 

2022 ساده نبود اما از یاد نبریم در 
این مسابقات هم 5 و 6تیم از آسیا 
حضور داشتند و این با سهمیه 
4تیمی قاره کهن در جام جهانی98 
فرق دارد. از سوی دیگر تیم 
ملی ایران با همین نسل، در 

مسابقات پیش مقدماتی 
جام جهانی2022 مقابل 

عراق و بحرین گیر افتاد 
و خوش شانس بود که در 

ادامه به شکلی حیرت انگیز 
همه بازی هایش را برد و به دور 

بعد رسید.

   سقف ذهنی کوتاه
آنچه اما عمیقا باعث تأسف به نظر می رسد 
این است که فوتبال ایران با این جنگ های 
پوچ و بی حاصل، در پیله تکرار و درجا زدن 
گرفتار شده است. اینکه به جام جهانی 
برویم یا نرویم، دعوای 20سال پیش 
است. حالا باید بحث اصلی فوتبال ما این 

می بود که تا کدام مرحله بازی ها می توانیم 
بالا برویم. پرونده جام های جهانی 32تیمی 

برای همیشه بسته شده و جام جهانی2026 با 
حضور 48تیم برگزار خواهد شد، درحالی که ایران 

برخلاف کره، ژاپن، استرالیا و عربستان هرگز صعود از 
مرحله گروهی این مسابقات را تجربه نکرده است. 

ما هنوز گیر این هستیم که کدام نسل راحت تر به 
جام جهانی می رسیده؛ مصداقی آشکار از سقف 

ذهنی کوتاه اهالی فوتبال ایران. افسوس!

طارمی سوم شد 
کریم چهارم

جدول برترین گلزن های تاریخ تیم ملی حالا 
نظم خاصی پیدا کرده و 3مهاجم بالاتر از 

3هافبک قرار گرفته اند
در جریان پیروزی یک بر صفر تیم ملی ایران 
مقابل قرقیزستان، مهدی طارمی با بازوبند 
کاپیتانی اش روزی سخت و پر از تنش را 
پشت سر گذاشت اما در همین روز یک 
اتفاق در جدول رکوردهای ملی پوشان 
هم برای طارمی رخ داد و او با همین یک 
گلی که زد، خودش را از کریم باقری جدا 
کرد و به تنهایی سومین گلزن برتر تاریخ 
تیم ملی شد. طارمی تا قبل از این بازی با 50گل 
زده - مساوی با باقری - رتبه سوم مشترک 
را داشت اما حالا از هافبک پرقدرت تیم ملی 
در سال های دور عبور کرده و کریم را به رتبه 
چهارم فرستاده است. کریم مدت های مدیدی 
رتبه دوم این جدول را بعد از علی دایی داشت 
اما در همین هفته های گذشته سردار آزمون از 
او بالاتر رفت و حالا مهدی طارمی هم شماره6 
اسبق تیم ملی را جا گذاشته است؛ اگرچه کریم 
همچنان گلزن ترین هافبک تاریخ تیم ملی 
محسوب می شود و گلزنان بالاتر از او همگی 
مهاجم هستند. در حال حاضر علی دایی با 
109گل و همچنان با فاصله ای زیاد نسبت به 
تعقیب کننده ها در صدر قرار دارد. شهریار این 
109گل را در 149بازی ملی به ثمر رسانده و 
میانگین گلزنی اش 0.73گل در هر بازی است. 
سردار آزمون که در رتبه دوم نشسته است، 
53گل زده دارد که در 84بازی ملی به ثبت 
رسیده اند. آزمون و طارمی هم از لحاظ تعداد 
بازی و هم تعداد گل ها به هم نزدیک و همچنان 
در حال رقابت هستند. طارمی طی 87بازی ملی 
51گل زده است. کریم باقری، چهارمین گلزن 
برتر تیم ملی 50گل خودش را در 87بازی ملی زد 
و به خواسته خودش مدت ها از تیم ملی دور بود. 
اگر اساس رده بندی را بر میانگین گلزنی در هر 
بازی بنا کنیم، باز هم ترتیب گلزن ها همان 
است که بود: علی دایی با 0.73گل 
در هر مسابقه اول است و سردار 
آزمون با 0.64، مهدی طارمی با 
0.59، کریم باقری با 0.57گل 
در هر بازی ملی، رتبه های دوم 

تا چهارم را در اختیار دارند.

پاسخ تند طارمی به خداداد؛ جدال نسل ها و فوتبالی که درجا می زند

حواست هست آقای طارمی؟
مهدی طارمی یک نشست خبری جنجالی بعد از بازی با قرقیزستان 
داشت و گفت عقب افتادگی ها و مشکلات کشور به او و سایر 
بازیکنان تیم ملی مربوط نمی شود. طارمی اما کمتر از 24ساعت 
بعد، پیراهن اینتر خود را به موزه سپاهان تقدیم و به همه تیم ها 
توصیه کرد که کار اصولی را از این باشگاه یاد بگیرند. حالا کاری 
نداریم که این باشگاه الگو، همین الان زمین ندارد؛ فراز اصلی 
ماجرا جایی بود که طارمی از محمدرضا ساکت، مدیرعامل پیشین 
سپاهان هم تشکر کرد. اصلا از بقیه حوزه ها بگذریم، اما همین 
فوتبال اگر عقب افتاده، بخشی از آن مربوط به دورانی بوده که آقای 
ساکت برای سال های طولانی در آن پست ارشد مدیریتی داشته. 
چطور می شود شما قربان صدقه این آدم ها بروی و به آنها اعتبار 

بدهی اما در عین حال از وضعیت موجود اعلام برائت کنی؟

عجیب ترین عذرخواهی سال
تیم ملی ایران با وجود پیروزی بر قرقیزستان نمایش خوبی نداشت. 
در همین راستا برخی تماشاگران حاضر در ورزشگاه فولادشهر هم 
شعار »حیاکن، رهاکن« علیه امیر قلعه نویی سر دادند که می توانید 
با آنها موافق باشید یا نباشید. در کمال شگفتی اما روز بعد از بازی 
مراسمی برگزار شد که در آن شهردار اصفهان بابت شعارهای 
ورزشگاه از سرمربی تیم ملی عذرخواهی کرد. آقا، سؤال بدون 
تعارف این است که به شما چه مربوط؟ این یک بحث فنی بوده بین 
هواداران و سرمربی تیم ملی؛ چرا احساس کردید مردم قطعا کار 
خطایی کرده اند و شما در مقام دانای کل باید از جانب آنها پوزش 
بخواهید؟ بعد هم بهتر بود به خاطر کیفیت آن زمین، از مردم 
ایران عذرخواهی می کردید. حالا دیگر بگذریم از اینکه فولادشهر 
خودش شهردار دارد و موضوع در دایره شهرداری اصفهان نیست!

ارزشش را داشت؟
بعد از موج اول شایعاتی که در مورد پرسپولیسی شدن مهرداد 
محمدی به وجود آمد، این بازیکن یک استوری حاوی 2قلب آبی 
منتشر کرد تا وفاداری اش را نسبت به پیراهن استقلال نشان بدهد. 
با این حال دیری نپایید که محمدی از بلاتکلیفی اش خسته شد و از 
حضور در تمرینات سر  باز زد. به این ترتیب موج دوم شایعات پیرامون 
پیوستن مهرداد به پرسپولیس سر زبان ها افتاد. درنهایت محمدی 
در استقلال ماندنی شد اما در کل وضعیت محمدی طوری بود که 
باشگاه های خواهان او باید می دیدند جذب این بازیکن ارزش دارد 
یا نه. فعلا قرارداد مهرداد با استقلال ثبت نشده و 5جلسه محرومیت 
او دست نخورده مانده. بنابراین استقلال، تا حوالی نیم فصل قادر به 
استفاده از این مهاجم نخواهد بود. فقط ببینید یک کلمه مصاحبه 

چه بلایی می تواند سر یک نفر بیاورد...
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پنجره نقل و انتقالات فوتبال اروپا بسته شده اما این 
شامل حال بازیکنان آزاد نمی شود. آخرین اخبار 
نقل و انتقالاتی، مربوط به انتقال آزاد متس هوملز 
به آاس رم بود و همچنین انتقال قرضی ویکتور 
اوسیمن، مهاجم مغضوب نیجریایی ناپولی 
به گالاتاسرای. اوسیمن نزدیک بود در 
آخرین روز نقل و انتقالات به الاهلی 
عربستان بپیوندد اما دی لورنتیس، 
مالک ناپولی غیر از مبلغ 80میلیون 
یورویی توافق شده، 5میلیون دیگر 
خواست که همین توافق را به هم 
زد. پنجره ترکیه تا 31سپتامبر 

باز است.
در این پنجره، باز هم باشگاه های 
انگلیسی بیشترین هزینه را برای خرید 
بازیکن کردند، با این حال در جدول 
بیشترین درآمد از محل فروش بازیکن 
نیز لیگ برتر فوتبال انگلستان برای دومین 
فصل متوالی در صدر لیگ های اروپایی قرار 
گرفت. لیگ برتر انگلیس به دلیل هزینه های 
هنگفت خود به عنوان ثروتمندترین لیگ اروپا مشهور است. 
پس از بسته شدن پنجره نقل و انتقالات در روز جمعه، هزینه 
باشگاه های مطرح انگلیسی در طول تابستان به 2.33میلیارد 

یورو رسید.
تابستان امسال باشگاه های لیگ برتری نسبت به 2فصل قبل 

هزینه ها را کاهش دادند اما متعادل کردن حساب ها به دلیل مقررات 
مالی، باعث شد فروش ها هم بیشتر شود؛ تا جایی که باشگاه های لیگ 
برتری فقط در تابستان امسال بیش از هر لیگ دیگری در طول یک 
فصل در تاریخ، از فروش بازیکنان درآمد کسب کردند. آنها در مجموع 
1.62میلیارد یورو از فروش بازیکن به دست آوردند. این رقم در فصل 

گذشته 1.4میلیارد یورو بود.
لالیگای فصل 20-2019 با فروش 1.178میلیارد یورو، 
پردرآمدترین لیگ فصل و سومین لیگ پردرآمد در جدول کلی 
در تاریخ فوتبال بود. آن فصل اتلتیکو 316.3میلیون یورو از فروش 
به دست آورد و رئال مادرید، بارسلونا و سویا هم بیش از 100میلیون 
یورو فروش داشتند. اما به تدریج خزانه  لیگ اسپانیا خالی تر شد. لیگ 
برتر 4بار و سری آ 3بار در جمع 10لیگ پردرآمد فصل نقل وانتقالات 
حضور داشته اند و لالیگا، بوندس لیگا و لیگ یک هر کدام یک بار. در 
این جدول همه فروش ها در 2پنجره تابستانی و زمستانی لحاظ شده 
است. ارزش صادرات بازیکن در باشگاه های انگلیسی فقط در تابستان 
امسال درنظر گرفته شده و هنوز پنجره زمستانی باز و مبلغ آن در 

صورتحساب کلی لحاظ نشده است.
چلسی با 198میلیون یورو بیشترین درآمد را در نقل و انتقالات 
به دست آورد. آبی ها این پنجره را با هزینه خالص 40.5میلیون 
یورویی به پایان رساندند. آنها یان ماتسن، کانر گلگر و روملو 
لوکاکو را فروختند. 5باشگاه دیگر لیگ برتری شامل استون ویلا، 
منچسترسیتی، ولوز، منچستریونایتد و کریستال پالاس نیز هرکدام 

بیش از 100میلیون یورو از فروش تابستانی امسال به دست آوردند.
سود نقل و انتقالات لیدز یونایتد در این تابستان 130.48میلیون 
یورو است که بالاترین میزان سود  بین باشگاه های جهان در این 

پنجره محسوب می شود. لیدز پس از ناکامی در صعود به لیگ برتر، 
تعداد زیادی از ستارگان تیم اصلی را فروخت. آنها 162.9میلیون 
یورو از فروش بازیکنان به دست آوردند و فقط 32.42میلیون یورو 
برای بازیکنان جدید خرج کردند. جورجینیو راتر )46.7میلیون 
یورو(، آرچی گری )41.3میلیون یورو(، کریسنسیو سامرویل 
)29.3میلیون یورو( و لوئیس سینیستررا )23.4میلیون یورو( 

باشگاه را ترک کردند.
منچسترسیتی که در دهه گذشته به خاطر هزینه های کلان خود 

مشهور بوده، در فروش بازیکنان نیز عالی است. سیتی دومین سود 
بزرگ تابستانی امسال را به لطف دست ودلبازی دیگو سیمئونه 
در اتلتیکو مادرید و خرید خولیان آلوارس )75میلیون یورو( 
به دست آورد. 116میلیون یورو سود آنها حاصل فروش 
بازیکنان به ارزش 141میلیون یورو و تنها خریدشان با 

25میلیون یورو برای جذب ساوینیو بود.
بنفیکا که به داشتن توانایی در گرانفروشی بازیکنان و کشف 
استعدادهای نوظهور شهرت دارد، با جدایی ژائو نئوس و 
مارکوس لئوناردو به رتبه سوم پردرآمدترین باشگاه های 
فصل اروپا رسید. برنلی در کنار 2باشگاه سری آ یعنی بولونیا 

و ساسولو و 2باشگاه لیگ یک شامل رن و تولوز در جمع 10تیم 
برتر حضور دارد.

3باشگاه پرهزینه تابستان امسال در لیگ برتر انگلیس هستند 
و چلسی با 239میلیون یورو بالاتر از برایتون و منچستریونایتد 
در صدر جدول ایستاده است. با این حال، برایتون بالاترین هزینه 

خالص 183میلیون یورویی را به خود اختصاص داده و به یک باشگاه 
زیان ده تبدیل شده است.

جایسوارس،پپهودیماریاخالیمیماند

درفیفادیجاری،3ستارهبزرگفوتبالازبازیهایملیخداحافظیکردندوموردقدردانیقرارگرفتند؛دیماریادربازیآرژانتین-شیلی،پپهدردیدارپرتغال
باکرواسیولوئیسسوارسدرتساویبدونگلاروگوئهباپاراگوئه.

آنخل )فرشته( فابیان دی ماریا واقعا فرشته نجات 
بود. او و امیلیانو مارتینس 2کوپا آمریکا و یک 
جام جهانی برای لیونل مسی به ارمغان آوردند 
تا یکی از بهترین بازیکنان تاریخ فوتبال بدون 
جام ملی نماند. دی ماریا تقریبا در همه فینال ها 
مؤثر بود یا گل زد. وقتی او از رئال مادرید به 
منچستریونایتد رفت، فوتبالش تا آستانه نابودی 
پیش رفت اما انتقال بعدی این بازیکن را نجات 
داد. دی  ماریا از لوئیس فان خال، سرمربی وقت 
منچستریونایتد به عنوان بدترین مربی دوران 
فوتبالش یاد می کند. او هم مثل پپه و لوئیس سوارس 
خیلی جوانمرد نبود. به خاطر خرید گرت بیل، مجبور 
به جدایی از رئال شد. تیم آنچلوتی بازیکنان بزرگی 
را در پست های میانی و هجومی در اختیار داشت 
و دی ماریا ترجیح داد رقابت نکند و با 75میلیون 

یورو به منچستر برود.
در منچستر اوضاع خوب پیش نرفت، هر چند 
فرشته در هر 164دقیقه یک پاس گل در لیگ برتر 
داد؛ رکوردی که تنها فابرگاس موفق به شکستن آن 
شد. او همچنین در هر بازی 85/2موقعیت گل را برای 

منچستریونایتد خلق کرد.
او در 3فینال متوالی برای آرژانتین موفق به گلزنی شد )کوپا آمریکا2021، 

فینالیسیما2022 و جام جهانی2022(.
از زمان جمع آوری داده ها )از جام جهانی 1966(، دی ماریا نخستین بازیکنی 

است که توانسته در فینال جام جهانی، یک گل بزند و یک پنالتی بگیرد.
از جام جهانی 1930 تا 2018، فقط 2بازیکن بالای 34سال در فینال 
موفق به گلزنی شده اند. در فینال 2022، دی ماریا و مسی با بیش از 34سال 

توانستند گل بزنند.
   از افتخارات دی ماریا: قهرمانی جام جهانی با آرژانتین )2022(، قهرمانی 
کوپا آمریکا با آرژانتین )2021 و 2024(، قهرمانی چمپیونزلیگ با رئال مادرید 
)2014(، قهرمانی لالیگا با رئال مادرید )2012(، جایزه مرد سال فوتبال 

آرژانتین )2014( و...
   او با رئال مادرید 6جام ازجمله یک لالیگای 100امتیازی و یک لیگ 
قهرمانان برد اما بیشترین افتخارات را در پاری سن ژرمن به دست آورد. دی ماریا 

19جام با این تیم کسب کرد و بهترین پاسور تاریخ باشگاه فرانسوی شد.
   آنخل در مجموع و در 771دیدار رسمی و بعد از 52هزارو26دقیقه بازی، 

179گل و 267پاس گل ثبت کرد.
   ال  فیدئو )به معنای نودل یا همان رشته فرنگی( لقب او بود؛ به خاطر جثه لاغر 

دی ماریا این لقب را به او داده بودند.

واقعا مهاجم بزرگی بود و البته ناجوانمرد! در جام جهانی 
2010 و در بازی با غنا توپی که او با دست مانع ورودش 
به دروازه شد، اروگوئه را به نیمه نهایی برد. سوارس 
چندبار هم بازیکنان حریف را گاز گرفت؛ ازجمله 
پاتریس اورا و کیه لینی. بارها برای گرفتن پنالتی 
تمارض کرد و... اما همه اینها باعث نمی شود استعداد 
شگرف او را نادیده بگیریم. در مراسم خداحافظی 
وقتی در ورزشگاه پیام مسی خوانده شد که خطاب به 
سوارس گفته بود: »خیلی خوش شانس بودم که در 
کنارت بازی کردم«، او که در کنار خانواده اش حضور 
داشت، نتوانست جلوی اشک هایش را بگیرد. سوارس 
در بازی با شیلی هم دست از حاشیه سازی برنداشت و 
دقیقه84 با والاسکس، بازیکن حریف درگیر شد. البته 
او دقیقه19 این بازی یک قیچی به دیرک دروازه کوبید 
و دقیقه15 پاس پشت پا داد. هواداران اروگوئه و فوتبال 

دلشان برای سوارس تنگ خواهد شد.

او که در نزدیکی  های 38سالگی از بازی های ملی 
خداحافظی کرد، در پیام آخرش گفت: »بزرگ ترین 
ترسم این است که فرزندانم و دیگران بیشتر تصویر 
جام جهانی2014 را از من به خاطر بسپارند )ماجرای 
گازگرفتن جورجیو کیه لینی در بازی اروگوئه-ایتالیا(. آن 
اتفاق بزرگ ترین اشتباه من بود. من آن را فراموش کرده ام 
و دوست دارم مردم هم مثل من فراموش کنند و دوست 
دارم کارهای زیبایی را که انجام داده ام، به خاطر بسپارند.«

سوارس با 143بازی و 69گل بهترین گلزن تاریخ 
ملی لاسلسته شد.

از 27حریفی که سوارس در لالیگا با آنها روبه رو شد، به 
26تیم گل زد و فقط مقابل وایادولید نتوانست به گل برسد.

    سوارس در بارسلونا و در کنار نیمار و مسی، مثلث 
تاریخی MSN  را ساختند و سال ها با مثلث رویایی 
BBC در رئال متشکل از بیل، بنزما و کریستیانو رونالدو 

رقابت کردند.

    تعداد مشارکت های سوارس روی گل های بارسلونا 
در لالیگا از تعداد بازی هایش بیشتر بود؛ 176گل و 
84پاس گل در 258بازی. البته او تقریبا به ازای هر 

5بازی یک کارت زرد )48 کارت( هم دارد.
کل دقایقی که او به طور رسمی به میدان رفته، حدود 
65هزار دقیقه است، در 796بازی رسمی، با 491گل، 
259پاس گل، 174کارت زرد، یک کارت قرمز مستقیم 

و یک کارت قرمز دیگر.
    افتخارات سوارس: یک کوپا آمریکا )2011(، 
یک لیگ قهرمانان )2015با بارسلونا(، جام جهانی 
باشگاه ها، 4حضور در جام جهانی و 5گل، 2کفش طلای 
فوتبال اروپا )2016و 2014(، 5قهرمانی لالیگا )یکی 
با اتلتیکو و 4تا با بارسلونا(، جام اتحادیه انگلیس، 3بار 
انتخاب به عنوان بهترین بازیکن سال در هلند، انگلیس 

و برزیل.
    مهاجم اروگوئه ای قرار است یک فصل دیگر در 

کنار مسی در اینترمایامی بماند و سپس فوتبال را کنار 
بگذارد. او در 27دیدار و 2هزارو54دقیقه بازی با پیراهن 
این تیم آمریکایی 20گل، 8پاس گل و 7کارت زرد)!( 

ثبت کرده است.
    سوارس القاب زیادی دارد که ازجمله کوسه، دزد 
دریایی، قاتل، جانور و... ولی شاید مشهورترین لقبش 

ال پیستولرو است؛ به معنای هفت تیرکش.

Pepe
پپه مثل سوارس بازیکن آرامی نبود، با این 

تفاوت که پپه بیرون زمین انسانی دوست داشتنی و 
آرام بود و هر کس او را می دید، باورش نمی شد که چطور روی 
زمین چمن قطب دیگر او نمایان می شود. فلورنتینو پرس در 
راستای سیاست همیشگی اش مبنی بر بی اعتنایی به بازیکنان 
پابه سن گذاشته، در مورد پپه عجله کرد و سال2017 او را 
کنار گذاشت، درحالی که می توانست 7فصل دیگر از وجود 
این مدافع مطمئن در ترکیب اصلی رئال مادرید استفاده کند.

پپه در 141بازی ملی 8گل برای پرتغال زد. او محصول 
آکادمی ماریتیمو بود اما در پورتو رشد کرد و در نهایت پس از 

حضور در رئال و بشیکتاش به همین تیم برگشت.
افتخارات پپه: 4قهرمانی در لیگ برتر پرتغال به علاوه چندین 
جام داخلی دیگر، 3قهرمانی لالیگا، 2قهرمانی کوپادل ری، 
2سوپرجام اسپانیا، یک سوپرجام اروپا، 2 جام جهانی باشگاه ها، 

قهرمانی یورو، لیگ ملت های اروپا و...
   پپه با 41سال و 126روز سن، در مرحله 

یک هشتم نهایی یورو2024 و در بازی پرتغال 
با اسلوونی، مسن ترین بازیکنی شد که در 
مرحله حذفی یک تورنمنت ملی بزرگ 

بازی کرده است.
او در مجموع 737بازی انجام 
داد؛ 62هزارو937دقیقه، با 42گل و 
36پاس گل که به عنوان یک مدافع 

میانی آمار خوبی بود.

س ر ا سو
درآژاکسدر159بازی

179گلزد.درلیورپولبدون

ارهآندوران،بهقدریعالیکارکرد
ست

کهبارسلوناوسوسهاشکردواوراربود.

هآنزمانبهخاطرگازهاییکهمیگرفت،
البت

وضعیتخوبیدرانگلیسنداشتومحروم

بود.69گلدر110بازیلیگبرتری

حاصلایندوراندرتیمبیستاره

لیورپولدرحضورخودش
وجراردبود.

دیماریادر
رئالمادرید190بازی

کردو36گلزدولیاودر

رئالبهپاسگلهایشمعروف

شدهبود.آنخلدیماریادر

190بازیکهبرایرئالیها
انجامداد،۸7پاسگلبه

ثبترساند.

پپه
1۸5کارتزردگرفت.

6بارباخطایدوماخراجشد

و9بارهمباکارتقرمزمستقیم.

شایدداورانبرایخطاهایپپه

بیشترسختمیگرفتندواگرهمان

خطاهارامسییابنزماانجام

میدادند،آنهارامستحق
Suarezکارتنمیدانستند.

خداحافظی های تلخخداحافظی های تلخ

باشگاه های انگلیسی هم زیاد می خرند، 
هم زیاد می فروشند

 ریخت و پاش
در حد لیگ برتر

سانچو در آخرین روزهاي 
فصل نقل و انتقالات، 
فاصله اي تا انتقال به یووه و 
سري آ نداشت اما در نهایت 
چلسي این بازیکن را به 
صورت قرضي در اختیار 
گرفت تا فصل آینده بتواند با 
30 میلیون یورو، قرارداد این 
بازیکن را قطعي کند
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افقی:
1- شکل و تصویر - افسار - 
زمان مطابق با یک رویداد 

تاریخی
2- درخت همیشه سبز - 

نقاشی ظریف ایرانی - مذکر
3- عنوانی برای پدربزرگ ها - 

فیلمی از چارلی چاپلین
4- شتر بی کوهان - بزرگی و 

شرف - حلال نیست
5- از نام های حضرت 
فاطمه)س( - بسندگی - دستی

6- شوکت - صدمه - اسباب 
و لوازم

7- بلندترین استخوان بدن - 
شهری در استان یزد - مربوط 

به نبی
8- اتوبان - دارای خصلت های 

نیکو
9- منظم - کلیه گوسفند 
که کباب شده و می خورند - 

خروس عربی
 - کردن  واگذار   -10

نابود شونده - چهره
11- بنای بلند چندین طبقه - 

زن نازا -  ساز هندی
12- برجستگی مارپیچ داخل 
مهره - همگانی - بر مرکب 

نشسته
13- تولید مثل - از جاذبه های 
طبیعی گردشگری نزدیک 

شاهرود
14- پول ژاپن - مخترع تلفن 

- آخرین سوره
15- از جنگ های معروف امام 
علی)ع( - خداوندی - فریاد 

مهیب
  

عمودی:
1- زنان - از کبد ترشح می شود 

- درویش به دست می گیرد
2- ممنوعیت ورود به جایی - 

طویل - خردمند
3- رمانی به قلم ایتالو کالوینو، 

نویسنده ایتالیایی
4- پاینده - زبان فارسی رایج 
در افغانستان – ضربه گیر 

تکواندو
5- حرف زدن آهسته - 

پسندیده شده - پشت سر
6- فانی و ناپایدار - برگشتن 

- آگهی
7- درجه خلوص فلزات - 

پیشه وران - بیش از اندازه
8- نت سوم - سودمند - پسر 
امام حسن)ع( و شهید کربلا 

– یک ویک
9- تحسین توأم با شگفتی - 
مصیبت و گرفتاری - در این 
جنگ طلحه و زبیر کشته 

شدند
10- عهده دار انجام کاری - 

فرود آمدن - میله باریک برای تمیز 
کردن لوله تفنگ

11- روشنایی - کیسه کاه چارپایان 
- محبوب تر از همه در میان جمعی

12- برتر - عزاداری - ماده روان با 
شکل متغیر

13- پهنه آبی در جنوب غربی ترکیه
14- عمده و اساسی - سراینده 

منظومه افسانه - حمل کردنی است
15- وسیله  ورزشی برای دویدن در 

فضای بسته - نخجیر - قابل شنیدن

کاخکخیملگزابخ
تلصاباسیااسور
ولپروخبوننیتسا

داتسیوباسیپب
بریکاشناندخی

سللاراپزانهش
تیاوریشکرسدنس
امیندننامماول
ناکوجددمنایدا
نامیایپویتام
نیتولفوالالا
بلالاینتدقان

یرگنایرودریوصت
رفاوواولاربیل
هعملندیشونهنت 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4848
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

513869472
672154839
984372615
739418256
851296743
246735198
495627381
368941527
127583964

متوسط
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     3 7   
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 9      5  
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  6 8      
7    5  9   617825943

438697521
529143876
875234169
261958734
943716285
384579612
196482357
752361498

ساده

متوسط

368947512
129583764
574621398
643795281
297418653
815362479
952136847
436879125
781254936

سخت
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    5   3  
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   9  8    
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   5  9    
1  6    3  7
7 5      9 8

در مورد یک مغالطه رایج پیرامون جواد نکونام

چرا به مربی ایرانی 
10 سال زمان ندهیم؟

مهدی تارتار اعتقاد دارد نباید تیم ملی و کادرفنی اش را تحت 
فشار قرار داد

امیرحسین اعظمی|  فصل جدید لیگ برتر 
با یک شکست بیرون از خانه برای مهدی 
تارتار و گل گهر سیرجان شروع شد اما آنها 
بلافاصله در 2بازی بعدی جبران کردند و 
استقلال خوزستان و نساجی را شکست 
دادند. تارتار فصل گذشته اتفاقات شیرینی 
را برای ملوان و هوادارانش رقم زد و حالا 
می خواهد گل گهر را  بین تیم های بالای 
جدول قرار دهد. سیرجانی ها فصل گذشته 
با سرمربی یونانی شان در رده نهم جدول 
بودند و این فصل با تارتار به جایگاه بهتری 
فکر می کنند. تارتار در مورد شرایط تیمش 

و تیم ملی با همشهری صحبت  کرده است.

   عملکرد گل گهر در 3هفته 
ابتدایی را چطور ارزیابی می کنید؟

با توجه به تغییراتی که در تیم ایجاد شد، عملکرد 
خوبی داشتیم. باید زمان بگذرد تا بازیکنان و کادر 
فنی با تفکرات هم آشنا شوند. بعد از شکست در 
هفته اول، توانستیم 2برد پیاپی به دست بیاوریم و 
شرایط را بهبود ببخشیم. تعطیلی لیگ اتفاق خوبی 
برای تیم ما نبود و می توانستیم روندی را که داشتیم 
ادامه بدهیم، به هر حال فیفادی در پیش بود و 

چاره ای جز کنار آمدن با این وضعیت نداشتیم.

   فکر می کنید 
گل گهر این فصل  بین 

بالانشین ها قرار بگیرد؟
هم هدف من همین است و هم هدف 
باشگاه. ما تلاش می کنیم تا بهترین عملکرد 
را داشته باشیم. در فوتبال نمی شود قول داد ولی با 
تمام توانمان باید بجنگیم و با تیم های بزرگ رقابت 
کنیم. انتظار من از بازیکنان گل گهر بالا ست و این را 
به  خودشان هم گفته ام. ما باید با مدعیان بجنگیم و 

بدانیم که چیزی کمتر از آنها نداریم. مهم این 
است که بتوانیم کارهای بزرگ انجام دهیم.

   قرار است یک مهاجم 
جدید خارجی به تیم تان اضافه 

شود؟
امکان جابه جایی 2، 3بازیکن وجود 

دارد و یک مهاجم خارجی هم 
احتمالا تا چند روز دیگر به تیم 

اضافه می شود.

   دلیل جدایی 
قائم اسلامی خواه از تیم 

چه بود؟
ما در خط هافبک ترافیک 

بازیکن داریم. قائم هم برای تیم 
زحمت کشید و قرضی راهی ملوان شد.

   لیگ ایران در حالی 
آغاز شد که برخی تیم ها با 
مشکل میزبانی و آماده نبودن 
چمن ورزشگاه مواجه هستند. 
در این خصوص چه نظری دارید؟

فوتبال ایران از لحاظ امکانات و سخت افزاری مشکل 
دارد و شکی در این زمینه نیست. برخی می گویند 
فوتبال را تعطیل کنید تا این مشکلات برطرف شود 
ولی من با این موضوع مخالف هستم. خیلی از مردم 
با فوتبال زندگی می کنند، ما باید لیگ را برگزار و 
همزمان ضعف ها و کمبودها را هم برطرف کنیم. 
مردم امکانات فوتبال مان را با کشورهای عربی قیاس 
می کنند. اگر همین امروز هم در جهت حل مشکلات 
اقدام کنیم دیر است ولی مهم این است که این کار با 

بهترین کیفیت ممکن انجام شود.

   در مورد بازی تیم ملی با قرقیزستان 
چه صحبتی دارید؟ قبول دارید نمایش ایران 

امیدوار کننده نبود؟
کیفیت زمین چمن ورزشگاه فولادشهر نقش 
مهمی در خراب کردن بازی تیم ملی داشت. این 
بازیکنان معمولا در زمین های با کیفیت فوتبال 
بازی کرده اند ولی در این بازی مدام به این توجه 
داشتند که چطور توپ را کنترل کنند. وقتی زمین 
شرایط خوبی نداشته باشد طبیعتا ذهن بازیکن هم 

درگیر می شود.

   حتما می دانید که برخی از 
 تماشاگران حاضر در ورزشگاه فولادشهر

علیه امیر قلعه نویی شعار دادند.
این کار درستی نبود. ما باید از مربی ایرانی حمایت 
کنیم و به او زمان بدهیم. در این کادر مربیان با استعداد 
ایرانی و چند مربی خارجی حضور دارند. شما فکر 
می کنید اگر یک مربی خارجی در تیم ملی بود، تفاوت 
زیادی وجود داشت؟ اگر یادتان باشد، زمان کی روش 
و از همان شروع کار این سرمربی، ما مشکلاتی 
 داشتیم. 10سال به کی روش زمان دادیم، چرا این 

فرصت را به مربی ایرانی ندهیم؟

   همه توقع دارند که تیم ملی در 
جام جهانی از گروه خودش صعود کند. 
این تیم توانایی حضور در مرحله حذفی 

جام جهانی را دارد؟
می توانیم این توقع را داشته باشیم ولی اگر 
هم این اتفاق نیفتاد، نباید همه  چیز 
را مثل پتک روی سر کادر فنی 
بشکنیم. ما در دوره های 
قبل به دور حذفی صعود 
کردیم؟ وقتی برای انجام 
بازی های تیم ملی، 
پرسپولیس و استقلال 
استادیوم نداریم، چرا 
باید تیم ملی را تحت فشار 
بگذاریم؟ هر وقت امکانات 
سخت افزاری فوتبال ما  
به استانداردهای روز دنیا 
نزدیک شد، آن وقت 
می توانیم از تیم ملی توقع 
بالایی داشته باشیم. فعلا 
باید اجازه بدهیم بازیکنان 
و کادر فنی در آرامش 

کارشان را انجام دهند.

ماجرای مهرداد محمدی با باشگاه استقلال در 
روزهای اخیر کمی پیچیده شد و چیزي نمانده بود 
داستان به جدایی این بازیکن از جمع آبی پوشان 
بینجامد. وینگر موفق استقلال که فصل گذشته 
در نخستین سال همراهی اش با استقلالی ها از 
بازیکنان مؤثر این تیم بود، دقیقا در روز پایانی 
مسابقات و بعد از آخرین بازی فصل، مصاحبه ای 
انجام داد که برای او خیلی گران تمام شد. شماره7 
استقلال و وارث پیراهن فرهاد مجیدی مثل سایر 
استقلالی ها به ناداوری و تبعیض در لیگ برتر 
اعتراض داشت و قهرمانی پرسپولیس را زیر سؤال 
برد، اما این کار را با لحنی کاملا متفاوت با دیگران 
انجام داد و به همین دلیل از سوی کمیته انضباطی 
6جلسه محروم شد؛ یعنی او باید در ابتدای فصل 
جاری 6 بازی را از روی سکوها تماشا می کرد و 
از بازی هفتم یعنی درست بعد از دربی تهران به 
ترکیب تیمش بازمی گشت. اما مسئولان باشگاه 
استقلال در اقدامی غیرمنتظره قرارداد محمدی 
و یکی دو بازیکن دیگر را به شکل یک طرفه فسخ 

کردند و مشکلات زیادی هم برای بازیکنان و هم 
برای تیم استقلال ایجاد شد.

مسئولان استقلال چند هفته قبل برای حل مشکل 
سقف قرارداد، قرارداد چند بازیکن را به زعم خودشان 
»به  شکل موقت« فسخ کردند تا یکی دو بازیکن 
بیرون مانده بتوانند به میدان بروند و بعدا با تعدیل رقم 
دستمزدها، قراردادهای فسخ شده هم دوباره منعقد 
شوند. آرمین سهرابیان که با حضور کامل در 2بازی 
ابتدایی و بعد از 180دقیقه بازی دچار مصدومیت شد، 
یکی از این بازیکن ها بود و بازیکن دیگر هم مهرداد 
محمدی است که قرارداد او در تاریخ 31مردادماه 
توسط باشگاه استقلال فسخ شد. اشتباه بزرگ 
مسئولان استقلال این بود که تصور می کردند مهرداد 
می تواند بعد از سپری شدن محرومیت 6هفته ای 
خودش و به عنوان بازیکن آزاد دوباره با آبی پوشان 
قرارداد ببندد اما نکته اینجاست که برای سپری شدن 
محرومیت، قرارداد بازیکن با باشگاه و حضور او در 
لیست بزرگسالان الزامی است. با این شرایط محمدی 
تا 31مردادماه فقط یک جلسه از محرومیت خودش را 

سپری کرده و 5جلسه دیگر از محرومیتش باقی مانده 
است. ضمن اینکه فسخ یک طرفه قرارداد بازیکنان، 
آن هم بدون هیچ دلیل و توجیه قابل قبولی از سوی 
باشگاه ها می تواند برای آنها دردسرساز شود و حتی 
ممکن است استقلالی ها 2سهمیه خود را به خاطر 

فسخ همین 2قرارداد از دست بدهند.
به هر حال، عصر دیروز محمدي با استقلالي ها قرارداد 
جدید امضا کرد و رسما در این تیم ماندني شد. به این 
ترتیب اگر مدیران استقلال همین فردا نام محمدي را 
به فهرست استقلال اضافه کنند، او تازه در هفته نهم 
مي تواند براي آبي ها به میدان برود. او فصل گذشته 
در 20هفته از لیگ برتر فیکس بود و در 7بازی هم 
به عنوان یار جانشین به زمین رفت. او در کل در 
27بازی از 30بازی تیمش حضور داشت. حاصل کار 
او طی 1633دقیقه بازی 8گل و یک پاس گل بود که 
مهرداد را در جمع برترین ها قرار داد. او با نمره7.21 
از سایت متریکا در پایان فصل جزو 7بازیکن برتر 
استقلال بود و در جمع 30بازیکن برتر لیگ هم 

حضور داشت.

مهرداد 
رفت و 

برگشت
باشگاه استقلال با فسخ قرارداد 

محمدی اشتباه بزرگی مرتکب شد 
و بازیکنی که فصل گذشته 8گل 
برای تیمش زده بود، حالا حالاها 

نمی تواند به میادین برگردد

به نظر می رسد داستان جواد نکونام در 
استقلال پایان پذیرفته و با وجود بیانیه 
شل و ولی که باشگاه چند روز پیش مثلا در 
حمایت از این مربی صادر کرد، او دیگر جایی 
روی نیمکت آبی ها نخواهد داشت. مذاکرات 
باشگاه با مربیان خارجی در جریان است و 
در زمان تنظیم این مطلب، خبرهای زیادی 
در مورد توافق نهایی با یکی از آنها منتشر 
شده بود. همزمان اما یک ایراد منطقی هم 
به صورت گسترده نسبت به برکناری جواد 
نکونام وارد می شود؛ اینکه تازه 3هفته از 
شروع فصل جدید گذشته و هیچ باشگاهی در 
جهان در چنین مقطعی سرمربی اش را عوض 
نمی کند. این موضوع به قدری جدی است که 
حتی برخی منتقدان و مخالفان نکونام هم به 
آن اشاره کرده اند. مثلا آتیلا حجازی که این 
اواخر مصاحبه های تندی علیه جواد انجام 
می داد هم گفته بعد از 3هفته نمی شود در مورد 
یک مربی تصمیم گرفت. آیا چنین استدلالی 

درست است؟
مطلقا در مقام و جایگاه تصدیق یا زیر سؤال 
بردن تصمیم مدیران استقلال نیستیم و هیچ 
نظری هم در مورد اینکه رویکرد آنها درست 
بوده یا نه، نداریم. با این حال، به نظر می رسد 
یک مغالطه در جریان است که نمی شود 
بی تفاوت از کنارش عبور کرد. حقیقت آن 
است که نکونام نه 3هفته، بلکه 33هفته 

فرصت داشت خودش را ثابت کند. 
هم اکنون حامیان جواد، فصل 
کامل گذشته را در کارنامه او 
محاسبه نمی کنند و این غلط 
است. در حقیقت نکونام را 
باید در یک دایره گسترده تر 
یک سال و خرده ای دید؛ 
تصمیمات فنی اش را، 
رفتارهای کنار و بیرون زمین 
او را و نیز افقی که با این مربی 
قابل تصور است. استقلال 
اگرچه پارسال نتایج خوبی 
گرفت، حتی در پایان 

فصل هم کسی با اطمینان 
نمی دانست که این مربی باید 

بماند یا برود. واقعا اجماع قاطع روی 
جواد وجود نداشت و یکی از دلایلش سبک 
بازی تدافعی و نه چندان جذاب تیم او بود. 
در شروع فصل جدید وقتی دیده شد حتی 
تزریق ستاره های فراوان به تیم هم باعث 
تغییر آشکاری در نوع فوتبال تیم نکونام 
نشده و او حتی همچنان از بهانه عجیب 
»دست های خالی« استفاده می کند، 
تردیدها در مورد این مربی دوچندان 
شد. پس داستان )درست یا غلط( 
مربوط به یک فصل و 3هفته است، 

نه فقط 3هفته.
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زباله سازترین منطقه 
تهران کدام است؟ 

با بهره برداری کامل پروژه، 4/5 کیلومتر از مسیر 
تردد شهروندان کم می شود

ساخت و تجهیز10مرکز درمانی جدید در پایتخت 
با همکاری مدیریت شهری

 افتتاح فاز سوم پروژه
 نواب – تندگویان؛ فردا

 بیمارستان های فرسوده 
رها نمی شوند

از بهشت زهرا تا ولنجک را بدون توقف برانید

بیمارستان های ناایمن تهران کدامند؟

صفحه 15

صفحه 15

صفحه 14

جمع آوری روزانه 5892تن پسماند در سه ماه اول 
امسال از گوشه و کنار پایتخت

احتمالا در ماه ها و روزهای اخیر هنگام تردد در معابر مرکزی و 
شمالی تهران، انواع دوچرخه ، اسکوتر و موتورهای رنگی را دیده اید 
که برخی در کنار درختان رها شده  و چنددستگاهی پهلوبه پهلوی 
هم در پیاده روها جا خوش کرده اند. این وسایل نقلیه برقی اشتراکی 
پایتخت که دوستدار محیط زیست هستند و با تلاش شرکت های 
استارت آپی و به صورت مستقل در شهر تهران فعالیت می کنند، 
»زي رو« و »رورو« نام دارند و استفاده از آنها با نرم افزارهایی با همین 

عنوان ها برای همه شهروندان امکان پذیر است. 

استقبال خوب مردم از میکروموبیلیتی ها 
مهدی حسن زاده، بنیانگذار استارت آپ دانش بنیان رورو : از 
سال1400 و با شروع فعالیت رورو در دریاچه چیتگر، در یک ماه اول 
1500نفر ثبت نام کردند. در این مدت مشخص شده است که استقبال مردم 
از مد حمل ونقل میكروموبیلیتی ها خوب بوده و شهر تهران با 20میلیون سفر 
روزانه ظرفیت خوبی در این زمینه دارد. برای تأثیرگذاری بیشتر و سوددهی 
برای استارت آپ ها باید تعداد ناوگان اپراتورها حداقل به 2 تا 3هزار دستگاه و 
حتی بیشتر از این تعداد برسد. همانطور که دولت و شهرداری به حمل ونقل 
عمومی و توسعه حمل ونقل پاک یارانه می دهند، باید از این مدل جدید و پاک 
حمل ونقلی هم حمایت کنند. با توجه به وسعت و تعداد سفرهای شهری، 
درصورت حمایت شدن از سوی شهرداری و دولت، تا حدود 50هزار ناوگان 
هم در شهر تهران جواب می دهد؛ به ویژه اینكه استقبال نسل جوان از این مد 

حمل ونقل عمومی نوین و هوشمند عالی است.

مکمل حمل ونقل عمومی 
سجاد غرضی، مدیرعامل شرکت زي رو:  در 
نگاه اول هزینه استفاده از اسكوتر و دوچرخه برقی 
اشتراکی زیاد است اما این مد حمل ونقلی درواقع 

مكمل حمل ونقل عمومی است؛ یعنی شهروند از این طریق خود را به ایستگاه 
مترو یا اتوبوس می رساند یا برعكس از این ایستگاه ها به مقصد نهایی می رود. 
به عبارت دیگر قرار نیست فرد برای یک ساعت یا مدت طولانی از این وسایل 
استفاده کند و در اینجا صرفا بحث حمل ونقل پاک مطرح است و جنبه 
تفریحی و سرگرمی ندارد. در حال حاضر تعرفه خدمات این وسایل حمل ونقل 
اشتراکی به صورت آزاد حساب می شود؛ با وجود این هزینه استفاده از آنها 
از وسایل حمل ونقل عمومی مانند تاکسی ارزان تر است. در اغلب کشورهای 
جهان برای توسعه دوچرخه و اسكوتر های برقی شهرداری یا دولت به شرکت 
ارائه کننده خدمات یارانه پرداخت می کنند و درواقع شهروندان از یارانه 
استفاده می کنند؛ این یارانه هم با کاهش آلودگی هوا و مصرف بنزین که 

دولت برای آن یارانه پرداخت می کند، جبران می شود. 

روش استفاده از زی رو 
دانلود  )برای  اپلیکیشن  دانلود 
سیستم عامل اندروید از گوگل پلی، 
کافه بازار یا مایکت و برای آی اواس از 

نسخه وب اپلیکیشن استفاده کنید.( 
بعد از احراز هویت، کارت ملی خود را 

 برای ثبت نام بارگذاری کنید. 
وارد تنظیمات گوشی شوید و به اپلیکیشن 

دسترسی موقعیت مکانی بدهید. 
و  شما  موقعیت  نمایش  از  بعد 
وسایل نقلیه روی نقشه، اجازه رزرو پیدا 

می کنید. 
 وسیله مورد نظر خود را اعم از دوچرخه 
برقی، موتور برقی یا اسکوتر برقی انتخاب و 

درخواست رزرو کنید. 
 وسیله نقلیه 5دقیقه در رزرو شما باقی 

می ماند تا خودتان را به آن برسانید. 
پس از رسیدن به وسيله نقليه، آن را روشن کنید 

و راه بیفتید. 
شروع و پایان سفر فقط در یکی از ایستگاه های 
فیزیکی یا مجازی زی رو میسر است. دوچرخه را در 

محل مورد نظر قرار دهید و آن را قفل کنید. 
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 شرکت های فعال در زمینه حمل ونقل 
اشتراکی برقی در تهران 

رو روزی رو
مشخصات اسکوتر، موتور و دوچرخه برقی زی رو 

حداکثر سرعت: 
60کیلومتر بر 

ساعت

حداکثر مسافت طی شده 
با شارژ کامل باتری:

60 کیلومتر 

 میانگین قیمت دوچرخه 
و اسکوتر برقی:

 2500تومان برای هر دقیقه 

هزینه 
سپرده اولیه:

 300هزار تومان 

 میانگین قیمت 
 موتور برقی: 3500تومان 

برای هر دقیقه 

مهدی اسماعیل پور گزارش
روزنامه نگار

200
 ایستگاه فیزیکی و 

مجازی زی رو در مناطق 
3، 6 و 7 در دسترس 
هستند که به فاصله 

500متر از یکدیگر قرار 
دارند.

محل ایستگاه های 
زی رو را می توانید از 

طریق اپلیکیشن یا با 
مراجعه به وب سایت 

زی رو پیدا کنید. 

 این استارت آپ از 
سال1400 فعالیتش 

را به صورت پایلوت در 
نقاطی از شهر تهران 

آغاز کرده است. 

با فعال کردن 
بسته ها می توانید 

از تخفیف های 20 تا 
30درصدی بهره مند 

شوید. 

با وسایل
 حمل ونقل برقی 
اشتراکی زی رو 

می توانید در سطح 
شهر تردد کنید. 

 تعداد
 وسایل نقلیه برقی 

اشتراکی زی رو 
درمجموع حدود 

300دستگاه 
است. 

مشخصات اسکوتر برقی رورو 

حداکثر مسافت 
طی شده با شارژ کامل 

 باتری: 40کیلومتر 
)با وزن 150کیلوگرم( 

حداکثر سرعت: 
25کیلومتر بر ساعت 

)این سرعت قابل 
تنظیم و کنترل است( 

هزینه دریافت خدمات 

مبلغ استفاده از اسکوتر برقی 
 2500 تا 3000تومان برای هر دقیقه 

مبلغ اولیه برای بازکردن قفل
10 تا 20هزار تومان 

گزارشی از روند فعالیت وسایل نقلیه برقی اشتراکی در پایتخت 

در بوستان های 
آب وآتش، نوروز، 
پارک شهر و باغ 

کتاب فعال است. 

روروحدود 
100اسکوتر 
برقی اشتراکی 
دارد. 

 از سال1400 تا امروز در 
بوستان ها و مراکز تفریحی شهر 
تهران فعالیت دارد.

 استفاده از اسکوتر 
برقی به آموزش 

 افراد 10 تا 70ساله خاصی نیاز ندارد.
می توانند از اسکوتر های 
 برقی اشتراکی 
استفاده کنند. 

 52
هزار مخزن زباله 

در کوچه ها و 
خیابان های تهران 
جانمایی شده  است

   750
گرم زباله هر 

شهروند تهرانی 
روزانه در مخزن 

می ریزد

  18
هزار تن  بیشترین 

میزان تولید سامانه 
زباله است که به 
منطقه4 تعلق دارد

روش استفاده از اسکوتر رورو 
  اپلیکیشن رورو را نصب کنید و به آن وارد شوید. 

   روی نقشه نزدیک ترین اسکوتر یا دوچرخه به محل استقرار خود را پیدا کنید. 
   کد روی اسکوتر یا دوچرخه را با دوربین موبایل اسکن کنید تا قفل آن باز شود

 )به جای اسکن کد می توانید عدد نوشته شده زیر آن را به صورت دستی وارد کنید(. 
   سوار وسيله نقليه شوید و سفرتان را آغاز کنید. 

   در پایان،دوچرخه یا اسکوتر برقی رورو را در محل مناسب و به شکل صحیح پارک کنید. 
   دکمه پایان سفر در اپلیکیشن را انتخاب کنید. 

   با توجه به زمان استفاده از وسيله نقليه، هزینه سفر خود را پرداخت می کنید. 
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زباله سازترین منطقه تهران کدام است؟ 
جمع آوری روزانه5892تن پسماند در سه ماه اول امسال از گوشه و کنار پایتخت

پریسانوریگزارش
روزنامه نگار

شما روزی چقدر زباله تولید می کنید؟ به زعم 
شما هر شهروند تهرانی روزی چقدر پسماند 
راهی سطل های زباله گوشه و کنار خیابان ها 
می کند؟ براساس آمار سازمان مدیریت پسماند 
شهرداری هر تهرانی روزانه 750گرم زباله 
تولید می کند، یعنی یک خانواده 4نفره در روز 
3کیلوگرم زباله وارد چرخه پسماند می کند. 
براساس همین آمار، منطقه 4زباله سازترین 
منطقه 9کم زباله ترین و منطقه 12سخت ترین 
منطقه برای جمع آوری زباله در پایتخت است. 
اعداد و ارقام عجیب و غریب اما متفاوت این 

حوزه را در ادامه بخوانید.

یکشنبه  یکشنبه  1818 شهریور  شهریور 14031403- شماره  - شماره  91989198
اتمام اسکلت بندی ورزشگاه امامزاده یحیی)ع( تا 2هفته آینده

وحیدرضا انارکی محمدی، شهردار منطقه۱۲:شمارش معکوس برای پایان اسکلت بندی فلزی پروژه ورزشی 
امامزاده یحیی)ع( شروع شده است. این مجموعه در زمینی به وسعت یک هزار و۱۳۰مترمربع و زیربنای 

۳هزار و۷۷۳مترمربع در حال ساخت است و اسکلت بندی فلزی آن تا ۲هفته آینده به پایان می رسد.

کاهش ساخت وساز در حریم پایتخت با نظارت هوشمند
احمد صادقی، رئیس کمیته شهر هوشمند شورای اسلامی شهر تهران:ساخت و ساز در حریم پایتخت کاهش و از زمان 
تثبیت حریم، حیطه نظارت شهر تهران با استفاده از فناوری های نوین  افزایش یافته است؛ به طوری که شهرداری تهران 
باید محدوده ای با وسعت بالا را مورد نظارت قرار دهد که قطعا با این ساختار کنونی و در قالب اداره کل امکان پذیر نیست.

فرخنده رفائی؛ روزنامه نگارتندرستی

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

پرزباله ترین 
منطقه پایتخت

 منطقه4با تولید 
18هزار و 10تن 

زباله در ماه

کم زباله ترین 
منطقه تهران

 منطقه 9با تولید 
3هزار و 377تن 

زباله در ماه

 سخت ترین
 منطقه برای جمع آوری 

پسماند
 منطقه 12به دلیل 

اختلاف جمعیت شناور 
در شب و روز

 جمعیت روز این منطقه 
حدود ۲میلیون و جمعیت شب 

کمتر از ۳۰۰هزار نفر است.

سال 1400

سال 1401

 5هزار 
و 117 تنُ

 5هزار 
و 4۶3 تنُ

 5هزار 
و 11۶تن

سال 1401

سه ماهه اول سال 
1403

5هزار 
و892تن

میانگین  زباله روزانه 
 جمع آوری شده 
در سال های مختلف

منطقه یک 
12هزار و 
448تن

منطقه 9
3هزار 

و 377تن

منطقه 17
5هزار 

و 477تن

منطقه 3
  7هزار

و 929تن

منطقه 11
6هزار 

و 762تن

منطقه 19
5هزار و 
596تن

منطقه 5
15هزار و 
643تن 

منطقه 13
 4هزار و 
387تن

منطقه 21
3هزار و 
637تن

منطقه 7
6هزار و 
376تن

منطقه 15
 13هزار و 

900تن

منطقه 2 
 13هزار

 و 552تن

منطقه 10 
5هزار

و 911تن

منطقه 18 
9هزار 

و 353تن

منطقه 4 
18هزار
 و 10تن 

منطقه 12
8هزار 
و 171تن

منطقه 20
9هزار 

و 473تن

منطقه 6
 7هزار و 
102تن 

منطقه 14
 7هزار

 و 387تن

منطقه 22
 4هزار 

و 663تن

منطقه  8
  7هزار 
و 215تن

منطقه 16
 6هزار 
و 480تن

هر منطقه تهران 
هرماه چقدر 

زباله  تولید کرده 
است؟

میانگین تناژ 
ماهانه زباله تولیدی 

شهروندان به 
تفکیک مناطق 

22گانه )در سه ماهه 
اول سال 1403(

5892
تن زباله روزانه در 

سه ماهه اول سال 
۱4۰۳در تهران 

جمع آوری شده 
است.

52000
مخزن زباله با ظرفیت 
یک هزار و ۱۰۰لیتر در 
کوچه ها و خیابان های تهران 
جانمایی شده اند.

750
گرم زباله هر شهروند 
تهرانی روزانه در 
مخزن می ریزد.

ایجاد مسیر تندرستی در بوستان 
بانوان حدیدچی

ایجاد بوستان های اختصاصی برای بانوان از مهم ترین اقداماتی 
است که مدیریت شهری برای آسایش بانوان پایتخت انجام 
داده است؛ بوستان هایی که ورود آقایان به آنها ممنوع است و 
بانوان بدون محدودیت های پوششی می توانند از فضای سبز و 
دیگر امکانات ورزشی و تفریحی ازجمله جاده های تندرستی 
استفاده کنند. اینک در بوستان مرضیه حدیدچی که بزرگ ترین 
بوستان اختصاصی بانوان پایتخت محسوب می شود، ساخت 

فاز دوم جاده تندرستی آغاز شده و پاییز امسال افتتاح می شود. 
مشخصات فاز اول

طول مسیر: ۱۰۰۰متر
مساحت: ۲5۰۰مترمربع

زمان تکمیل و بهره برداری: اسفند۱4۰۲ 

مشخصات فاز دوم 
طول مسیر: 300 متر 

مساحت: 500مترمربع
زمان تکمیل و بهره برداری: آذر۱4۰۳ 

 ویژگی ها و امکانات 
 مسیر فرش شده با کفپوش بتنی 

 دارای جدول کشی و دیوار سنگ چین 
 استقرار آلاچیق هایی برای استراحت 

ورزشکاران در مسیر 

آرامش شهروندان در اولویت 
علی محمد کریم پور، معاون حمل ونقل و ترافیک 
شهردار منطقه4: رسیدگی به آرامش، رفاه و سلامت 
شهروندان از دغدغه ها و وظایف اصلی مدیریت شهری 
است و در این راستا ساخت پیاده راه تندرستی ویژه 

بانوان در حال انجام است. 
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سیدمحمد فخارگزارش
روزنامهنگار

یکشنبه  یکشنبه  1818 شهریور  شهریور 14031403- شماره  - شماره  91989198
توسعه فضاهای فرهنگی مناطق پایتخت

محمد ناظم رضوی، مدیرعامل شرکت توسعه فضاهای فرهنگی: فضاهای فرهنگی مناطق پایتخت با بررسی شاخص 
عدالت فضایی توسعه می یابد. ضرورت بهره مندی شهروندان از زیرساخت های فرهنگی و اجتماعی شهر باعث شد 

برنامه های عملیاتی توسعه فضاهای فرهنگی در مناطق با همکاری مرکز مطالعات در دستور کار قرار گیرد.

۳۵۰ اقدام برای مبارزه با فساد در شهرداری
محمدعلی الفت پور، رئیس مرکز نوسازی و تحول اداری شهرداری تهران:  با راهبری مرکز نوسازی و تحول 
اداری ۳۵۰ اقدام و کار ویژه توسط ۸۰ رکن شهرداری تهران با هدف ارتقای سلامت اداری و مقابله با فساد در 

دوره فعلی مدیریت شهری انجام شده است.

صفحهآرا:آرششاهسمندی

عمران

 افتتاح فاز سوم پروژه 
 نواب – تندگویان؛ فردا 

پروژهبزرگنواب-تندگویانباهدفتسریعوتسهیلدر
رفتوآمدشهروندانازمیدانبهمندر۴فازعملیاتیشده
وپسازبهرهبرداریازفازاولودوم،حالافازسومبهمرحله
افتتاحرسیدهاست.بهگفتهمحمدامینسالاریپور،شهردار
منطقه۱۶اینپروژهازجملهطرحهایبزرگومهموکلیدی
تهراناستکهباهدفکمکردنبارترافیکجنوبشهرو
کاهشفاصلهشمالوجنوبپایتختعملیاتیشدهوفردا

دوشنبه۱۹شهریوربهبهرهبرداریمیرسد.

جزئیات فازهای پروژه تقاطع نواب - تندگویان
این پروژه سه سطحی )تقاطع غیرهمسطح، 
زیرگذر و مسیر همسطح( است و باتوجه  به 
 حجم و گستردگی طرح، امکان بهره برداری کامل 
یکجا از آن نبود؛ به همین دلیل در ۴ فاز اجرایی 

می شود و به بهره برداری می رسد.

مسیر مردم کوتاه می شود
محمدامین سالاری پور، شهردار منطقه ۱۶:
درصورتبهرهبرداریکاملازهمهفازهایپروژه،
شهروندانمیتوانندمسیربهشتزهرا)بزرگراهشهید
هاشمی(تاولنجکرابدونتوقفوترافیکترددکنند

و۴/5کیلومترازمسیرترددشهروندانکممیشود.

فاز اول پروژه: شمال نواب به جنوب اتوبان تندگویان. 
زمان افتتاح: 1۴۰2

فاز دوم پروژه: زیرگذر دسترسی غربی از تندگویان جنوب 
)میدان بهمن( به سمت بهشت زهرا

 زمان افتتاح: اردیبهشت 1۴۰۳
فاز سوم: بزرگراه تندگویان جنوب به بزرگراه نواب شمال

 زمان افتتاح: 19شهریور 1۴۰۳
فاز چهارم: از جنوب بزرگراه نواب جنوب به شمال تندگویان

مشخصات فاز سوم پروژه
احداثیکمسیرروسطحیبهطول۱/5کیلومتروعرض۱۱متر

اصلاحهندسیمسیرکندرویبزرگراهشهیدنواببهطول
۷۰۰متروعرض۹متر

اجرایجدولوکانیوبهطول۲۴۰۰متر
پیادهروسازیبهطول۱۸۰۰متر

جنوب تهراناتصال شمال و تردد روان خودروهاکاهش زمان سفرسوختکاهش مصرف مزایای پروژه

با 

در مترومترودیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9

صدگام
 تا بام

بیمارستان های فرسوده رها نمی شوند
ساختوتجهیز۱۰مرکزدرمانیجدیددرپایتختباهمکاریمدیریتشهری

شهرداری زمینه را برای نوسازی 
بیمارستان های فرسوده تهران فراهم می کند. 
طبق توافقنامه ای که به تازگی امضا شده، 
قرار است تأمین سرانه های درمانی موردنیاز 
ساکنان بافت های فرسوده پیگیری  شود که 
نوسازی بیمارستان های فرسوده و تامین 
امکانات بیمارستان های حاضر ازجمله این 

موارد است. 

3دهه رهاشدگی بیمارستان متروکه
براساستوافقصورتگرفتهبینشهرداریوتأمین
اجتماعی،یکیازموضوعاتیکهبایدبهآنرسیدگی
شود،وضعیتنامناسببیمارستانجورجانیمحله
بوعلیاست.اینبیمارستانازسال۱3۶۴رهاشدهو
دراین3دهههموارهبرایمردممشکلسازبودهاست.
پیگیریوضعیتاینبیمارستانکهروزگاریزخمیهای
جنگتحمیلیراپذیرابوده،موردتأکیداعضایشورای
اسلامیشهرتهرانهمبودهاست؛بهطوریکههفته
گذشتهسودهنجفی،رئیسکمیتهسلامتشورای
شهرتهراندراینبارهتذکردادکهبیمارستانجورجانی
درخیاباندماوندازبیمارستانهایمتعلقبهسازمان
تامیناجتماعیاستکهبهفضاییبدونکاربردومتروکه
تبدیلشدهوبایدتعیینتکلیفشود؛چراکهوضعفعلی
آنمشکلاتیرابرایشهرازنظرسیماومنظروهمچنین

آسیبهایاجتماعیبهوجودآوردهاست.

توافق هایی که انجام شد
۷شهریورماهامسالتوافقیمیان
شهرداریتهرانوسازمان
عی جتما مینا تأ
امضاشدکه
ف هد

آنتأمینسرانههایدرمانیموردنیازساکنانبافتهای
فرسودهاست.مدیریتشهریبااتکابهاینتوافقنامه
درنظرداردنوسازیبافتفرسودهرابهعنوانمحرکی
برایافزایشسرانههایخدماتیوشهروندیپیگیری
کندوافزایشسرانههایدرمانینیزازجملهاینخدمات
شهروندیاستکهبایددرمحلههایقدیمیشهرمورد
توجهجدیقرارگیرد.ازسویدیگر۱۰شهریورماههم
سازمانپیشگیریومدیریتبحرانشهرتهراناسامی
بیمارستانهایناایمنپایتخترااعلامکردکهعلت
آنناایمنبودن،قدمتبناوبیتوجهیبهفرسودگی
بیمارستاناعلامشد.باتکیهبراینشرایط،شهرداری
تهراندرسازماننوسازیبرایبهبودشرایطدرمانی

بافتهایفرسودهشهرتلاشمیکند.

تأکید رئیس جمهور شهید
موضوعکمبودامکاناتدرمانیدرمحلههایقدیمی
تهرانتاآنحدجدیاستکه۶اردیبهشتامسال
نیزرئیسجمهورشهیددربارهآندستورجدیصادر
کرد.شهیدآیتاللهرئیسیپسازبازدیدازبخشهایی
ازمناطق۱۷و۱۸درجنوبغربپایتخت،درزمینه
افزایشامکاناتدرمانیبافتفرسودهدستوراتیرابرای
رفعهرچهسریعتراینمشکلاتصادرکرد.نوسازی
بیمارستانهایفرسودهوتجهیزسایربیمارستانهای
اینمحدودهازاهمموضوعاتیبودکهشهیدآیتالله
رئیسیبرآنتأکیدداشت؛موضوعیکهامیداست
دولتچهاردهمنیزبرایتحققآنگامهای

محکمتریبردارد.

ساخت 
بیمارستان 
در شهرری، 

منطقه2۰

تعیین تکلیف 
بیمارستان 
جورجانی، 
منطقه7

ساخت 
پروژه درمانی 
خوب بخت، 

منطقه16

ساخت 
پروژه درمانی 

یاس، 
منطقه1۵

توسعه 
بیمارستان 
شهدای 

یافت آباد، 
منطقه17

تجهیز 
۴بیمارستان 
در مناطق 17 

و 1۸

ساخت 
پروژه درمانی 
علی قارداشی، 

منطقه1۵

وضعیت فعلی توسعه بیمارستان  ها و مراکز 
درمانی فرسوده در تهران

توافق برای تأمین سرانه های 
درمانی بافت فرسوده

مهدی هدایت، مدیرعامل سازمان 
نوسازی شهر تهران: همکاریمیان
شهرداریتهرانوسازمانتأمیناجتماعی
یکضرورتغیرقابلانکاراست.دراین
مسیربایدتحققاهدافمشترکدرتامین
خدماتدرمانیتسهیلشود.درجلسه
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فیزیوتراپی در ایران گران نیست 
هزینه های بالای فیزیوتراپی باعث شده که بسیاری از 
مردم درمان های این حوزه به ویژه درمان کمردرد را 
در اولویت قرار ندهند و با استفاده از مسکن ها این درد 
را التیام بخشند. رئیس انجمن فیزیوتراپی ایران درباره 
اینکه آیا چنین اقداماتی می تواند منجر به آسیب های 
بیشتر در آینده شود، به همشهری می گوید: »ابتدا باید 
به این نکته اشاره کنم که هزینه فیزیوتراپی در ایران بالا 
نیست؛ کافی است این رقم را با هزینه 100دلاری هر 

جلسه فیزیوتراپی در آمریکا مقایسه کنیم.« 
ایرج عبداللهی مشکل اصلی را عدم حمایت بیمه ها 
می داند و تأکید می کند: »باید 70 تا 80درصد این 
هزینه ها از سوی سازمان های بیمه گر پرداخت شود؛ 
اما شاهد این پوشش بیمه ای نیستیم. در حال حاضر 
بیشترین هزینه های درمانی فیزیوتراپی بر عهده 
خانواده هاست. اما با توجه به شیوع بالای کمردرد در 
کشور ضرورت دارد که دولت و سازمان های بیمه گر این 

چالش را برطرف کنند.« 
او درباره اهمیت این پوشش بیمه ای هم توضیح می دهد: 
»در بسیاری از موارد کمردردی که بر اثر قفل شدگی در 
مهره های کمر، لگن یا ضعف عضلانی رخ داده، با یک 
اقدام درمانی ساده برطرف می شود؛ اما درمان نمی شود و 
می تواند فرد را با دیسک و سیاتیک مواجه کند که مراحل 

درمانی سخت تری دارند.« 
رئیس انجمن فیزیوتراپی درباره درمان های کمردرد 
در ایران هم بیان می کند: »در این حوزه هیچ کمبودی 
از نظر تکنولوژیک نداریم. تنها 3 تا 5درصد کمردردها 
علائم شدیدی ایجاد می کنند و نیاز به جراحی دارند؛ 
یعنی شرایطی که فرد با مشکلات حرکتی، ضعف در پاها، 
تنگی کانال شدید و بی اختیاری ادراری مواجه است و ما 

جراحان ورزیده برای این درمان ها 
داریم. بخش عمده کمردردها 
نیاز به درمان های غیرجراحی 
دارند که در مراکز فیزیوتراپی 
انجام می شود. به طور کلی 

80درصد کمردردها با 
بموقع  فیزیوتراپی 

قابل درمان 
است.«  

مکث 

کوتاه کنندگان عجیب عمر
به غیر از عوامل معروفی که برای کوتاهی عمر می شناسیم، 

چند عامل شگفت انگیز دیگر هم وجود دارد.

   خواب زیاد یا کم: کسانی که به طور متوسط کمتر از 5 یا 
بیش از 9ساعت در شب می خوابند.

   زیاد نشستن: نشستن بیش از 3 ساعت در روز.
   عدم معاشرت کافی: احساس تنهایی سیستم ایمنی بدن را 

مختل می کند و مقاومت در برابر بیماری ها را کاهش می دهد.
   بدبین بودن: فردی با دیدگاه خوش بینانه 11تا 15درصد 

بیشتر احتمال دارد عمر طولانی داشته باشد.
   نگرانی بیش از حد: اضطراب مداوم در مورد مسائلی که در 
کنترل شما نیستند، می تواند تأثیر مخربی بر امید به زندگی 

شما داشته باشد.
   کتاب نخواندن: افرادی که کتاب می خوانند 23 ماه بیشتر 

شانس زنده ماندن دارند.

عدد خبر

نکته روز

هفته  در  115تهران  تماس های 
گذشته، سهم مزاحمان تلفنی بوده 
است. به گفته مسئولان اورژانس 
تهران، در این هفته نزدیک 19هزار 
ارتباطات  مرکز  در  مأموریت 
115اورژانسی استان تهران ثبت شده 
است که 2770 تماس مزاحمت های 

تلفنی بوده است. 

4.5
درصد

ابتا به تب دنگی در کشور تا به حال 
ثبت شده است. به گفته مرکز مدیریت 
بیماری های واگیر وزارت بهداشت، در حال 
حاضر پشه آلوده تنها در یک نقطه از کشور 
حضور دارد و در نتیجه انتقال محلی صرفا 
در این منطقه اتفاق می افتد. بنابر اعام این 
مرکز، اکثر مبتایان سابقه سفرهای خارجی 
داشته اند که 131مورد از آنها به امارات سفر 

کرده اند.

178 
مورد  

حقیقتی تازه درباره رژیم کتوژنیک
اخیرا مطالعات نشان داده که رژیم کتوژنیک ممکن است کلسترول بد را افزایش دهد. در نهایت این امر می تواند 
منجر به تغییراتی در میکروبیوم شود که به زبان ساده، برای سامت روده مضر خواهد بود. این در حالی است که 

در رژیم های کم قند چنین اتفاقی نمی افتد.

مراقب فرآورده های غذایی قاچاق باشیم
به گفته عبدالعظیم بهفر، مدیرکل فرآورده های غذایی و آشامیدنی سازمان غذا و دارو، باید نسبت به عرضه 
فرآورده های غذایی ته لنجی، کولبری و پیله وری در فروشگاه های زنجیره ای نگران بود. البته به گفته او، نظارت بر 

این کالاهای قاچاق در روزهای آتی افزایش خواهد یافت.

چرا کمردرد در کودکان مهم است؟ 

به گفته رئیس انجمن فیزیوتراپی یکی از نکات مهم 
درباره کمردردها کاهش سن ابتلاست. در حال حاضر 
حدود 20تا 25درصد کودکان و نوجوانان درجاتی 
از کمردرد را دارند. دلیلش هم استفاده بیش از حد 
از وسایل الکترونیک، بی تحرکی، وضعیت نامناسب 

نشستن و حالت خمیدگی در ستون فقرات است.
او ادامه می دهد: سیستم اسکلتی کودکان در حال 
رشد است، به همین دلیل نیاز به تحرک زیاد دارند 
تا این رشد بیشتر انجام شود. زمانی که تحرک آنها 
کم می شود، روی رشد استخوان و مفاصل آنها تأثیر 
می گذارد. اگر تغذیه نامناسب هم داشته باشند، 
این فشار بیشتر خودش را نشان می دهد. نکته قابل 
توجه اینکه طی 5، 6دهه اخیر قد کودکان ایرانی 
کوتاه تر شده که ازجمله دلایل آن بی تحرکی و رژیم 

غذایی نامناسب است. عبداللهی درباره سن شروع 
کمردرد در کودکان هم عنوان می کند: از زمانی 

که کودکان وارد فضاهای آموزشی ازجمله 
پیش دبستانی یا مدرسه می شوند، این 

اتفاق رخ می دهد؛ چون در سنین 
پایین تر آنها تحرک کافی دارند اما 

از سن 4یا 5سالگی به بعد با بروز 
چنین عارضه ای مواجه هستیم.

توصیه های جهانی 

تغذیه مهم ترین عامل در پیشگیری از کمردرد 
است.

یعنی پرهیز از مصرف خوراکی هایی با 
کالری بالا و غذاهای فرآوری شده 1

مصرف روزانه کلسیم، منیزیم و ویتامین ها 
که برای رشد استخوان ها مفید است. 2

حتی در سنین بالا هم مصرف این خوراکی ها در 
بهبود عملکرد سیستم اسکلتی، عضلانی اثربخش 

است.

علائم هشداردهنده 

مهم ترین علائم کمردرد، احساس درد در ناحیه 
کمر، لگن، باسن و پاهاست؛ اما پیش علائمی 
هم وجود دارد، اینکه فرد در زمان نشستن 
احساس خستگی و کوفتگی می کند یا صبح ها 
پس از خواب احساس خشکی بدن دارد. این 
شرایط درواقع پیش مقدمه  کمردرد است. 
البته همه موارد نیاز به مراجعه به پزشک ندارد 
و در بیشترین موارد نشان دهنده عدم تحرک 

فرد است.

این روزها کمردرد بعد از سرماخوردگی شایع ترین بیماری اي است که افراد 
با آن مواجه می شوند. اگر تا چندی پیش عنوان می شد که 60تا 70درصد 
مردم دنیا با درجاتی از کمردرد مواجهند، این عدد حالا به 100 رسیده و هر 
فردی حداقل یک بار شکل خفیف یا شدید آن را تجربه می کند. سن ابتلا به 
کمردرد هم کاهش پیدا کرده و به گفته دکتر ایرج عبداللهی، رئیس انجمن 
فیزیوتراپی ایران حدود 20 تا 25درصد کودکان و نوجوانان با درجاتی از 
کمردرد مواجهند. به همین دلیل امسال روز جهانی فیزیوتراپی )8سپتامبر 
-18شهریور( با تمرکز بر کمردرد برگزار می شود. البته به تأکید عبداللهی 
شیوع کمردرد در ایران مشابه دیگر کشورهاست اما به  ویژه درباره 

گروه های سنی پایین تر باید جدی گرفته شود.

مریم سرخوش گزارش
روزنامه نگار

سرایت کمردرد
 به کودکان 

سن ابتلا به کمردرد کاهش پیدا کرده و 20 تا 25درصد 
کودکان و نوجوانان آن را تجربه می کنند 

2عامل بروز کمردرد 

ژنتیک:  یعنی برخی افراد به صورت ژنتیک ساختار اسکلتی، 
استخوانی و مفصلی ستون فقراتشان ضعیف تر است. بروز 
دیسک کمر، آرتروز و بیماری های روماتیسمی در این 
 افراد شیوع بیشتری دارد اما تعدادشان بسیار کم است.

سبک زندگی : یعنی افراد به دلیل فشار کاری زیاد، 
ایستادن های طولانی مدت یا بارهای سنگینی که بلند 
می کنند، به کمردرد مبتلا می شوند. جمعیت این گروه هم 
در اقلیت است و اکثریت کمردردها در افرادی رخ می دهد که 
سبک زندگی ساکن و بدون تحرک دارند. این افراد به دلیل 
اینکه ساختار اسکلتی و عضلانی  ستون فقراتشان به مرور زمان ضعیف می شود، با 

یک فشار نامتعارف با کمردرد مواجه می شوند.



روزگارسپریشدهکشتییونانی
کشتی یونانی که از سال ها پیش به عنوان نماد گردشگری کیش شناخته می شود در انتظار بررسی کارشناسان برای مرمت و احیاست

علمی 

آموزش

 درخشش
دانشگاهشهیدمدنی
درفیزیکجهانی

مدنی  شهید  دانشگاه 
آذربایجان شرقی در 
جدیدترین رتبه بندی 
 »Nature Index«
با عنوان »پیشگامان 
پژوهش« در بین ۲۰دانشگاه 
برتر کشور ایستاد و در حوزه 
موضوعی فیزیک در جایگاه 
۱۳کشوری و ۱۱۴۱ جهانی 

قرار گرفت.
به گزارش همشهری، رتبه 
به دست آمده به دلیل 
انتشار ۲ مقاله از گروه 
فیزیک  دانشکده علوم 
پایه دانشگاه شهید مدنی 
است. دانشگاه شهید مدنی 
آذربایجان شرقی که در 
سال۱۳68 با نام دانشگاه 
تربیت معلم تبریز آغاز 
به کار کرد، به مدت ۱۳سال 
اصلی ترین مرکز تربیت 
معلمان جوان در منطقه 
شمال غرب کشور بود و پس 
از دانشگاه تبریز، دومین 
دانشگاه بزرگ و جامع 

آذربایجان شرقی است.
مدنی  شهید  دانشگاه 
آذربایجان شرقی میزبان 
75۰۰دانشجوی ایرانی 
و خارجی است که در 
7دانشکده و ۱۲۰رشته 
علمی در مقاطع کارشناسی، 
کارشناسی ارشد، دکتری 
تخصصی و پسادکتری 
مشغول به تحصیل و 

پژوهش هستند.

 راهاندازی
 هنرستان

تخصصیفرش
نخستین هنرستان 
فرشبافی به زودی 
در خوی، مهد فرش 
ریزماهی به همت یک 
خیر مدرسه ساز ساخته 

می شود.
معاون آموزش متوسطه 
و  آموزش  کل  اداره 
پرورش آذربایجان غربی 
با اعام این خبر به 
همشهری گفت: »از 
آنجا که خوی به عنوان 
مهد فرش ریزماهی در 
کشور شناخته می شود، 
هنرجویان تقاضای 
هنرستان  راه اندازی 
تخصصی فرش در 
خوی را داشته اند. 
به زودی به همت یکی 
از خیران مدرسه ساز 
یک هنرستان تخصصی 
فرش در خوی راه اندازی 
افشین  می شود.« 
سنایی افزود: »رشته 
فرش به عنوان یکی از 
رشته های صنایع دستی 
در هنرستان ها تدریس 
می شود. در هنرستان 
احسان شهرستان ارومیه 
۱5هنرجو در رشته فرش 
تحصیل می کنند، اما 
در خوی این رشته را 

نداریم.«
 او ادامه داد: »هنوز 
برای جانمایی و آغاز 
ساخت وساز هنرستان 
تخصصی فرش در خوی 
اقدامی نشده  است و با 
آغاز سال تحصیلی روند 
این پروژه آغاز خواهد 

شد.«
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خوزستان

فرودگاه مسجدسلیمان
۱۱6سال پیش، هنگامی که کشف نفت 
در مسجدسلیمان نگاه انگلیسی ها را 
به این شهرستان در خوزستان معطوف 
 کرد، فرودگاهی در مسجدسلیمان

ساخته شد.

خوزستان

فرودگاه آبادان
فرودگاه بین المللی آبادان جزو نخستین 
فرودگاه های ایران است که در سال۱۳۲۰ 
توسط شرکت ملی نفت ایران و به دلیل 
وجود پالایشگاه آبادان احداث شد و با 
رونق گرفتن آبادان و خرمشهر فرودگاه 

نیز توسعه یافت.

تهران

فرودگاه مهرآباد 
بدون شک فرودگاه مهرآباد معروف ترین 
فرودگاه ایران و از فرودگاه های فعال و 
پررفت وآمد کشور است که فعالیت آن 
از اوایل دهه۱۳۳۰ شمسی شروع شد. 
فرودگاه مهرآباد یکی از بزرگ ترین و 

مهم ترین فرودگاه های کشور است.

 قدیمی ترین 
فرودگاه های ایران

قدیمی ترین فرودگاه های ایران سابقه ای بیش 
از 100سال فعالیت دارند؛ فرودگاه هایی که 
ابتدا به دلیل کشف نفت و بعد به دلیل جنگ 
جهانی دوم و حضور متفقین در ایران در 
جای جای کشورمان ساخته شدند. در اینجا 
چند فرودگاه قدیمی ایران را معرفی می کنیم.  

گزارش 
تصویری

تهران

 فرودگاه قلعه مرغی 
تا نیمه اول سال۱۳۰۱ در شهر تهران مکان 
مشخصی برای فرود و پرواز هواپیماها 
وجود نداشت. انگلیسی ها  تیر۱۳۰۱ 
درخواست اعزام ۲فروند هواپیما به تهران 
کردند و دولت وقت به فکر اختصاص زمین 

مناسب و مسطحی برای فرود آنها افتاد.

مازندران

فرودگاه نوشهر 
فرودگاه نوشهر قدیمی ترین فرودگاه 
شمال کشور است که در شمال غرب 
نوشهر قرار دارد و فاصله آن تا بندر نوشهر 
نزدیک به ۴کیلومتر است. این فرودگاه در 
سال۱۳۳۲ نخست به شکل یک باند خاکی 

شروع به  کار کرد. 

تهران

فرودگاه دوشان تپه 
فرودگاه دوشان تپه ابتدای قرن چهاردهم 
شمسی در شرق تهران تأسیس شد و از 
قدیمی ترین فرودگاه های کشور است. 
مردم کمتر نام این فرودگاه نظامی را 

شنیده اند.

عکس یادگاری با کشتی یونانی در آلبوم سفر به کیش جای خودش را دارد. آمار 
گردشگری نشان می دهد که 9۰درصد گردشگران داخلی و خارجی که به کیش سفر 
می کنند، از هر گردش و تفریحی بگذرند از دیدن کشتی یونانی غافل نمی شوند. کشتی 
یونانی  طی 58سال جزو هویت گردشگری جزیره کیش یا به قولی نماد جزیره کیش شده 
 است؛ هرچند در برابر قدمت این جزیره عمر چندانی به حساب نمی آید، اما شهرت جهانی 
دارد. حالا بخش های زیادی از کشتی آسیب دیده است و احتمال ریزش آن وجود دارد. 
مهدی ذوقی، سرپرست معاونت گردشگری کیش درباره حفظ بحث گردشگری کشتی 
یونانی به همشهری می گوید که چنانچه براساس مستندات علمی تیم کارشناسی، حفظ 
کشتی یونانی امکانپذیر باشد، برنامه های لازم اجرا و در غیراینصورت المان های دیگری 

برای حفظ خاطرات نوستالژیک مردم با کشتی یونانی جایگزین می شود. 

گزارش
راحله عبدالحسینی 

روزنامه نگار
هرمزگان

کشتی یونانی در طول عمر 23ساله خود 
سراسر جهان را درنوردید. یک کشتی باربری 
که بارها اسمش تغییر کرد تا 4مرداد1345 که 
برای همیشه در ساحل خلیج فارس، در غرب 
جزیره کیش و روستایی به نام باغو زمینگیر 
شد. به دلیل آنکه به هنگام غرق شدن در 
اختیار یونانی ها بود با نام کشتی یونانی معروف 
شد. کشتی یونانی از وقتی به گل نشست نه 
مالکانش و نه هیچ شخص دیگری نتوانست 
آن را جابه جا کند. به  همین دلیل در این بخش 
از جزیره ماند و مدت هاست که غروب در آن 

برای گردشگران جذاب است. با گذشت همه 
این سال ها علت زمینگیرشدن کشتی یونانی 
هنوز روشن نیست. به باور مردم محلی هوای 
مه آلود و نبود فانوس دریایی   سبب برخورد 
کشتی با ساحل ماسه ای شد. وقتی کشتی 
یونانی در آب های کم عمق سواحل جنوب 
غربی کیش گیر افتاد، یک قایق یدک کش 
هلندی با نام اورینوکو به مدت 80روز تلاش 
کرد تا کشتی را بیرون بکشد و به نتیجه نرسید. 
براساس اطلاعات شرکت بیمه لویدز لندن، 
کشتی کاملا از دست رفت. برخی دیگر از 
بومیان جزیره می گویند که یونانی ها هنگام 

ترک جزیره کشتی را به آتش کشیدند.  

مهمان ماندگار غرب جزیره

در تاریخ ۹مارس1۹43 )1322ه.ش( 
کشتی سازی »ویلیام همیلتون« و شرکا، 
ساخت یک کشتی باربری به نام »امپایر 
ترومپت« یا »شیپور امپراتور« را در شهر 
پورت گلاسگو در کشور اسکاتلند آغاز کرد. 
این کشتی پس از اتمام ساختش در آوریل 
همان سال، به وزارت حمل ونقل جنگ بریتانیا 
فروخته شد و در اختیار شرکت کشتی »بخار 

لاریناگا« قرار گرفت. این کشتی فقط 2سال 
متعلق به این شرکت بود و در سال1۹45 
مالکیت کشتی به شرکت »تی اند جی 
هریسون« واگذار شد. از سال1۹43 تا 1۹4۶ 
این کشتی تحت اجاره دولت آفریقای جنوبی 
بود تا اینکه در سال1۹4۶ شرکت کشتی 
بخار شرانت آن را خریداری کرد. این شرکت 
نام »نچرالیست« را روی کشتی گذاشت و 
تصمیم گرفت مدیریت آن را به صاحب قبلی 
کشتی یعنی تی اند جی هریسون واگذار کند. 

سرگذشت کشتی یونانی

از سال 1۹5۹ تا 1۹۶5شرکت ایرانی »لوید اند کو 
خرمشهر« کشتی را با نام »کورش پارسی« از آن خود 
کرد و مدیریتش را برعهده شرکت »بی اشوورث« 
و شرکا گذاشت. خط کشتیرانی »ایران، خرمشهر« 

از سال1۹۶5 تا 1۹۶۶ مالکیت کشتی را بر عهده 
داشت و نام »همدان« را برای آن انتخاب کرد. 
آخرین صاحبان کشتی، 2یونانی به نام های »پی جِی 
فرانگولیس« و »ای ای کلیافز« بودند که در سال1۹۶۶ 
)1345ه.ش( آن را خریدند و نامش را به »کوالا اف« 

تغییر دادند. 

کورش، همدان یا کشتی یونانی؟

در کنار این کشتی زیرساخت هایی برای حضور 
گردشگران ایجاد شده است؛ از آلاچیق و شترسواری 
گرفته تا رستوران برای حضور گردشگران. هر چند 
سال یک بار هم پایداری این کشتی کمتر می شود و هر 
بار بخشی از آن فرو می ریزد. به دلیل تأثیر آب شور دریا 
بخشی از بدنه کشتی یونانی از میان رفته است. احتمال 
فرو ریختن کشتی نیز به دلیل فرسایش دور از ذهن 
نیست. اردیبهشت1403 بود که خبر رسید کشتی 
یونانی از کمر شکسته و انتهای آن  و از محل شکستگی 
در حال فرو ریختن است. عرشه کشتی به گل  نشسته و 
در پی پیشرفت فرسایش طبیعی تقریبا از وسط نصف 

شده است و در معرض تخریب و نابودی قرار دارد.

سرپرست معاونت گردشگری کیش درباره حفظ بحث 
گردشگری کشتی یونانی به همشهری می گوید: »تیم 
کارشناسی مشغول بررسی است که آیا احیا و تقویت 
کشتی یونانی به عنوان یک نماد نوستالژیک جزیره 
کیش وجود دارد یا خیر؟ اگر گزاره های علمی بگوید 
که برای این المان جدانشدنی از خاطرات مردم امیدی 
هست، حتما به آن سمت می رویم و برنامه های لازم 

را اجرا می کنیم.«
مهدی ذوقی ادامه می دهد: »چنانچه گزاره های 
علمی امیدی برای حفظ کشتی یونانی نداشته باشد، 
برای حفظ خاطرات جمعی مردم با کشتی یونانی، 
المان های دیگری جایگزین می شود. گزینه خارج 
کردن کشتی یونانی از بحث گردشگری جزیره کیش 

را نداریم.« 

خاطرات نوستالژیک 

ان
نین

ر ام
لوف

/ نی
ری

شه
هم

س: 
 عک

ش/
 کی

یره
جز

ی 
ونان

ی ی
شت

 ۶,۶۰۱ک
 تناژ حمل بار

 کشتی 

 ۱۷٫۱ 
 متر عرض

 کشتی 

 5۱۰
 اسب بخار
 نیروی محرکه

 ۳
 سیلندر موتور 
بخار دریایی پیشرانه

۱۳۶ 
 متر طول
 کشتی

عکس یادگاری با کشتی  یونانی سال 13۷2 اولین روزهای به گل نشستن کشتی   سال  1345

 تصاویری از سال های
 اخیر کشتی یونانی که 
نشست، فرسودگی و 
اوضاع نامناسب آن را 

نشان می دهد

با گذشت همه این سال ها 

علت زمین گیر شدن کشتی 

یونانی هنوز روشن نیست. 

به باور مردم محلی هوای 

مه آلود و نبود فانوس 

دریایی در ساحل سبب 

برخورد کشتی با ساحل 

ماسه ای شده

سرپرست گردشگری 

کیش: تیم کارشناسی 

مشغول بررسی است
 

که آیااحیا و تقویت کشتی 

یونانی به عنوان یک نماد 

نوستالژیک جزیره کیش 

وجود دارد یا خیر؟

عکس قدیمی کشتی یونانی

 کشتی های زمینگیرشده 
در دنیا  

 در دنیا نمونه هایی  شبیه کشتی یونانی وجود 
دارند که در اثر حادثه ای در ساحل، دیگر به 
دریا بازنگشته اند. برخی از آنها مانند جاذبه 
گردشگری کشتی یونانی معروفیت جهانی 
پیدا کرده اند ازجمله کشتی اس اس در آمریکا، 
کشتی دیمیتریوس و کشتی  ام وی پاناگیوتیس 
 در یونان، کشتی ام وی اونجلیا در رومانی
کشتی اس اس ماهنو در استرالیا، کشتی 
کورنتین در مثلث برمودا. 

اطلاعاتفنیوتخصصی
کشتییونانی

کشتی یونانی کیش در 
دوران فعالیت خود در 
کلاس کشتی های باری 
قرار داشت. کارشناسان 
توان حمل بار توسط این 
کشتی را برابر با ۶۶۰۱ تناژ 
روی عرشه ثبت کرده اند. 
این کشتی ۱3۶ متر طول 
و ۱۷٫۱متر عرض دارد. 

نیروی محرکه کشتی برابر 
با ۵۱۰اسب بخار است و 
 پیشرانه آن از 3سیلندر 

موتور بخار دریایی 
تشکیل شده. سازندگان 
کشتی حسگر هایی مانند 
جی پی اس و اکوی صدا در 

آن تعبیه کرده بودند. 

 شرایطبازدید
ازکشتییونانی

هم اکنون بازدید از داخل 
کشتی ممکن نیست. 

به دلیل خطرات زیادی که 
غواصی زیر کشتی دارد 
کلوپ های غواصی این 
کار را انجام نمی دهند. 

تصاویری از درون کشتی 
وجود دارد که احتمالا 

مربوط به گذشته است. 
فضای داخل کشتی 
بسیار ناپایدار است و 
عملا امکان بازدید از 
داخل آن وجود ندارد.
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کوتاه تر  از گزارش

می خواستم تمام پرسش هایم درباره چریک ها را از قریبیان بپرسم
تهمینه میلانی در بزرگداشت فرامرز قریبیان: در ۱۶سالگی، هزار بار فیلم »گوزن ها« را با همکلاسی هایم  
دیدم، در ۱۹سالگی وقتی با آقای کیمیایی کار می کردم، فرامرز قریبیان را از نزدیک دیدم و فکر می کردم پاسخ 

تمام سؤال هایم درباره چریک های ایران را می توانم از او بپرسم.  ٫ ایرنا

کمدی، مؤثرترین ژانر سینماست 
مسعود اطیابی، کارگردان: فیلم هایی در ایران ساخته می شوند که حتی به تعداد عوامل فیلم هم 
 مخاطب ندارند، اما ادعاهای بزرگ دارند. سینمای کمدی مثبت ترین و مؤثرترین ژانر سینمایی

 است. ٫ برنامه هفت 

»ببعی قهرمان« در راه اکران 

انیمیشن سینمایی »ببعی قهرمان« به زودی روی پرده 
سینماها خواهد آمد.  »ببعی قهرمان« به تهیه کنندگی 
محمدمهدی مشکوری، کارگردانی حسین صفارزادگان و 
میثم حسینی و نویسندگی مقداد اخوان سال 1401ساخته 
شد و قرار بود در جشنواره چهل و یکم حاضر باشد، اما 
یک سال بعد و در چهل و دومین جشنواره فیلم فجر به 
نمایش درآمد. این انیمیشن که محصول سازمان سینمایی 
اوج است، داستان ببعی است که همیشه مجلات جغد 
قهرمان درباره پرواز را می خواند و در سر رؤیای پرواز 
دارد و می خواهد مانند یک پرنده پرواز کند. این انیمیشن 
سینمایی که با مشارکت مؤسسه »قاب رویا« و شرکت 
رایمون مدیا تولید شده، با تکنیک سه بعدی ساخته شده و 
نکته جالب اینکه در این انیمیشن برخلاف انیمیشن هایی 
 مثل بچه زرنگ، پسر دلفینی، لوپتو و فیل شاه، قهرمان

یک دختر است. 
میثم حسینی یکی از کارگردانان این انیمیشن درباره 
تکنیک این فیلم گفته: »تکنیک اصلی ببعی قهرمان 
سه بعدی است و یک فصل  دوبعدی هم برای نمک بیشتر 
به کار اضافه شده است. ما در ایران با نرم افزارهای محدودی 
کار می  کنیم، اما در همین پروژه ما از یک نرم افزار جدید برای 
مدیریت پروژه استفاده کرده ایم. ناگفته نماند بچه های ایران 
بسیار خلاق و توانمند هستند و متأسفانه در همین پروژه 

بچه هایی بودند که اکنون ایران نیستند.
 این موضوع از یک طرف باعث افتخار است و از طرفی باعث 
افسوس که این استعدادها دیگر ایران نیستند.« حسین 
صفارزادگان، دیگر کارگردان ببعی قهرمان هم درباره ساخت 
انیمیشن گفته: »فرایند تولید انیمیشن بسیار پیچیده است و 
تمام مراحل آن مهم است، اما  پرچالش ترین بخش انیمیشن، 
بخش مدیریت است. در نتیجه نمی توان فرایند تولید 

انیمیشن را با فرایند تولید فیلم مقایسه کرد.« 

عکس نوشت

مخالفت با اکران فیلم های اسرائیلی در ونیز
 300فیلمساز با نگارش نامه ای با اکران فیلم های اسرائیلی »درباره 
سگ ها و آدم ها« ساخته دنی روزنبرگ و همچنین »چرا جنگ« 

ساخته آموس گیتای در جشنواره ونیز مخالفت کردند. 
در این نامه که توسط سازمان »هنرمندان برای فلسطین« منتشر 
شده، آمده است: فیلم »درباره سگ ها و مردم« که در بحبوحه 
حملات مداوم اسرائیل به غزه فیلمبرداری شده است و فیلم 
»چرا جنگ« توسط شرکت هایی ساخته شده اند که فیلمسازان 
اسرائیلی در آنها از طریق سکوت یا مشارکت فعال در هنر نمایشی 

به آپارتاید، اشغال و نسل کشی کمک می کنند.

 »رها«  با شهاب حسینی
کلید می خورد 

 فیلم سینمایی »رها«   به کارگردانی حسام 
فرهمند و تهیه کنندگی سعید خانی، با 
پیوستن شهاب حسینی به گروه بازیگران، 

وارد مرحله پیش تولید شد.
به زودی دیگر بازیگران و سایر عوامل این فیلم 
معرفی و فیلمبرداری آن در تهران آغاز 
می شود.  رها سومین فیلم سعید خانی 
است که با فیلمسازان فیلم اولی ساخته 

می شود.
 فیلمنامه رها توسط محمدعلی 
حسینی و حسام فرهمند نوشته 
شده و مرضیه برومند به عنوان 
مشاور کارگردان در این پروژه 

حضور دارد.

پلان

خبرهایی از حضور کارگردانان نامدار در جشنواره فیلم فجر امسال شنیده می شود

هنوز تکلیف آخرین ساخته حمید نعمت الله، »قاتل 
و وحشی«، بعد از 5سال مشخص نشده و معلوم 
نیست که بالاخره این فیلم امکان اکران عمومی 
در ایران را دارد یا نه، اما نعمت الله برای فیلم 
جدیدش با عنوان موقت »رخ« به تهیه کنندگی 
خودش پروانه ساخت گرفته. نعمت الله فیلمساز 
کم کاری است و ظرف 21سال گذشته تنها 6فیلم 
ساخته که تقریبا می شود هر 3سال و نیم یک فیلم. 
البته شاید تاریخ پروانه ساختی که برای نعمت الله 
و کارگردانان دیگری که نام شان در این گزارش 
آمده صادر شده، به پیش از تغییر دولت برگردد، 
اما متقاعد کردن این کارگردانان برای رساندن 
آثارشان به جشنواره مطمئنا به تعامل مسئولان 
جدید سازمان سینمایی با اهالی سینما بستگی 

تام و تمام دارد.

در چند سال اخیر و بعد از آخرین فیلم به نمایش 
درآمده ابراهیم حاتمی کیا - »خروج« )1398( 
- نام او نه با یک پروژه سینمایی بلکه با سریال 
تلویزیونی »حضرت موسی)ع(« گره خورده که 
سرمایه عظیمی برای ساخت آن درنظر گرفته شده 
است. در چند روز گذشته خبر آمده که احتمالا 
نسخه ای سینمایی از این سریال به جشنواره 
امسال ارائه خواهد شد. گویا حاتمی کیا با تغییر 
فیلمنامه تلویزیونی »حضرت موسی)ع(« قصد 
دارد زندگی این پیامبر را در 3 مقطع کودکی، 
میانسالی و پیری در قالب فیلمی سینمایی به 
تصویر بکشد. فیلمبرداری فصل کودکی این 
فیلم شروع شده و بازیگران آن فعلا علیرضا 
کمالی،  مریلا زارعی،  نوید پورفرج و ترلان پروانه 

اعلام شده اند.

فریدون جیرانی که در سال های اخیر بیشتر 
در کسوت مجری و میزبان برنامه های 
گفت وگومحور سینمایی دیده شده، قصد 
دارد در مقام کارگردان فیلم »نام من، 
مینا« را جلوی دوربین ببرد. جیرانی در 
این پروژه، علاوه بر کارگردان، تهیه کننده 
هم هست و امیر عربی فیلمنامه این کار را 
نوشته است. قرار است نخستین نمایش 
این فیلم در جشنواره فیلم فجر امسال 
باشد. آخرین فیلم جیرانی »آشفته گی« نام 
داشت که محصول سال139۷ بود. این فیلم 
در سال1398 به نمایش درآمد و در اکران 
شکست خورد و بعد از آن جیرانی دیگر 
پروژه ای سینمایی را کلید نزد و فقط سریال 

»نهنگ آبی« را ساخت.

بعد از همه قضایایی که »برادران لیلا« پشت سر 
گذاشت، به نظر می آمد که دیگرکاردر سینمای 
ایران برای سعید روستایی دشوار باشد؛ اما حالا 
خبر آمده که جدیدترین فیلم او به نام »زن و بچه« 
در مرحله پیش تولید قرار دارد و احتمالا نخستین 
نمایش آن در جشنواره فیلم پیش رو خواهد بود. 
روستایی بعد از شروع موفقی که با فیلم »ابد و یک 
روز« )139۴( در سینما داشت و موفق به دریافت 
9 سیمرغ بلورین از سی وچهارمین جشنواره 
فیلم فجر شد، مسیرش را با »متری شیش و نیم« 
)139۷( ادامه داد و موفقیت فیلم نخستش را   
تکرار کرد. فعلا نام 2 بازیگر این فیلم اعلام شده؛ 
پریناز ایزدیار که قبلا در 2فیلم اول روستایی با او 
همکاری کرده و لیلا حاتمی که برای نخستین بار 

جلوی دوربین این کارگردان جوان می رود.

جشنواره فیلم فجر یکی از مهم ترین نمودهای موفقیت یا 
شکست سیاست های فرهنگی و هنری دولت هایی است 
که بر سر کار می آیند.  اگر جشنواره رونق و شور و گرما 
داشته باشد و فیلم هایی از کارگردانان نسل های مختلف در 
آن به نمایش درآید، فارغ از کیفیت فیلم ها، افکار عمومی و 
رسانه ها حکم به موفقیت جشنواره می دهند. همین نگرش 
به جشنواره باعث شده که دولت  و مسئولان سینمایی آنها 
مخصوصا در سال اول روی کار آمدن شان تمام تلاش شان را 

برای برگزاری جشنواره ای پرشور به کار ببندند و زمینه حضور 
سینماگران نامی را در مهم ترین رویداد سینمایی ایران فراهم 
کنند. امسال هم با توجه به پروانه های ساختی که برای چند 

کارگردان سرشناس سینما 
صادر شده، به نظر می رسد که 
وزارت ارشاد قصد برگزاری 
چهل وسومین جشنواره فیلم 
فجر را با حضورکارگردانان 

مرکزیت  و  نامدار 
بخشیدن به این 
رویداد سینمایی - 

فرهنگی دارد.

 فرش قرمز فجر  43
برای کارگردانان سرشناس

ناصر احدیگزارش
روزنامه نگار

سعید روستایی فریدون جیرانی ابراهیم حاتمی  کیا حمید نعمت الله

صفحه آرا: بهروزقلی پور
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تماشای گزارش

   پادوک ، مشتریان
  نمکین

 وخواهران شوماخر

صفحه آرا:  علیرضا  بهرامی

حوالی خط پیت لاین با چند قدم فاصله، سوله 
دوداندود »پادوک« )تعمیرگاه خودروهای کارت( 
واقع شده که گاهی از در همیشه چهارطاق بازش، 
مصطفی )تعمیرکار خودروهای کارت( بیرون می آید. 
این بار هم هیاهوی مشتریان او را که تازه از تنظیم 
باد تایر و تعویض روغن گیربکس خودروهای کارت 
خلاصی جسته، بیرون می کشاند. به چهارچوب فلزی 
در سوله تکیه می دهد و بعد درحالی که سیگاری 
خاموش کنج لبانش  چپانده به جمعیت مشتریان که 
در روزهای تعطیل پرتعدادترند، خیره می ماند. آن 
میان بیش از همه، شیطنت های ایمان و دوستانش 
به چشم مصطفی می آید. شاید چون کنایه هایشان 
را نمکین، مزه می کند:»داداش مگه خر مرادتو سوار 
شدی که حالا دلت نمیاد پیاده شی!؟«، »آخه راکب 
٨٠ کیلویی کجا و مرکب ٢٠ کیلویی کجا؟ خب! سر 
پیچ، چپ می کنی.«، »عموجون، طوری آتیشش کن 
که فقط دودت بمونه« و »برید کنار، بنِتِ شوماخر 
اومد.« سیگار را به جیب جلویی لباس کار چرب و 
سیاه از روغنش می گذارد و به سوله برمی گردد. باید 
رینگ های فولادی را میان لاستیک های رِیسینگ 
خودروهای کارت کلاس مسابقه ای جا بیندازد تا 
فردا از تاخت و تازشان در پیست ویژه کورس های 
ملی و بین المللی گرد و خاک  بلند شود. علاوه بر این 
باید سیستم ترمزگیری شان را نیز بررسی کند و بعد 
با کمک وردستش کارت ها را براند و چند متر جلوتر 
و در محل سوخت گیری، باکشان را از بنزین پر کند. 
مصطفی هم مانند دیگر کارگران پیست هر روز از 
حدود ١٠ صبح تا اندکی بعد از ١٢ شب، پا در رکاب 

مشتریان دارد.

افشین چند نفر از مشتریان 
آماتور را که قرار است امروز تجربه 
نخست شان را از سر بگذرانند، گرد 
خود جمع کرده و می گوید: دور اول 
از هر بلیت ۶ یا ١٢ دقیقه ای رایگان و 
برای شناسایی مسیر پیست با حداقل 

سرعت درنظر گرفته شده است.

بفرماییدآدرنالین
درباره صاحبان، کارگران و دوستداران تفریح ورزشی کارتینگ

اغلب جوان، دوست و زوج های تازه به عقد هم درآمده هستند که روزهایی از هفته و  ماه را برای 
برانگیختن شور و هیجانات درونی آن هم به قدر و قیمتی گران، مقابل باجه های فروش بلیت 
کارتینگ )خودروهای سبک چهارچرخ باز بدون گلگیر( در پیست های مختلف صفی طولانی 
می کشند. اینگونه که معمولا پسرها با موهایی درهم، ریش هایی صاف و بلند و دخترها نیز با 
رخت و لباس هایی برش خورده مطابق الگوهای مد روز، پشت خط پیت لاین )محل سوار یا پیاده شدن از خودروهای کارتینگ یا 

کارت( منتظر می ایستند تا نوبت مایکل شوماخر شدن شان فرا برسد. بعضی شان تاب ندارند و از ذوق، چشمی در طول و عرض پیست 
بیضی شکل می چرخانند تا اندازه تقریبی ابعاد آن برای تخمین میزان شور و حال دستشان بیاید و بعضی دیگر هنوز غربیلک فرمان 
خودروی کارت را دست نگرفته اند که از هورمون آدرنالین غدد فوق کلیوی شان سرشار می شوند. اینان و امثالشان ازجمله دوستداران 
تفریح خاص و شیک ورزشی کارت سواری هستند که کیف و کامیابی شان جز با سرعت گرفتن وسط پیچ و واپیچ پیست های موسوم 

به رِنتال )پیست ساده عمومی و تفریحی( و رِیس )پیست حرفه ای و مسابقه ای( حاصل نمی شود.

سحر جعفریانزندگی
روزنامه نگار

آقای آرت اینگلز خدابیامرز و ساخته لاکچری اش

در های شیشه ای اتوماتیک کنار می روند و ایمان و دوستانش وارد 
سالن پیست کارتینگ می شوند؛ یک طرف باجه های فروش، میزهای 
گیم و کافه و رستوران و طرف دیگر راهرویی باریک، رو به سایر 
بخش ها.  برزو، کارگرخوشامدگوی  پیست پیش می آید:»خوش 
اومدید؛ روز خوبی رو برای گرم کردن لاستیک ماشین های کارتی 
انتخاب کردید.« یکی از دوستان ایمان به تأکید و طنز می گوید:»خدا 
بیامرزه آقای آرت اینگلز )سازنده و پدر کارتینگ( رو که هم شما رو 
نون و آب داد هم واسه ما سرگرمی خفن درست کرد.« پیش تر، هانیه 
و محمد، متصدیان فروش بلیت انتظار ایمان و دوستانش و باقی 
مشتریان را که دنبال تفریحات متفاوت و به اصطلاح باکلاس هستند، 
می کشند. نخست هانیه صحبت می کند:»تجربه کارتری )راننده 
خودروی کارت( داشتید؟ ما اینجا خدمات تفریحی و مسابقه ای 
دریفت ترایک )سه چرخ مسابقه ای( و باگی کارت )چهارچرخ سبک( 
هم داریم.« خودش ٣ سال قبل، با نخستین حقوقی که از مدیر 
پیست کارتینگ گرفته بود پشت فرمان همه این خودروها که یک 
به یک نام می برد نشسته و از هیجانشان ساعت ها قرار نداشته. حالا 
هم اگر پایان هر ماه چیزی ته حقوقش بماند بدش نمی آید دوباره از 
 هیجان بی قرار شود. محمد، پی حرف های همکارش را می گیرد؛

»٢ تا پیست داریم، تفریحی و حرفه ای. برای هر پیست هم ٢ مدل 
بلیت داریم؛ بلیت های۶ دقیقه ای٢۵٠ هزار تومانی و ١٢ دقیقه ای ۵٠٠ 
هزار تومانی. از کدومشون چندتا تقدیم کنم؟« تا ایمان سور تولدش 
را با خرید بلیت های کارتینگ تفریحی به دوستانش بدهد، کارگر 
کم سن و سال کافه نیز سفارش فنجان های قهوه و لیوان های آبمیوه را 
تعارف شان می کند. کارگری کم سن و سال که خاص ترین تفریحش 

پیش از کار کردن در پیست کارتینگ، سوار شدن بر کابین زنگ زده 
یکی از چرخ و فلکی های دوره گرد محله شان بوده و حالا اینجا )یکی از 
٧ پیست کوتاه، بلند، سرپوشیده، باز، بیضی، دایره ای و خاکی کارتینگ 
پایتخت( با وجود تفریح لاکچری کارت سواری، خاطره آن خاص ترین 

تفریح عمرش حسابی رنگ باخته است. 

ترمز از اول پیچ، شتاب از وسط پیچ 

کمی دورتر از باجه فروش بلیت و اجاره مدت دار خودروهای کارت 
جانمایی شده که یاشار مسئولیت آن را بر عهده دارد، البته با وجود 
گستردگی فعالیت های برخط سایت های خرید و فروش اجناس نو 
و دست دوم ازجمله همین خودروهای کوچک و سبک تفریحی و 

مسابقه ای کمتر مشتری سراغ یاشار و کانترش می رود. حتی آفرهای 
پایان فصل ویژه معدودی از کارت ها مانند کارت رنتال ١٢۵ سی سی، 
سرعت ٩٠ کیلومتر در ساعت با لاستیک های آج دارکه قیمتش تا 
١۶٠ میلیون تومان هم پایین آمده، اینجا خریدار ندارد. در عوض، 
مجتبی )مربی( در واحد آموزش که پیش از ورود به محوطه پیست 
تعبیه شده، حسابی سرش شلوغ است. چند نفری از مشتریان آماتور 
را که قرار است امروز تجربه نخست شان را از سر بگذرانند، گرد خود 
جمع کرده و چنین شرح می دهد: دور اول از هر بلیت ۶ یا ١٢ دقیقه ای 
رایگان و برای شناسایی مسیر پیست با حداقل سرعت درنظر گرفته 
شده. قبل از ورود به پیچ باید ترمز بگیرید و فرمان را آهسته بچرخانید. 
حواستان باشد گفتم قبل از ورود به پیچ، نه بعد از ورود به آن. چون 
در این صورت لاستیک های محور عقب قفل می کند و لاستیک های 

محور جلو با شتاب شما را می چرخاند. از اواسط پیچ هم دیگر می توانید 
به پدال گاز فشار بیاورید.« یکی از مشتریانی که گویی شوخ و پرانرژی 
ا ست می پرسد:»با این کارت های رنتال برای کیف و حالمون چند تا 
سرعت رو می تونیم پرکنیم؟!« مجتبی که عادت به خیزش هایی این 
چنین از احساسات مبتدیان را دارد، آرام پاسخ می دهد:»شما اول یک 
کلاه ایمنی فک دار از اتاق تجهیزات بردار، بعد هم جانم برایت بگوید 
که کارت های رنتال با قدرت ١٠٠ تا ١٢۵ سی سی بیشتر از ٧٠ تا ٩٠ 
کیلومتر در ساعت شتاب نمی گیرند. مگر اینکه حرفه ای باشی و عضو 
کلوپ کارت سواران، آن وقت می توانی سوپرکارت های کلاس ریس یا 

مسابقه ای را با سرعت ١٨٠ کیلومتر در ساعت برانی.« 

پنَیک نشو، جوگیر نباش، لذت ببر

ایمان و دوستانش همراه تنی چند از دیگر مشتریان بعد از دریافت 
آموزش های مقدماتی و ضروری و همچنین بر سر گذاشتن کلاه های 
ایمنی با عبور از میان راهروهایی آراسته به تصاویر قهرمانان مسابقات 
کارتینگ ایران )در ٢ کلاس روتکس مکس و روتکس راک( به پهنه باز و 
آزاد پیست راه می یابند. مسیر پیست در این پهنه با لاستیک های رنگی 
محصور و با خطوط سفید، زرد و قرمز نشانه گذاری شده است. همچنین 
سکویی پلکانی ویژه تماشاچیان، بالادست آن دیده می شود. درست 
در همین لحظه با شنیدن صدای گوش گیر موتورهای چهارزمانه و 
دوزمانه خودروهای کارت که در حال دوردور هستند به هیاهو می افتند. 
کسی از مشتریان اصرار دارد حین رانندگی گوشی موبایلش را همراه 
داشته باشد تا بتواند عکس و فیلمی به یادگار داشته باشد و یا شاید 
هم برای اشتراک گذاری در فضای مجازی بردارد اما افشین با لحنی 
جدی می گوید: »ممکنه باعث تصادف بشه. اصلا امکان پذیر نیست.« 

امیررضا، پرچم دار پیست رنتال است اما گاهی که مسابقه یا راندی در پیست ریس برگزار می شود، آنجا نیز 
پرچم های رنگارنگ تکان می دهد. یکی از مشتریان، دختر جوانی  است که با احتیاط میان صندلی فایبرگلاس 
کارتی خوش شاسی جای می گیرد. امیررضا پیش از بالا بردن پرچم سبز به نشانه شروع دور، برای آخرین مرتبه 
نکات ضروری را به او یادآور می شود و بعد، شروع. دیگر مشتریان منتظر، با سوت های ممتد و جیغ های فرابنفش 
بدرقه اش می کنند اما دخترجوان، هوشیارتر از آن است که بخواهد در تجربه نخست، جوگیر و احتمالا مصدوم شود. 

پرچمدار
پیست
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موبایل قاپی 
درچند ثانیه

سارقان چطور گوشی شهروندان را سرقت می کنند 
و برای در امان ماندن از دست آنها چه باید کرد؟



در هفته های آخر مردادماه امسال فیلم کوتاهی در 
فضای مجازی منتشر شد که صحنه یک موبایل قاپی 
را نشان می داد. این سرقت در نزدیکی بانکی در بلوار 
استادمعین در غرب تهران اتفاق افتاده بود. سارق 
جوانی بود که نقاب به چهره زده و کلاهی لبه دار بر سر 
داشت. او در یک چشم به هم زدن گوشی شهروندی 
را دزدید و سوار بر موتورسیکلت فرار کرد. این اما 
پایان کار نبود و در ادامه فیلم های دیگری نیز از این 
سارق منتشر شد که او را در گوشه دیگری از شهر 
در حال موبایل قاپی نشان می داد. انتشار این فیلم ها 
تا جایی ادامه پیدا کرد که ترس و وحشت زیادی در 
دل ساکنان پایتخت از سرقت گوشی شان ایجاد شد 
و همه نگران سرقت موبایل شان بودند. در این شرایط 
بود که پلیس نیز تحقیقات ویژه ای را برای شناسایی و 
دستگیری این سارق حرفه ای آغاز کرد. هرچند روند 
رسیدگی به این پرونده چند هفته ای طول کشید اما 
سرانجام کارآگاهان پلیس موفق شدند موبایل قاپ 

تحت تعقیب و همدستش را دستگیر کنند.

موبایل قاپ معروف تهران هرچند می گوید انگیزه 
اصلی اش از این کار به دست آوردن پول بوده اما 
خاطره ای تلخ از دوران کودکی اش دارد و می گوید 
این خاطره نیز در موبایل قاپ شدنش بی تأثیر 
نبوده است. او می گوید: ۱۰ ساله بودم و دوستم 
هم ۹ سال داشت. گوشی موبایل مادرهایمان را در 
خیابان زدند. وقتی دوستم در مدرسه برایم تعریف 
کرد که موبایل مادرش را سرقت کرده اند و او اصلا 
حالش خوب نیست، درک نمی کردم تا اینکه یک 
سال بعد هم گوشی موبایل مادرم را در خیابان 
زدند. مادرم وحشت زده به خانه آمد و حالش اصلا 
خوب نبود. شب ها نمی توانست بخوابد. آسیب 
روحی شدیدی به او وارد شده بود. من آن روزها 
خیلی بچه بودم و کاری نمی توانستم انجام بدهم 
اما خیلی خشمگین شدم. چند سال بعد در خیابان 
جلوی چشم من، گوشی یک زن را زدند. حتی من 
دنبال دزد هم رفتم اما نتوانستم گیرش بیندازم. 
تصمیم گرفتم خودم هم همین کار را انجام بدهم.

خاطره تلخ کودکیخاطره تلخ کودکیآغاز ماجراآغاز ماجرا

آرسن لوپن تهران
موبایل قاپ تهران با سرقت  در بلوار استادمعین معروف شد 
و بعد از مدتی از سوی برخی رسانه ها لقب آرسن لوپن تهران 
را گرفت. او اما بعد از دستگیری اعلام کرد که آرسن لوپن 
نیست و علاقه ای به این لقب ندارد. رئیس پلیس تهران هم 

اعلام کرد که این سارق شایسته هیچ لقبی نیست.

   از خیاطی تا سرقت 
وقتی موبایل قاپ مشهور تهران دستگیر شد و تحت 
بازجویی قرار گرفت اطلاعات بیشتری از او به دست 
آمد. از سوی دیگر شهروندان که با کنجکاوی خاصی این 
پرونده را دنبال می کردند نیز علاقه داشتند تا جزئیات 
بیشتری از او بدانند. طبق اعترافات متهم او پیش از 

شروع به سرقت، خیاط بود.

موبایل قاپ معروف تهران درباره فیلم هایی 
که از او در فضای مجازی منتشر شده 
می گوید: ما برای سرقت اغلب جلوی بانک ها 
می رفتیم. می دانستیم که آن اطراف دوربین 
مداربسته نصب شده اما چهره خودمان را 
کاملا می پوشاندیم. ماسک و کلاه داشتیم. از 
طرفی هرکس به بانک می رود یا مقابل دستگاه 
خودپرداز، موبایلش را بر می دارد تا مثلا پولی 
را کارت به کارت کند. این زمان درواقع زمان 
مناسبی بود برای انجام سرقت هایمان. یکی 
از ما می رفت به سمت طعمه و دیگری روی 
موتور منتظر می ماند. سرقت که انجام می شد، 
فرار می کردیم. بعد از چند سرقت اما فیلم  
سرقت هایمان را در فضای مجازی دیدیم. 
من ترسیدم. تا چند روز سرقت ها را متوقف 
کردیم. می ترسیدیم لو برویم اما بعد جای خود 
را عوض کردیم. حتی دیگر آن لباس هایی که 

در فیلم دیده می شد را نپوشیدیم.

این سارق جوان که حالا معروف شده معلوم 
نیست تا چه زمانی باید پشت میله های 
زندان باشد اما می گوید این آخرین 

مرتبه ای بود که به خاطر گوشی قاپی 
دستگیر شده است. به همین دلیل 
توصیه های مفیدی برای شهروندان 
دارد که قربانی گوشی قاپی نشوند. 
او می گوید: مردم باید حواسشان 
را جمع کنند. گوشی هایشان را 
در خیابان در دستشان نگیرند. 
هنگام صحبت با موبایلشان 
از هندزفری استفاده کنند. اگر 
در ماشین هایشان با موبایلشان 
صحبت می کنند، درها را قفل 
کنند و شیشه ها را بالا بکشند. 

خلاصه اگر همه جوانب را رعایت کنند 
هرگز در دام سارقان فرصت طلبی که به دنبال 

سوژه می گردند گرفتار نمی شوند.

توصیه به مردم

»جوان نقابدار با کلاهی لبه دار به مردی که در پیاده رو است نزدیک می شود و بعد از قاپیدن 
گوشی موبایلش در یک چشم به هم زدن سوار موتور دوستش می شود و فرار می کند.« این 
صحنه ای است که در هفته های گذشته بارها در فضای مجازی منتشر شد و کاربران با هیجان 
زیادی برای هم ارسال کردند و به یکدیگر هشدار دادند. این ماجرای گوشی قاپی بود که 

به خاطر سرقت در بلوار استادمعین مشهور شد اما در ادامه ابعاد پرونده اش گسترده تر شد.

سارقان چطور گوشی شهروندان را سرقت می کنند 
و برای در امان ماندن از دست آنها چه باید کرد؟

موبایل قاپی در چند ثانیه

موبایل قاپ معروف چه کسی بود؟موبایل قاپ معروف چه کسی بود؟
پیش از دستگیری موبایل قاپ معروف تهران، تصاویر زیادی از او در فضای مجازی منتشر می شد. تصاویری که او را 
هنگام قاپیدن گوشی شهروندان نشان می داد اما به درستی معلوم نبود که این سارق حرفه ای چه کسی است. او جوانی 
2۰ساله به نام آرش بود که پیش از این یک مرتبه به اتهام موبایل قاپی دستگیر شده بود. او می گوید: محرم پارسال 
آزاد شدم اما اگر عقل درست و حسابی داشتم که دوباره وارد این مسیر نمی شدم. او ادامه می دهد:  از حدود 3 ماه قبل 
با دوستم دوباره گوشی قاپی را شروع کردیم و نمی دانم در این مدت چه تعداد گوشی سرقت کردیم. سوار بر موتور 
می شدیم و در خیابان ها می چرخیدیم. وقتی فردی را می دیدیم که حواسش به اطرافش نیست و در حال حرف زدن 
با موبایل است، سراغش می رفتیم. نخستین فیلمی هم که از ما پخش شد، مربوط به سرقت خیابان استادمعین بود. 

اتفاقی در آنجا بودیم. پرسه می زدیم و به دنبال سوژه می گشتیم.

درآمد گوشی قاپیدرآمد گوشی قاپی
اما درآمد موبایل قاپ مشهور تهران با این همه جنجالی 
که به پا کرد چقدر بود؟ او می گوید: انگیزه ما از این کار 
فقط به دست آوردن پول بود. ما از این کار ماهی حدود 
65 میلیون تومان درآمد داشتیم. اما این پول ارزشش 
را نداشت. برای به دست آوردن این پول باید هر روز 
سرقت می کردیم و این یعنی خطر. بعد از سرقت 
گوشی ها را به مالخر می فروختیم. از 3 میلیون تومان 

به بالا. فقط پول نقد می گرفتیم که ردیابی نشویم.

سرقت فقط از مردانسرقت فقط از مردان
شاید خاطره تلخی که موبایل قاپ معروف تهران از 
دوران کودکی اش داشته باعث شد که او و همدستش 
در سرقت هایشان یک اصل را همیشه درنظر بگیرند و 
آن اینکه هیچ وقت از زنان سرقت نکنند. او می گوید: 
بارها در حال پرسه زدن در خیابان به دنبال سوژه بودیم 
و زنانی را می دیدیم که در حال صحبت با گوشی های 
گرانقیمت خود بودند اما هرگز وسوسه هم نشدیم. ما 
نمی خواستیم زنان دیگر، آسیبی که مادرهایمان دیده 

بودند را ببینند.

فیلم های سرقت در فضای مجازیفیلم های سرقت در فضای مجازی
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توصیههای
یکموبایلقاپ
بهشهروندان

شگردهای تبهکاران معمولا مثل راز است 
و درباره آنها با کسی صحبت نمی کنند. 
آنها سعی می کنند این ترفندها را فقط 
با همدستان شان به اشتراک بگذارند 
و در این باره با هم تبادل نظر می کنند. 
اما یکی از موبایل قاپ ها حرفه ای که 
به تازگی توسط پلیس دستگیر شده 
برخلاف همکارانش همه شگردهایش 
را بازگو کرد. او می گوید گام اول برای 
موبایل قاپی را خود شهروندان برمی دارند 
و بی احتیاطی آنها زمینه گوشی قاپی 
را فراهم می کند. او که 26ساله است با 
دوستش در خیابان های تهران پرسه 
می زد و فقط گوشی های آیفون ۱3 یا 
۱۴ پرومکس می قاپید و در ادامه سوار 
موتورسیکلت دوستش می شد و فرار 
می کرد. شگرد دیگر او به این شکل بود 
که از کنار خودروها عبور می کرد و ضربه 
آرامی به شیشه خودرو می زد و زمانی 
که فرد شیشه را پایین می کشید در یک 
چشم به هم زدن گوشی را می قاپید. او 
که حالا توبه کرده می گوید می خواهد 
مردم را در این زمینه آگاه کند. این 
موبایل قاپ سابقه دار می گوید: چون 
می خواهم توبه کنم و دور خلاف را 
خط بکشم، شگرد هایمان را می گویم تا 
شهروندان آگاه شوند! نخست اینکه به 
هیچ عنوان موبایلشان را در خیابان در 
دستشان نگیرند. ما سارقان به دنبال 
سوژه هستیم و بی برو برگرد نقشه سرقت 
گوشی کسی که موبایل در دستش گرفته 
را می کشیم. حتما از هندزفری استفاده 
کنند. اگر گوشی را داخل کیفشان قرار 
می دهند بندش بلند باشد و به صورت کج 
آویزان کنند. ما دزدان به سمت افرادی 
که کیفشان را به صورت کج انداخته اند 
به هیچ عنوان نمی رویم. چنانچه داخل 
ماشین از گوشی استفاده می کنند، حتما 
درها را قفل کنند و شیشه ها را پایین 
نکشند. البته ما سارقان مانند حیوان 
درنده ای که به دنبال شکار می گردد، 
اگر فردی را ببینیم که داخل ماشین 
نشسته، شیشه ها را پایین نکشیده و 
درها را قفل کرده باز به سمتش می رویم 
و شانسمان را امتحان می کنیم. یا به 
شیشه می کوبیم و وقتی طرف شیشه را 
پایین داد نقشه سرقت را عملی می کنیم 
یا به آینه ماشینش می کوبیم و با ایجاد 
تصادف ساختگی، سوژه مجبور می شود 
از ماشین پیاده شود و در آن لحظه نقشه 

سرقت را عملی می کنیم.

جنایت به خاطر یک گوشی
یکی از روزهای پاییز سال ۹۹ به بازپرس جنایی 
بندرعباس خبر رسید که پسر جوانی در یکی از 
خیابان های شهر در یک درگیری خیابانی به قتل رسیده 
است. مقتول پسر جوانی بود که بررسی های اولیه نشان 
می داد قربانی سرقت شده است. آنطور که شواهد نشان 
می داد عامل جنایت با انگیزه زورگیری گوشی موبایل به 
او نزدیک شده و با تهدید قصد زورگیری داشت اما چون 
او مقاومت کرده بود، قاتل با تیغه ماهی ضرباتی به او زده 
و گوشی را سرقت کرده بود. تیغه ماهی از استخوان ماهی 
ساخته می شود و مثل چاقو تیز و برنده است و ضربات 
مهلک عامل جنایت با تیغه ماهی این جنایت را رقم زد. 
بازپرس جنایی دستور انتقال جسد به پزشکی قانونی 
و انجام تحقیقات تخصصی برای یافتن قاتل را صادر 
کرد. کارآگاهان جنایی با انجام بررسی های میدانی در 
کوتاه ترین زمان ممکن موفق شدند که عامل جنایت را 
شناسایی کنند. او سابقه دار و پیش از این نیز به اتهامات 
دیگری دستگیر و زندانی شده بود. متهم به قتل در 

اعترافاتش گفت: چون کار و درآمدی نداشتم تصمیم 
به سرقت گرفتم. روز حادثه از خیابان عبور می کردم 
که مقتول را دیدم که یک گوشی موبایل در دستش 
بود و با آن صحبت می کرد. من هم وسوسه شدم تا 
گوشی او را سرقت کنم. درحالی که یک تیغه ماهی با 

خودم داشتم به او نزدیک شدم و با تهدید گفتم که باید 
گوشی اش را به من بدهد اما او زیر بار نرفت و حاضر به 
این کار نشد. من هم که تصمیم گرفته بودم به هر قیمتی 
به گوشی برسم، با تیغه ماهی ۷، ۸ ضربه به سرش زدم و 

گوشی را از چنگش بیرون کشیدم و فرار کردم.

موبایل قاپی به شیوه سامورایی
پرونده دیگری که در آن سرقت گوشی موبایل جنایت آفرید، 
مدتی قبل در تهران تشکیل شد. عقربه ها ساعت 3 بامداد را نشان 
می داد که مأمور گشت انتظامی مرکز فوریت های پلیسی ۱۱۰ 
با بازپرس ویژه قتل تماس گرفت و از سرقت مرگباری در محله 
افسریه خبر داد. طولی نکشید که تیم بررسی صحنه جرم برای 
تحقیقات میدانی راهی محل حادثه شدند. تیم جنایی در محل 
حادثه با جسد مرد جوانی مواجه شدند که از ناحیه قفسه سینه 
هدف ضربه شمشیر قرار گرفته و به قتل رسیده بود. بررسی های 
اولیه نشان می داد که مقتول در جریان سرقت گوشی موبایلش 
قربانی جنایت شده است. تحقیقات ابتدایی حکایت از آن داشت 
که مقتول به تازگی از کمپ ترک اعتیاد ترخیص شده و در حال 
پیاده روی در خیابان بوده که ناگهان 2 سارق جوان با موتورسیکلت 
به او حمله ور شده اند. سارقان با تهدید سلاح سرد قصد زورگیری 
تلفن همراه مقتول را داشتند که یکی از سارقان با ضربه شمشیر 
به قفسه سینه مقتول زده و او را مجروح کرده و سپس به همراه 
همدستش بدون سرقت تلفن همراه و قبل از رسیدن پلیس از محل 
متواری شده اند. تیم تشخیص هویت پلیس آگاهی در نخستین 
گام با دستور بازپرس جنایی اقدام به انگشت نگاری از روی جسد 
و صحنه جرم کردند تا ردپایی از هویت متهمان به دست آورند. از 
سوی دیگر نیز کارآگاهان اداره دهم پلیس آگاهی تهران بزرگ 
مأموریت یافتند با اقدامات اطلاعاتی و بازبینی دوربین های 
مداربسته ابتدا هویت عاملان جنایت را شناسایی و سپس نسبت 

به دستگیری آنها اقدام کنند.

سارقی که قاتل شد
بررسی های انجام شده نشان می دهد 
اغلب مجرمانی که دست به سرقت 
گوشی موبایل می زنند سن و سال کمی 
دارند. آنها در عین بی پروایی تجربه 
چندانی در این باره ندارند و همین 
بی تجربگی گاهی کار دست شان 
می دهد و ممکن است آنها را از یک 
سارق به قاتل تبدیل کند. درست مثل 
پسری که در ۱۷سالگی قاتل شد. این 
متهم که در شرق تهران دستگیر شده  
در حالی با تماس یکی از دوستانش لو 
رفت که بیش از یک سال تحت تعقیب 
قرار داشت؛ اما مأموران پلیس با وجود 
اینکه تصویر او را در اختیار داشتند 
موفق به شناسایی و دستگیری او نشده 
بودند. این نوجوان خلافکار زمانی 
دستگیر شد که  فردی در تماس با 
مرکز فوریت های پلیسی ۱۱۰ گفت: 
حدودیک سال قبل قتلی در پارک 
الغدیر اتفاق افتاد که عامل این قتل 
اکنون در یکی از پارک های محدوده 
استحفاظی کلانتری ۱36 فرجام است. 

فرد تماس گیرنده حتی گفت متهم 
تحت تعقیب چه لباسی پوشیده است. 
به این  ترتیب مأموران پلیس با حضور 
در پارک موردنظر متهم را که پس از 
قتل جوان 2۴ ساله ای فراری شده بود، 
دستگیر کردند. اطلاعات موجود نشان 
می داد متهم دستگیرشده بیش از یک 
سال بود که تحت تعقیب قرار داشت. او 
در پارک الغدیر با هدف موبایل قاپی به 
پسر 2۴ ساله ای حمله ور شد اما صاحب 
موبایل مقاومت کرد و به همین دلیل 
هدف ضربه چاقو قرار گرفت و موبایلش 
به سرقت رفت. پس از آن جوان مجروح 
به بیمارستان انتقال یافت و بر اثر 
خونریزی و جراحت وارده جان خود 
را از دست داد. به این ترتیب مهاجم 
که تا پیش از آن به اتهام حمله با سلاح 
سرد و سرقت گوشی تحت تعقیب 
بود با اتهام قتل روبه رو شد. شاهدان 
ماجرا در مراحل اولیه تحقیقات گفته 
بودند فرد مهاجم کم سن بود و با یک 

موتورسیکلت قصد سرقت داشت. 

  مجازات سرقت خشونت بار موبایل 
اگر سرقت موبایل همراه با آزار و اذیت باشد و یا سارق مسلح 
باشد مجازات آن حبس از ٣ ماه تا ١٠ سال و شلاق تا ٧۴ ضربه 
است و اگر ضرب و جرح هم صورت گرفته باشد دیه هم باید 
توسط سارق پرداخت شود. علاوه بر این مجازات حبس 
و شلاق برای سارقانی که مرتکب ضرب و جرح شده اند 

حداکثری است یعنی ١٠ سال حبس و ٧۴ ضربه شلاق.

  مجازات موبایل قاپی 
چنانچه قاپیدن گوشی موبایل بدون آسیب زدن به شاکی 
اتفاق افتاده باشد مجازات آن از 6 ماه تا یک سال حبس 
است و درصورت تعدد، یک سال و 6 ماه حبس برای سارق 
درنظر گرفته می شود. همچنین درصورت اعمال ماده  
665 می توان به جای حبس، مجازات جایگزین حبس را 

برای متهم اعمال کرد.

بررسی چند پرونده سرقت گوشی موبایل که به 
جنایت هایی هولناک تبدیل شده است

موبایل قاپی با طعم  خون
موتورسیکلت با سرعت از کنار مرد جوان رد شد و ترک نشین با خونسردی گوشی او را قاپید و 2موتورسوار در شلوغی خیابان گم شدند. این تصوری است که 
اغلب شهروندان از سرقت گوشی موبایل در ذهن دارند و گمان می کنند همه  چیز همیشه به همین شکل اتفاق می افتد و چیزی که از دست می رود فقط یک 
گوشی موبایل است. هرچند اغلب سرقت های گوشی به همین شکل رخ می دهد اما گاهی با گره خوردن ماجرا کار به جاهای باریک کشیده شده و سارقان برای 

به دست آوردن گوشی موردنظرشان حتی جان طعمه شان را نیز گرفته اند. در این پرونده به چند نمونه از موبایل قاپی های مرگبار می پردازیم.



حرفه؛ دستگیری موبایل قاپ آمار
موبایلقاپی

با وجود اینکه این روزها 
خیلی ها از موبایل قاپی 

صحبت می کنند و اغلب 
تجربه سرقت گوشی یکی از 
دوستان و آشنایان را داریم اما 
آنطور که رئیس اداره هجدهم 
پلیس آگاهی می گوید آمار 
موبایل قاپی کاهش پیدا کرده 
است. او می گوید: در نیمه 
نخست امسال نسبت به مدت 
مشابه سال قبل خوشبختانه 
با 3۰درصد کاهش موبایل قاپی 
روبه رو بوده ایم. یکی از 
مهم ترین دلایل این کاهش 
دستگیری مالخران در سال 
گذشته بود. ما سال گذشته 
نزدیک به ۱2۰مالخر را دستگیر 
کردیم. خیلی از آنها اتباع 
خارجی هستند که گوشی های 
سرقتی را از سارقان می خریدند 
و از کشور خارج می کردند. اگر 
مالخری نباشد، سارق سرگردان 
می ماند که با اموال مسروقه چه 
کند. دلیل دیگر نیز استفاده از 
پابندهای الکترونیکی بود. مجرم 

سابقه داری که پابند 
دارد از ترسش جرأت 
نمی کند سمت خلاف 
برود؛ چون می داند که 
تحت کنترل و رصد 
لبته  پلیس است؛ ا
افزایش آگاهی مردم 
از طریق رسانه ها 
هم در کاهش آمار 
سرقت نقش داشته 

است.

در اداره هجدهم پلیس آگاهی ویژه موبایل قاپ ها، چه می گذرد؟

  از هیجان طلبی تا موبایل قاپی 
بررسی افرادی که به اتهام موبایل قاپی دستگیر 
شده اند نشان می دهد که ١٠درصد آنها افرادی 
هستند که به خاطر تجربه هیجان و قرار گرفتن در 
موقعیتی هیجانی دست به سرقت می زنند. البته 
موبایل قاپی برای این افراد خیلی زود به عادت تبدیل 

شده و آنها به تدریج مجرمی سابقه دار می شوند.

   انگیزه اصلی؛ تأمین پول مواد 
افرادی که به اتهام موبایل قاپی دستگیر می شوند 
انگیزه های مختلفی دارند اما 5٠درصد موبایل قاپی ها 
را مجرمانی انجام می دهند که برای نخستین بار مرتکب 
جرم می شود. اغلب این افراد به مواد مخدر اعتیاد 
دارند و انگیزه شان از این کار تهیه هزینه مواد مخدر 

مصرفی شان است.

او درباره اینکه معمولا چه متهمانی دست به موبایل قاپی می زنند 
می گوید: معمولا افراد کم سن و سال مرتکب موبایل قاپی 
می شوند. می توان گفت موبایل قاپی جرم اول نوجوان هاست و 
روزانه بین ۸تا ۱۰پرونده به اداره ما ارسال می شود که پرونده های 
مهمی در این زمینه هستند؛ یعنی پرونده هایی که شاکیان زیادی 

دارند و این سرقت ها به صورت باندی رخ داده اند.

اما مهم ترین انگیزه موبایل قاپ ها چیست؟ 
سرهنگ حسنی در این باره می گوید: انگیزه 
اغلب متهمان اداره هجدهم مالی است. 
اما متهمانی هم هستند که هیچ مشکل 
مالی ندارند و فقط برای تجربه هیجان، 
موبایل قاپی می کنند. آنهایی هم که انگیزه 
مالی دارند، بیشتر معتاد هستند و به خاطر 

تهیه پول مواد، دست به سرقت می زنند.

سرهنگ حسنی درباره اینکه موبایل قاپ ها معمولا چه کسانی را برای سرقت انتخاب می کنند می گوید: من 
معمولا نه تنها به اعضای خانواده ام، که به دوستان، آشنایان و بستگانم هم هشدارهای لازم را می دهم. همیشه 
می گویم که در جاهای خلوت یا حتی شلوغ، گوشی موبایلشان را در دست نگیرند. حتما ملزم شان می کنم که 
از هندزفری استفاده کنند. اگر سوار ماشین می شوند، حتما شیشه ها را بالا بکشند و در ماشینشان را قفل کنند. 
شاید تکرار این توصیه ها، موجب شده که ما تا این لحظه در دام سارقان موبایل قاپ گرفتار نشویم. موبایل قاپ ها 

معمولا افرادی که این نکات را رعایت نمی کنند برای سرقت انتخاب می کنند.

آنطور که رئیس اداره هجدهم پلیس آگاهی تهران می گوید 
همیشه سرقت گوشی به این شکل نیست که موتورسواری 
گوشی را سرقت و فرار کند گاهی کار به جاهای باریک و حتی 
قتل کشیده می شود. او درباره نمونه ای از این حوادث تلخ 
می گوید: حادثه  ای در سال ۸۹ در محله مجیدیه تهران رخ 
داد. 3پسر نوجوان که مشروبات الکلی مصرف کرده بودند، 
چاقویی برمی دارند و برای موبایل قاپی راهی خیابان می شوند. 
آنها در یکی از سرقت هایشان سراغ مردی میانسال می روند، اما 

وقتی با مقاومت او روبه رو می شوند با ضربه چاقو وی را به قتل 
می رسانند. این حادثه یکی از تلخ ترین پرونده های موبایل قاپی 
بود و 3سارق که تبدیل به قاتل شده بودند، توسط مأموران اداره 
مبارزه با قتل دستگیر شدند.  پرونده تلخ دیگری هم بود که 
منجر به سقط جنین یک زن باردار شد. این خانم باردار در حال 
صحبت با موبایلش بود که سارقان خشن به سمت وی هجوم 
بردند. آنها سوار بر موتور بودند و گوشی این زن را قاپیدند. او 

از شدت ترس و اضطراب از حال رفت و جنینش سقط شد.

انگیزه موبایل قاپ هاانگیزه موبایل قاپ ها

طعمه موبایل قاپان چه کسانی هستند؟طعمه موبایل قاپان چه کسانی هستند؟

موبایل قاپی های مرگبارموبایل قاپی های مرگبار

موبایلقاپیچهمجازاتیدارد؟

موبایل قاپی دستگیر می شوند می گوید: اگر سارق هنگام سرقت مرتکب آزار و 
اعمال زور نسبت به مالباخته شده و در واقع سرقت ارتکابی از مصادیق سرقت 
مقرون به آزار باشد، در این صورت تا ١٠سال حبس در انتظار مرتکب خواهد بود 
و درصورتی که صرفا مرتکب  قاپیدن گوشی مالباختگان شده باشد، مجازات او 
از یک تا 5 سال حبس و رد مال به مالباخته خواهد بود که در این مورد اگر متهم 
مرتکب تعدد جرم شده به این معنی که بیش از ٣فقره سرقت انجام داده؛ در نتیجه 
دادگاه می تواند در راستای تشدید مجازات از نظر قواعد حاکم بر تعدد جرم بیش 

از 6 سال حبس برای متهم تعیین کند.
این وکیل دادگستری همچنین درباره تعدد جرم از سوی یک متهم می گوید: طبق 
ماده١٣۴ اصلاحی قانون مجازات اسلامی مصوب١٣۹۹، چنانچه جرائم ارتکابی 
متهم، بیش از ٣جرم باشد، مجازات مرتکب، حداکثر مجازات قانونی آن جرم است 
و دادگاه می تواند مجازات را بیشتر از حداکثر مجازات مقرر قانونی تعیین و تا یک 

چهارم آن را تشدید کند.
اما آیا مجازات هایی که در قانون برای مجرمان گوشی قاپ درنظر گرفته شده 
بازدارندگی کافی را دارد؟ حجتی می گوید: بازدارندگی مجازات، صرفا یکی از 
عوامل پیشگیری از جرم است که جنبه ارعابی دارد و درخصوص بزه سرقت و سایر 
جرائم باید پیشگیری وضعی از جرم نیز در دستور کار مراجع ذیربط قرار گیرد. 
به ویژه اینکه در شرایطی که وضعیت اقتصادی و معاش مردم دچار نقصان است 

بی تردید بر تعداد سارقان افزوده خواهد شد.

سیدمهدی حجتی، وکیل دادگستری از قوانینی که 

علیه موبایل قاپ ها وجود دارد می گوید

اغلب متهمانی که به اتهام موبایل قاپی 
دستگیر می شوند، افراد سابقه داری 
هستند که پیش از این نیز بارها 
دستگیر و زندانی شده اند. متهمانی 
که اغلب مدتی بعد از آزاد  شدن از 
زندان، بار دیگر سرقت هایشان را از 
سر می گیرند و احتمالا باز هم دستگیر 
می شوند و این چرخه همچنان تکرار 
می شود. اما در قانون چه مجازاتی برای 
موبایل قاپ ها درنظر گرفته شده و آیا این 

مجازات بازدارندگی کافی را دارد؟ 
سیدمهدی حجتی، وکیل دادگستری 
درباره میزان مجازات افرادی که به اتهام 

چه کسانی موبایل قاپی می کنند؟چه کسانی موبایل قاپی می کنند؟

مرجع تخصصی رسیدگی به پرونده های موبایل قاپی اداره  هجدهم پلیس آگاهی است؛ جایی که 
کارآگاهان پلیس به طور تخصصی به این پرونده ها رسیدگی کرده و سایه به سایه در تعقیب سارقان 

گوشی های شهروندان هستند. اما در این اداره چه می گذرد و کارآگاهان چطور تبهکاران را به 
دام می اندازند؟ سرهنگ محسن حسنی، رئیس اداره هجدهم )اداره مبارزه با موبایل قاپی( 

پلیس آگاهی از افسران باسابقه آگاهی است. او که ازحدود 2سال قبل، ریاست این اداره 
را برعهده دارد درباره آنچه در آنجا می گذرد می گوید: اداره هجدهم به صورت تخصصی 
وظیفه اش مبارزه با سرقت های خشن  مانند کیف قاپی، موبایل قاپی و گردنبندقاپی است. 
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  عیاشی با پول موبایل قاپی 
بررسی های انجام شده نشان می دهد که حدود 
۴٠درصد از موبایل قاپ ها عاشق پول های بادآورده 
هستند و پول هایی که از این راه به دست می آورند را 
خرج برگزاری مهمانی های لاکچری، خالکوبی های 
گرانقیمت، لمینت دندان، خرید مواد مخدر گرانقیمت 

و... می کنند.

  سهم زنان از موبایل قاپی 
بررسی افرادی که به اتهام سرقت گوشی موبایل 
دستگیر شده اند نشان می دهد که ۹۹.5درصد 
موبایل قاپ ها مرد و فقط نیم درصد از آنها زن هستند 
که اغلب نقش پوششی دارند. یعنی با همسر یا بستگان 
خود ترک موتور می نشینند و معمولا سرقت را راکب 

که مرد است انجام می دهد.

چشمدرچشم5راهکار طلایی علیه سارقان
موبایلقاپها

این روزها که خبرهای 
مربوط به گوشی قاپی بیشتر 
از قبل شنیده می شود لازم 
است همه دربرابر این نوع 
سرقت ها هوشیار باشیم. 
چرا که ممکن است مالباخته 
بعدی ما باشیم. در این بسته 
جمع و جور برایتان توضیح 
داده ایم که قبل، حین و بعد از 
سرقت گوشی موبایل تان چه 

کارهایی انجام دهید.

هنگام سرقت
اگر طعمه سارقان قرار 

گرفتیم چه کنیم؟
  اجتناب از درگیری فیزیکی 
با زورگیران درصورت تهدید 

با سلاح
  پرهیز از تحریک زورگیران

  توجه به مشخصات ظاهری 
خودرو ها و سارقان به منظور 

ثبت گزارش
  تلاش برای به یاد داشتن 
شماره پلاک خودرو  یا 

موتورسیکلت سارق
  دقت و توجه به وجود 
دوربین ها درمحل وقوع 

حادثه
 

بعد از سرقت
اما اگر با وجود همه احتیاطی 
که به خرج دادیم باز هم 
گوشی مان سرقت شد چه 

کارهایی باید انجام دهیم؟
  مسدود کردن سیم کارت 

تلفن همراه
  ردیابی گوشی از طریق 
نرم افزار های موردنظر که از 

قبل باید فعال باشند.
  طرح شکایت در مراجع 

قضایی
  دریافت برگه استعلام از 
مرجع قضایی و تحویل آن 
به رابطان حقوقی اپراتور 
مخابراتی به منظور شناسایی 
فردی که از سیم کارت جدید 
در گوشی مسروقه استفاده 

می کند.

برای پیشگیری یا کم کردن خسارت در سرقت گوشی به این شیوه ها توجه کنید

سارقان همیشه از اصل غافلگیری برای اجرای نقشه هایشان استفاده می کنند 
و این غفلت و یا آماده نبودن ماست که کار را برای آنها ساده تر می کند. پس اگر 
از راهکارهای ساده اما در عین حال مؤثری استفاده کنیم می توانیم به سارقان 
رو دست بزنیم یا دست کم خسارت ناشی از سرقت را کمتر کنیم. هرچند برای 
این کار ترفندهای مختلفی وجود دارد اما به 5راهکاری که در ادامه به آنها اشاره 
می کنیم بیشتر توجه کنید. انجام این اقدامات تا حدودی شما را از گوشی قاپی 

مصون نگه می دارد.

در کنار دزدی و خفت گیری که همیشه وجود داشته، سرقت 
گوشی از سرنشینان خودروها هم زیاد اتفاق می افتد و 
پیشگیری از چنین اتفاقاتی اهمیت زیادی پیدا کرده است. 
اگر در ترافیک گیر کرده اید یا ماشین را پارک کرده اید، 
شیشه های ماشین را بالا کشیده و درها را قفل کنید. لازم 
نیست شیشه حتما کاملا بسته باشد. فقط حتما مراقب 
باشید که شیشه به اندازه ای بسته باشد که دست از آن 

عبور نکند.

استفاده نکردن از گوشی در خیابان راهکاری بدیهی برای 
جلوگیری از دزدیده شدن گوشی است. احتمال سرقت موبایل 
افرادی که در خیابان شبکه های اجتماعی را چک می کنند یا 
حتی با گوشی صحبت می کنند بسیار بیشتر از دیگران است. 
در واقع تمام سرقت های موبایل به جز کیف قاپی و زورگیری 
برای این دسته از افراد اتفاق می افتد. سعی کنید استفاده از 
موبایل را در خیابان تا جای ممکن محدود کنید. اگر لازم شد 
با کسی صحبت کنید کنار یک دیوار حرکت کنید و گوشی 
را طرف دیوار نگه دارید. برای کارهای دیگر هم بهتر است 
خودتان را به نقطه نسبتا امنی مثل پاساژها، مغازه ها یا جاهایی 

که موتور امکان وارد شدن به آنجا را ندارد برسانید.
یکی از کارهایی که می تواند استفاده از گوشی در مکان های 
عمومی به ویژه خیابان ها را کاهش دهد استفاده از ساعت 
هوشمند است. انجام خیلی از کارها مثل مشاهده پیامک ها و 
پاسخ به آنها و تغییر موسیقی در حال پخش و... با این ساعت ها 
ممکن است. بنابراین داشتن یک ساعت هوشمند به شما کمک 

می کند کمتر از گوشی استفاده کنید.
روش دیگر برای استفاده از موبایل در خیابان و جلوگیری از 
سرقت گوشی موبایل استفاده از هندزفری برای مکالمه در 
خیابان است. بسیاری از سرقت ها زمانی اتفاق می افتد که 
فرد در حال مکالمه است و حواسش به اطرافش نیست. در 
این شرایط موبایل معمولا کنار گوش و در بهترین و آسیب 
پذیرترین موقعیت برای سرقت قرار دارد. هندزفری به شما 
اجازه می دهد تا گوشی را در جای امن تر مثل جیب یا کوله 
قرار بدهید و به راحتی یک مکالمه تلفنی حتی طولانی 

داشته باشید.

با بالا رفتن قیمت محصولات دیجیتال، بسیاری از شرکت های بیمه در این زمینه مشغول فعالیت شدند و برای 
سرقت و آسیب دیدگی گوشی بیمه ارائه می کنند. بیمه گوشی در جلوگیری از سرقت گوشی کاربردی ندارد، اما 
خسارت ناشی از آن را به شدت کاهش می دهد و به نزدیک صفر می رساند. بیمه موبایل معمولا برای گوشی های 
نو انجام می شود اما بعضی از شرکت ها برای بیمه کردن گوشی های کارکرده هم مشکلی ندارند. تقریبا هیچ 
شرکتی ۱۰۰درصد خسارت وارده را جبران نمی کند و درصد جبران برای هر شرکت متفاوت است اما پرداخت 
خسارت به حدی است که فشار مالی ناشی از سرقت را تا حدودی جبران کند. نکته مهمی که هنگام بیمه کردن 
گوشی برای سرقت باید درنظر داشته باشید این است که باید مراقب بندهای بیمه نامه باشید. اگر سارق برای 
سرقت، شیشه خودرو، در آپارتمان، در گاوصندوق یا چیزهایی از این قبیل را شکسته باشد شکستن حرز اتفاق 
افتاده است. این اصطلاحی حقوقی است که شاید در بیمه نامه تنظیم شده شامل بیمه نشود اما شما باید هنگام 

بستن قرارداد با شرکت بیمه به آن توجه کنید که این مورد هم شامل بیمه باشد.

به کار گیری قفل ضد سرقت موبایل می تواند راه مؤثری برای جلوگیری از دزدیده شدن گوشی باشد. این قفل ها 
کمتر شناخته شده هستن و در حال حاضر افراد نسبتا کمی از آنها استفاده می کنند. قفل ضد سرقت گوشی دو 
سر دارد که یک سر آن به پشت گوشی یا قاب آن می چسبد و سر دیگر از طریق یک قلاب به کمربند، قسمتی از 
ماشین یا هر جای دیگری متصل می شود. این دو سر از طریق یک سیم بسیار محکم معمولا فلزی به هم متصل 
می شوند و درصورتی که فردی تلاش کند گوشی شما را بقاپد، سیم جلوی دور شدن موبایل را می گیرد. اگر 
زیاد از گوشی تان در خیابان یا مکان های عمومی یا حتی داخل خودرو استفاده می کنید قفل ضد سرقت موبایل 

می تواند انتخاب خوبی برای شما باشد.

ما باید کاری کنیم که سرقت گوشی موبایل مان برای سارق تا جای ممکن دشوار باشد و انتخاب جایی که 
گوشی هوشمندمان را قرار می دهیم یکی از موارد مهم و تأثیرگذار در این مسئله است. بعضی از افراد گوشی 
را در جیب پشتی شلوار قرار می دهند؛ جایی که مراقبت از آن دشوار است و سارق به سادگی می تواند به آن 
دسترسی پیدا کند. در مکان های شلوغ مثل مترو و اتوبوس باید با دست از بودن موبایلتان مطمئن شوید و 
جیب جلوی شلوار یا مانتو این کار را راحت می کند. همچنین سعی کنید موبایل را در کیف 
دستی قرار ندهید. سرقت از کیف های دستی در مکان های 
شلوغ کار راحتی است و دزدیدن کل کیف هم توسط یک 
موتورسوار می تواند به سادگی انجام شود. زورگیری ها 
معمولا در نقاط شلوغ انجام نمی شود و سارقان در مکان ها 
و کوچه های خلوت تر و تاریک تر دنبال طعمه شان هستند. 
بهتر است مسیر ترددتان را طوری تنظیم کنید که از 
مکان های این چنینی عبور نکنید. اگر گوشی گرانقیمتی 
دارید و مجبور شدید از جای خلوتی عبور کنید به هیچ 

عنوان از موبایل استفاده نکنید.

شیشه ماشین را بالا بکشیدشیشه ماشین را بالا بکشید

گوشی را بیمه کنیدگوشی را بیمه کنید

استفاده از قفل ضد سرقت موبایلاستفاده از قفل ضد سرقت موبایل

قرار دادن گوشی در جای مناسب قرار دادن گوشی در جای مناسب 

در خیابان از گوشی استفاده نکنیددر خیابان از گوشی استفاده نکنید
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 قتل خانوادگی در خوی 
روزنامه همشهری روز ١6 شهریور ٧٣درخبری نوشت:از 
سوی شعبه 2بازپرسی خوی، مردی به اتهام آتش زدن 
همسر و فرزندانش تحت تعقیب قرار گرفت. این مرد اهل 
خوی متهم است خانه خود در بلوار شهید بهشتی این شهر 
را هنگامی که همسر و فرزندانش در آنجا بودند به آتش 

کشیده و موجب مرگ همسر و دو فرزندش شده است.

   ١٠قربانی در تصادف ٣خودرو 
١5 شهریور ٧٣همشهری نوشت :بر اثر برخورد ٣ دستگاه 
اتومبیل در جاده آبعلی ١٠تن کشته و 2نفر زخمی شدند. 
اتومبیل رنو که از تهران به سمت بومهن در حرکت بود در 
نزدیک شهرک پردیس به علت انحراف به چپ با یک پیکان و 
یک تویوتا برخورد کرد که در این حادثه راننده و ٧سرنشین 

دیگر رنو و راننده و سرنشین پیکان در دم جان باختند.

30سال قبل
در صفحه حوادث 

همشهری

قتل طلافروش تبریزی به دست۲ جوان 

۲جوانکهیکطلافروشرابهقبرستانشهرتبریز
کشاندهوباضرباتچاقواورابهقتلرساندهبودند
دربازجوییهایاولیهاعترافکردندکهبرای

بهدستآوردنپولوعزیمتبهخارج
ازکشورمبادرتبهقتلاینزرگرجوان
کردهاند.مقداریازطلاهایمسروقهنیز
ازایندوجوانبهدستآمد.بهگزارش
خبرنگارماازتبریز»بهمن«و»رامین«متهمینبه
قتلدراظهاراتخودگفتهاندکهفرامرزکدخدایی
زرگرجوانراباریختنطرحدوستیبهگورستان

تبریزبردهاندودرآنجاویراباضرباتچاقو
کشتهاند.آنانسپسباربودنکلیدگاوصندوق
ونفوذبهداخلمغازهطلافروشیمقادیریاز
جواهراتموجوددرمغازهرابهسرقتبردهاند.
متهمینبهقتلوسرقتکهبهتهرانگریخته
بودندباتلاشمأمورانانتظامیتبریزومساعدت

دادسرایعمومیتهراندستگیرشدند.

طناب دار برگردن 
قاتلان ۵ راننده

جوانی تمامی اعضای 
خانواده اش را کشت

نادرعبداللهزادهمعروفبهخفاشوهمدستدیگرویعلیرضاآذرگونکهمرتکب
قتل۵نفرشدهبودند،درکرجبهدارآویختهشدند.اینخبریبودکهروزنامه
همشهریدرشهریور73منتشرکرد.درادامهاینخبرآمدهاست:عبداللهزادهو
دوهمدستویبهنامهای»علیرضاآذرگونومهدیمرادزنجانی۵نفربهاسامی
خانبابایعقوبرشتیان،محمدکرامتی،مهدیبراتی،فتحاللهمحمدیومحمد
عادلرابهقتلرساندهبودند.آنهاقربانیانخودراازمیانرانندگانمنتظردر
میدانآزادیویاابتدایآزادراهکرجکهعازمکرجوحومهاینشهربودند،انتخاب
میکردندوپسازاینکهبهعنوانمسافرسوارایناتومبیلهامیشدنددربینراهبا
شیوههایفریبندهاموالرانندگانراغارتمیکردندوسپسبرایجلوگیریاز
افشایسرقتآنهارابهقتلمیرساندندواتومبیلهارانیزباتنظیمقولنامههای

جعلیبهفروشمیرساندند.دادگاهکیفرییکشهرستانکرجبرایعلیرضا
آذرگونمتهمردیفدومتقاضای۲باراعدامکردهوبرایمهدیمرادزنجانینیز
بهجرممعاونتدرقتلتقاضای۲0سالزندانشدهاست.ریاستدادگاهکیفرییک
شهرستانکرجراآقاییوسففرهمندبرعهدهداشتوآقایخبرهدادستانکرج
نیزدرجلساتمحاکمهحضورداشت.حکممحکومینردیفهایاولودومسحرگاه

دیروزوپسازتأییددیوانعالیکشوربهاجرادرآمد.

جنایتبهخاطرارثیهخبریبودکهشهریورماهسال73درصفحهحوادثهمشهری
منتشرشد.خبریکهازقتلیخانوادگیخبرمیداد.دراینخبرآمدهاست:جوانی
برسرتقسیمارثپدریتمامیاعضایخانوادهاشرابهقتلرساند.ویکهایرج
نامداشتهو۲۱سالهبودهاستهنگامتقسیمارثوقتیمتوجهمیشودکهپدرسهم
برادربزرگتررابیشترتعیینکردهاست،باتهیهیکقبضهکلاشنیکفتمامیاعضای
خانوادهاشرابهرگبارمسلسلبست.دراینحادثهتعدادیازهمسایگاننیزمجروح
شدند.قاتلپسازارتکاباینجنایتباشلیکگلولهبهزندگیاشخاتمهداد.دراین
حادثهکهدرابتدایجادهقلعهگنجکهنوجرویدادابراهیماحمدی۶0ساله،مریم
احمدی۲7ساله،عشرتبهادری،حسینآتشپوش۶۵ساله،کرامتآتشپوش
۲7سالهوفرهاد3سالهکشتهوکلثوماسماعیلی،عقیلبهادری،اسماءزارع،سکینه

استوان،چراغراجوعزیزبهادریمجروحشدند.

حادثه در بزرگراه شیخ فضل الله
اتومبیلسواریکاماروکهباسرعتغیرمجازدربزرگراهشیخفضلاللهنوریدرحالعبوربود،از
مسیرخودمنحرفشدوپسازبرخوردباجدولکناربزرگراهدرشیبراهکنارپلسقوطکرد.دراین
حادثهحدود3میلیونریالبهاتومبیلسواریخسارتواردشدورانندهآنبهسختیآسیبدید.
بیتوجهیبهسرعتمجازدربزرگراههایتهرانیکیازعواملمهمحوادثرانندگیدراینشهر

استومتأسفانهرانندگانجوانوکمتجربهبیشترمرتکباینخلافشایعمیشوند.

از بی احتیاطی تا حادثه 
روزنامههمشهری30سالقبلدرچنینروزهاییباانتشار
تصویریازیکحادثهرانندگیدرشمالتهرانخبرداد.در
اینخبرکوتاهآمده:همانگونهکهمشاهدهمیکنیداتومبیل
فیاتبراثرسرعتبیشازحدوعدمکنترلبهحاشیهپل
جهانکودکرویبزرگراهمدرسپرتابوبهحالتمعلقو
نیمهواژگوندرآمدهاستوچنانچهموانعوگاردریلهایاین

بزرگراهنبود،سقوطاینخودروحتمیبود.

دریکحملهمسلحانه۵تنازاعضاییک
خانوادهروستاییشهرستانارومیهکهبرای
شرکتدرمراسمعروسیعازمروستایدیگری
بودندکشتهشدند.اینگزارش30سالقبلدر

چنینروزهاییدرهمشهریمنتشرشد:
»بهگزارشخبرگزاریجمهوریاسلامی،
حادثهچهارشنبههفتهگذشتهدرفاصلهبین
دوروستایتوپراققلعهوگلمرزاتفاقافتاد
وبهگفتهاهالیروستایگلمرزدرحالیکه
خانوادهعروسبرایانجاممراسمخاصی
عازمخانهدامادبودندتوسطدونفرناشناس
موردحملهمسلحانهقرارگرفتندودرجریان
تیراندازی۵تنکشتهو۵تندیگرکهاز

خانوادهعروسبودندزخمیشدهاند.یک
مقاممسئولدرنیرویانتظامیارومیهاختلاف
خانوادگیراانگیزهاحتمالیوقوعاینحادثه
دانستوخواهرعروسنیزخواستاردستگیری

سریععاملانجنایتشدوگفتدرجریان
تیراندازیدامادنیززخمیشدهاست.روستای
گلمرزوتوپراققلعهدرهمسایگییکدیگرودر
4کیلومتریشمالشرقیارومیهقراردارند.«

قتل  ۵ نفر در حمله به خانواده عروس
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آگاهی از مسائل حقوقی به پیشگیری از وقوع بسیاری از جرائم و حوادث 
 ناخوشایند کمک می کند. در این صفحه با کمک گروهی از وکلا و 

حقوقدانان دادگستری به سؤالات روز حقوقی شما پاسخ می دهیم.

قولنامه و مبایعه نامه 2واژه پرکاربرد در معاملات ملک، 
ماشین و... است که احتمالا تا به حال درباره شان 
شنیده اید. حال باید دید که آیا بین این دو تفاوتی 

وجود دارد یا خیر؟
قبل از پرداختن به این موضوع در ابتدا به تعریف این 
دو واژه می پردازیم. مبایعه نامه چیست؟ مبایعه نامه 
یا بیع نامه از ریشه عربی بیع نشأت گرفته و به معنای 
خرید و فروش است و یک سند قانونی محسوب 
می شود و عرفا قرارداد مکتوبی است که فی مابین 
فروشنده و خریدار تنظیم می شود و براساس آن مالی 
در مقابل دریافت عوض یا بها یا همان ثمن فروخته 

می شود.
در تعریف قولنامه می توان گفت قولنامه یعنی قول 
مکتوب. گاهی افراد قصد خرید و فروش مالی را دارند، 
ولی مقدمات آن به هر دلیلی فراهم نیست؛ مثلا طرف 
در حال حاضر پول ندارد یا ممکن است مشکل مالیاتی 

داشته باشد و... . در این حالت طرفین قراردادی تنظیم 
می کنند و در آن متعهد می شوند در زمان و مکان 
مشخص حضور یابند و با شرایط تعیین شده در قولنامه 
معامله را منعقد کنند و به نوعی قول معامله در آینده 
است. مرز تشخیص تفاوت بین قولنامه و مبایعه نامه تا 
حدی ظریف است، اما با دانستن چند نکته می توان 

متوجه تفکیک بین این دو شد.
فرض کنید شما یک اتومبیل از آقای الف خریداری 
و در آن قرارداد درباره شرایط تحویل، مکان و نحوه 
پرداخت هزینه توافق می کنید و حتی ممکن است 
پیش پرداختی هم به ایشان بدهید. در این حالت شما 
مبایعه نامه تنظیم کرده اید. اما اگر شما و آقای الف 
قراردادی با این مضمون که در آینده مثلا 3 ماه شما 
اتومبیلی از ایشان خریداری خواهید کرد و ایشان نیز 
اقدامات لازم را برای آن زمان فراهم کنند، شما یک 

قولنامه منعقد کرده اید.

ماده 62قانون مجازات اسلامی قوه قضاییه می تواند 
برای اجرای مقررات مربوط به استفاده از تجهیزات 

الکترونیکی، از ظرفیت بخش خصوصی استفاده کند.
مطابق ماده 23آیین نامه اجرایی پابند الکترونیکی 
افرادی که به تشخیص سازمان زندان ها توانایی پرداخت 
تمام یا بخشی از هزینه استفاده از تجهیزات را ندارند، در 
حدود اعتبارات و منابع مالی سازمان از پرداخت هزینه 

معاف می گردند.
مطابق ماده 553قانون آیین دادرسی کیفری زندانی ای 
که دارای شرایط دریافت پابند الکترونیکی است باید 
درخواست خود را به مددکار زندان ارائه دهد و موافقت 
خود را برای اینکه باقیمانده دوران محکومیتش را تحت 
مراقبت الکترونیکی در یک محدوده مشخص سپری 
کند، اعلام کند. یا افرادی که هنوز به زندان معرفی 
نشده اند می توانند از قاضی اجرای احکام تقاضای پابند 
الکترونیکی کنند و قاضی اجرای احکام به همراه پرونده 
درخواست زندانی را با نظر موافق نزد قاضی صادرکننده 

حکم قطعی ارسال می کند.
برای صدور دستور استفاده از پابند الکترونیکی، وجود 

شرایط زیر الزامی است:
نخستین شرط در مورد طول دوران محکومیت زندانی 
به مجازات حبس است. تحت نظارت سامانه های 
الکترونیکی قرار گرفتن تنها در مورد حبس های تعزیری 
درجه 5تا ۸یعنی حبس های کمتر از 5سال قابلیت 

اعمال دارد. البته مطابق با تبصره ماده 62قانون مجازات 
اسلامی در مورد حبس های تا 25سال نیز درصورت 
سپری شدن یک چهارم از مدت حبس، محکوم علیه 
می تواند درخواست استفاده از پابند الکترونیکی را 

طرح کند.
مطابق با تصریح ماده 62اعمال مقررات مربوط به 
استفاده از پابند الکترونیکی تنها درصورتی ممکن 
است که شرایط قانونی مقرر برای تعویق مراقبتی وجود 
داشته باشد؛ یعنی شرایط مندرج در مواد ۴۰و ۴۱قانون 

مجازات اسلامی نیز باید وجود داشته باشد. 
برخی از مهم ترین این شرایط عبارتند از:

  وجود جهات تخفیف
  پیش بینی اصلاح مرتکب

  جبران ضرر و زیان یا برقراری ترتیبات جبران
  فقدان سابقه کیفری مؤثر

محاکم می توانند در مورد جرائم تعزیری از درجه 
5 تا ۸، حکم به استفاده از پابند الکترونیکی بدهند؛ 
البته این امر به شرایط خاصی بستگی دارد و قاضی 
می تواند براساس تشخیص خود و شرایط پرونده، از 
این روش نظارتی استفاده کند. درواقع، فرد محکوم 
به حبس در این درجات می تواند درصورت موافقت 
قاضی و فراهم بودن شرایط لازم، از پابند الکترونیکی 

بهره مند شود.

پیش از پرداختن به موارد حقوقی راجع به داور قرارداد، بهتر 
است به این پرسش مهم پاسخ دهیم که چرا باید از داور در 
قراردادها استفاده کنیم؟ تفاوت نظر امری بدیهی در قراردادهای 
حقوقی است و علل زیادی هم برای آن می توان گفت که خیلی 
از آنها قابل پیش بینی نیستند. عدم  اجرای تعهدات یا اجرای 
ناقص تعهدات فقط یکی از رایج ترین دلایل ایجاد اختلاف 
در چنین قراردادهایی است که در زمان عقد قرارداد قابل 
پیش بینی است. حتی با استفاده از خدمات مشاوره حقوقی 
هم می توان تا حدودی برخی دیگر از معضل های پیش روی 
کاربران را در هنگام تنظیم قرارداد پیش بینی کرد، ولی با وجود 
این مواردی هستند که از نظرها و ذهن ها پنهان می مانند. 
بهترین راهکار در این مواقع تعیین داور برای حل اختلاف است. 
تعیین داور باعث می شود تا هم درصورت بروز اختلاف هزینه 
کمتری روی دست طرفین قرارداد باقی بماند و هم بررسی و 
 رسیدگی به اختلاف آنها نیز در زمان کمتری صورت پذیرد.
شرط داوری به قدری حائز اهمیت است که در برخی از موارد 
در مناطق مختلفی شاهد هستیم که اشخاصی با افزایش تجربه 
و تخصص خود در این نقش، خود را به عنوان داور قراردادهای 
حقوقی معرفی و از این راه کسب درآمد می کنند. این مسئله 
نشان دهنده  اهمیت زیاد این شرط در قراردادهای حقوقی 
 است که در زمان بررسی قرارداد باید نگاه ویژه ای به آن داشت.
اکثر افراد بدون اطلاع از موارد قانونی مربوط به داوری در قراردادها 
اقدام به انتخاب داور می کنند و در اکثر اوقات هم با مشکلاتی 
در این راه روبه رو می شوند. استفاده از خدمات مشاوره حقوقی 
می تواند راهکاری عالی برای کسانی باشد که به دنبال حل این 
مشکل هستند. داوری همانطور که از نامش پیداست برای حل 
اختلاف میان طرفین درنظر گرفته می شود. حال درنظر بگیرید 
که خود بند مربوط به داوری تبدیل به یک چالش و معضل بزرگ 

برای طرفین قرارداد شود.

آیا داور در قرارداد به معنای همان رأی دادگاه است؟
دادگاه در نقش قضاوت در پرونده های مختلف حقوقی و کیفری 
یکی از مراجع عالی برای داوری است، اما داوری به جای دادگاه 
در نقش قضاوت قرار می گیرد؛ هرچند در مواردی به دلایل 
عدم صلاحیت  یا اعتراض هر یک از طرفین موضوع پرونده به 
دادگاه ارجاع داده شده و دستور از داوری به دادگاه می رسد، اما با 
وجود این داوری نقش متفاوتی از دادگاه دارد و شرایط و ضوابط 
مربوط به آن تفاوت هایی با دادگاه دارد که در ادامه به بررسی همه 
این موارد خواهیم پرداخت. اطلاع از این اطلاعات در زمان عقد 
قرارداد، می تواند برای آینده شرایط بهتری را برای شما فراهم کند. 

  
با وجود شرط داوری می توان به دادگاه مراجعه کرد؟

اگر طرفین در قرارداد فی مابین بند داوری یا همان شرط ارجاع به 
داوری را گنجانده باشند، درصورت ایجاد هرگونه اختلاف، باید ابتدا 
به داور مراجعه کنند؛ در غیر این صورت، اگر بدون مراجعه به داور 
بخواهند دعوی نزد دادگاه مطرح کنند، دادگاه قرار عدم استماع 
 صادر خواهد کرد؛ یعنی دادگاه به دعوی رسیدگی نخواهد کرد.

شرط داوری می تواند در قرارداد اصلی قید شود یا در یک قرارداد 
جداگانه یا اینکه طرفین دعوی از دادگاه )اعم از دادگاه بدوی، 
دادگاه تجدیدنظر و دیوان عالی کشور( درخواست ارجاع به 

داوری کنند.

درقراردادهاچیست؟فایدهاستفادهازداور

  راهکار شکایت از فروشگاه های اینترنتی
یکی از راه های شکایت از فروشگاه های اینترنتی از طریق 
اتحادیه کشوری کسب وکارهای مجازی است و راه دیگر شکایت 
نیز از طریق سامانه وزارت صنعت، معدن و تجارت است؛ البته 
2راه دیگر نیز وجود دارد؛ شکایت از طریق سامانه اینماد و راه 
دیگر که اکثر شهروندان با آن آشنا هستند شکایت از طریق 

پلیس فتاست.

  آلودگی صوتی چه مجازاتی دارد؟ 
آیا از فردی که آلودگی صوتی ایجاد می کند می شود 
شکایت کرد و این کار چه مجازاتی دارد؟ براساس 
ماده 2۹ قانون هوای پاک ایجاد هرگونه آلودگی 
صوتی توسط منابع ثابت و متحرک، ممنوع است؛ 
در مورد منابع ثابت، فرد مرتکب به جزای نقدی 

محکوم می شود.

پابند الکترونیکی یک نوآوری  مهم قانونی است که 
امکان نظارت بیشتر و دقیق تر بر محکومان را فراهم و به 

کاهش ازدحام زندان ها کمک شایانی می کند.
طبق »آیین نامه اجرایی مراقبت های الکترونیکی« که با 
نام آیین نامه پابند الکترونیکی شناخته می شود، مراقبت 
الکترونیکی یعنی نظارت و کنترل فرد تحت مراقبت 
به صورت مستمر یا دوره ای، با استفاده از ابزار و تجهیزات 
الکترونیکی. تجهیزات مراقبت الکترونیکی نیز به تمامی 
وسایل و لوازمی اطلاق می شود که جهت نظارت تحت 
سامانه های الکترونیکی به فرد تحت مراقبت یا در 

محدوده مراقبت نصب می شود.
اگر فرد محکوم دارای پابند الکترونیکی، در پابند خود 
تغییری ایجاد کند یا آن را دستکاری کند، باتوجه به 
اینکه از طریق مانیتورینگ مرکز مراقبت الکترونیک 
سازمان زندان ها، کنترل می شود، فوراً مشخص و به او 
هشدار داده می شود. چنانچه محکوم مقررات را رعایت 
نکرده و نسبت به هشدار ها بی توجهی کند، این موضوع 
از سوی مبادی ذیربط فورا به قاضی رسیدگی کننده 

پرونده، اعلام می شود تا تصمیم مقتضی را بگیرد.
استفاده از پابند الکترونیکی به جای تحمل حبس 
مستلزم پرداخت هزینه تجهیزات الکترونیکی است 
که این مبلغ به صورت امانت از محکوم علیه دریافت 
شده و هنگام به پایان رسیدن دوران محکومیت، مبلغ 
مذکور به وی پرداخت می شود. پس از پایان یافتن مدت 
محکومیت فرد، باید تجهیزات الکترونیکی به واحد 

اجرای احکام کیفری بازگردانده شود.
علاوه بر پرداخت هزینه های مربوط به استفاده از 
تجهیزات الکترونیکی، محکوم علیه باید به تشخیص 
دادگاه تامین لازم برای اجرای دستورات قاضی را 
به صندوق دادگستری بپردازد. مطابق با تبصره 

ازجمله تفاوت های مبایعه نامه و قولنامه این است
پس از انعقاد مبایعه نامه و امضای طرفین و حتی 
پرداخت قسمتی از ثمن )قیمت بها( مورد معامله، 
مالکیت از فروشنده به خریدار منتقل می شود؛ 
یعنی انتقال مالکیت صورت می گیرد و فسخ معامله 
امکان پذیر نیست؛ مگر در شرایط خاص. مبایعه نامه 
یک قرارداد اصلی محسوب می شود. در مقابل قولنامه 
به نوعی یک پیش قرارداد است و یک قرارداد فرعی 

محسوب می شود و یک وعده قرارداد است. 
در قولنامه انتقال مالکیت صورت نمی گیرد و صرفا 
قول و قرار رد و بدل است. در قولنامه نمی توان الزام 
متعهد را به انجام تعهدش درخواست کرد، ولی در 
مبایعه نامه چون خرید و فروش انجام می گیرد، 
بنابراین اگر متعهد به تعهد خود عمل نکند می توان 
از دادگاه انجام تعهد را درخواست کرد. مبایعه نامه 
رسمیت بیشتری دارد و منطقا برای تنظیم آن 
لازم است که خریدار از طریق قانونی مثل سایت 
رسمی استعلام وضعیت سند مال یا ملک را بگیرد 
و از عدم وجود مشکلات بعدی مثل فروش مال غیر 
مطمئن شود. در قولنامه لزومی ندارد که تمام ارزش 
مال به فروشنده پرداخت شود،ولی برای تنظیم 
مبایعه نامه قبل از هر کار باید تمام ثمن تسویه شود.

سمیرا مقدسی
وکيل دادگستري

فادهازپابند
مزایایاست

الکترونیکی

چهتفاوتیدارند؟مبایعهنامهوقولنامه

سونیا سلطانی
دکتری حقوق کيفری 

فریده مهرالحسنی
وکيل دادگستري
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علی الله سلیمی، روزنامه نگار :  کتاب »معمای ماری 
روژه« نوشته ادگار آلن پو با ترجمه کاوه میرعباسی، 
اثری جنایی و معمایی است که از سوی انتشارات 
کتاب نشر نیکا منتشر شده است. این رمان با الهام 
از ماجرای واقعی مری سسیلیا راجرز نوشته شد که در جولای ۱۹۴۱ در نیویورک 
به قتل رسیده بود. ادگار آلن پو مکان وقایع را به پاریس منتقل کرد. ماجرا از طریق 
بریده  روزنامه های فرانسوی شرح داده می شود که دوپن آنها را به روش خاص خود 
تفسیر می کند و نکات متناقضی در آنها می یابد و بر پایه  همین اطلاعات ضد ونقیض 
به حقیقت پی می برد. این اثر را می توان سرآغاز یکی از شاخه های تقریباً مستقل 
روایت جنایی و معمایی که به »کارآگاه صندلی راحتی« شهرت دارد دانست. اعتبار 
آلن پو، در مقام ابداع کننده  روایت کارآگاهی مدرن، عمدتاً بر ماجراهای شوالیه 
اوگوست دوپن استوار است: قتل های کوچه  مورگ )۱۸۴۱(، معمای ماری روژه 
)۱۸۴2( و نامه  ربوده شده )۱۸۴5(. آلن پو بسیاری از سنت های داستان کاوشگرانه 
را پی افکند. کارآگاه آماتور برخوردار از تیزهوشی خارق العاده و قدرت استدلال 
و استنتاج خیره کننده و کم نظیر و ناشیگری مأموران نالایق و بی عرضه پلیس، 
ازجمله آشکارترین این سنت ها هستند. نویسنده همه  سرنخ ها را با کاربرد تردستی 
و شگردهای شعبده بازانه، به معرض تماشا می گذارد ولی از زاویه ای آنها را به خواننده 
می نمایاند که او قادر به کشف حقیقت نباشد و این یکی دیگر از ابداعات پو است. 

در بخشی از این رمان جنایی می خوانیم: 
»هنگامی که جسد کشف شد، تصور 
عمومی بر این بود که قاتل فقط برای 
مدتی بسیار کوتاه می تواند از چنگال 
عدالت، که کارکشته ترین مأمورانش 
را بدون فوت وقت به جست وجویش 
فرستاده بود، در امان باشد. فقط پس از 
آنکه یک هفته سر آمد و نتیجه ای حاصل 
نشد، ضروری دیدند که پاداشی معین 
کنند و تازه آن موقع هم این پاداش از 
هزار فرانک فراتر نمی رفت. در این فاصله، 
کاوش ها با جدیت پیگیری می شدند، 
هرچند همواره با عقل سلیم و قوه  تمیز 

سازگار نبودند.

معمای ماری روژه
معرفی 
كتاب

فیلم » چاقوکشی« به کارگردانی ریان 
جانسن محصول سال 2۰۱۹است. در این 
فیلم بازیگرانی همچون دنیل کریگ، کریس 
ایوانز، آنا د آرماس، جیمی لی کرتیس، تونی 
کولت، دان جانسون و کاترین لانگفورد بازی می کنند. چاقوکشی 
بدون شک یکی از بهترین فیلم های جنایی سال 2۰۱۹ بود و با 
استقبال خوب منتقدان و مخاطبان همراه شد. فیلم در مجموع 
3۱۱ میلیون دلار فروخت و این در حالی بود که برای ساختش 
تنها ۴۰ میلیون دلار هزینه شده بود. چاقوکشی در حال وهوای 
رمان های آگاتا کریستی است. ریان جانسن این داستان جنایی 
را با کمدی ترکیب و لحظات جذابی را خلق کرده است. ماجرا 
درباره رمان نویس مشهور و ثروتمندی به نام هارلن ترومبی است 
که همه اعضای خانواده را برای جشن تولد ۸5 سالگی اش دور 
هم جمع می کند اما مهمانی با مرگ مشکوک ترومبی به پایان 
می رسد و از آنجا که پای ثروت هنگفتی در میان است، تک تک 
اعضای خانواده مظنون به قتل هستند. برای حل این کلاف 
سردرگم یک کارآگاه خصوصی کارکشته وارد داستان می شود. 
گروه بازیگری چاقوکشی ترکیب نامأنوس و عجیب و غریبی 
به نظر می رسید اما اگر به فیلم فقط چند دقیقه زمان بدهید با 

یکی از بی نظیرترین ترکیب های ممکن روبه رو می شوید. کریس 
ایوانز با ایفای نقش رانسم نوه سرکش هارلی نشان داد می تواند از 
پوسته کاپیتان آمریکایی مارول بیرون بیاید و در ژانرهای دیگر 
هم حضور درخشانی داشته باشد. شگفتی بعدی دانیل کریگ 
است که به غیراز ظاهر اتوکشیده نشانه دیگری از جیمز باند ندارد 
و در عوض کارآگاه باهوشی است که مخاطب را قدم به قدم تا 
حل معمای این جنایت همراهی می کند. البته از بازی تماشایی 
آنا د آرماس جوان هم نباید چشم پوشی کرد. چاقوکشی در 
مجموع نامزد 3 جایزه گلدن گلوب ازجمله بهترین فیلم کمدی 
یا موزیکال، بهترین بازیگر نقش اول مرد کمدی یا موزیکال و 
بهترین بازیگر نقش اول زن کمدی یا موزیکال و نامزد اسکار 
بهترین فیلمنامه غیراقتباسی شد. استقبال از چاقوکشی به 
حدی بود که قسمت دوم آن هم در دست تولید است و در حال 
حاضر مراحل ساخت را پشت سر می گذارد. از داستان و عوامل 
فیلم هنوز اطلاعات دقیقی در دست نیست اما به گفته کارگردان 
کریس ایوانز و احتمالا بسیاری از بازیگران قسمت اول حضور 
ندارند و در عوض باید منتظر شگفتی های جدیدی باشیم. 
داستان هم به همان سبک آگاتا کریستی روایت می شود و به 

همین دلیل ربطی به قسمت اول ندارد.

چاقوکشی

کارآگاهان برای رازگشایی از قتل زن 
تنها تحقیقات زیادی انجام دادند و به 
بررسی های میدانی دست زدند. در جریان 
این تحقیقات، محتویات داخل یخچال 
خانه زن توجه آنها را جلب کرد. داخل 
یخچال چند بطری آب معدنی، یک قالب 
پنیر، مقداری نان خشک، مقداری میوه و... 
بود. آنها همچنین یک بطری شیر که هنوز 
در آن باز نشده بود پیدا کردند که تاریخ 
تولید آن برای روز شنبه بود. این زن هر 
روز به خاطر پوکی استخوانش شیر مصرف 
می کرد و تاریخ تولید این بطری شیر نشان 
می داد که او روز شنبه و احتمالا به دست 

شاگرد مغازه به قتل رسیده است.

پاسخ معمای شماره ۲0

پاسخ هایتان را از طریق پیامک 
به شماره    ٣٠٠٠۹۹۹٠١     ارسال 
کنید. به ٣نفر از افرادی که 
پاسخ درست را ارسال کرده 
باشند به قید قرعه   کارت هدیه 

5٠٠هزارتومانی  اهدا می شود.

فیلم 

معمای 
پليسی

جنایت 

در قطار

به کارآگاه خبر رسید که در قطاری که به سمت یکی از شهرهای شمالی در حال 
حرکت بود جنایت مرموزی اتفاق افتاده و در جریان آن لوکوموتیوران و یکی از 
نگهبان های قطار با شلیک گلوله به قتل رسیده اند. این جنایت ترس و وحشت زیادی 
در دل مسافران ایجاد کرده بود و هیچ کس به درستی نمی دانست که جنایت توسط 
چه کسی و با چه انگیزه ای اتفاق افتاده است. با وجود این آنطور که شواهد نشان 
می داد عامل جنایت یکی از سرنشینان قطار بود. در جریان بررسی های انجام شده 
معلوم شد که هنگام وقوع جنایت لوکوموتیوران در محل کارش یعنی جلوی قطار 
مشغول کار بوده اما نگهبان کشته شده در آخرین واگن حضور داشته است. یعنی 
یکی از مقتولان در ابتدا و دومین نفر در انتهای قطار بوده است و این موضوع معمای 
جنایی را پیچیده تر می کرد. این موضوع وقتی پیچیده تر شد که یکی از نگهبانان که 
هنگام وقوع جنایت در قطار حضور داشت برای کارآگاه تعریف کرد که هر دو جنایت 
درست در یک لحظه اتفاق افتاده و هر دو نفر در یک زمان به قتل رسیده اند. او گفت: 
در حال سرکشی به کوپه های وسط قطار بودم که ناگهان دو صدای شلیک، یکی از 
ابتدا و دیگری از انتهای قطار شنیدم. ابتدا متوجه ماجرا نشده بودم تا اینکه با صدای 
مسافران فهمیدم که لوکوموتیوران و یکی از همکارانم که در انتهای قطار حضور داشت 
با شلیک گلوله به قتل رسیده اند. این اظهارات نشان می داد که ممکن است این دو 
قتل توسط 2نفر اتفاق افتاده باشد. به این شکل که آنها همزمان در ابتدا و انتهای قطار 
قرار گرفته و لوکوموتیوران و نگهبان را همزمان به قتل رسانده باشند. با این حال اما 
هنوز جزئیات بیشتری از این جنایت مشخص نشده بود. در این بین کارآگاهان پی 

بردند که هنگام وقوع جنایت قطار با سرعتی 
در حدود ۱2۰کیلومتر در ساعت در 

حال حرکت بوده است.کارآگاه  با 
پی بردن به این موضوع فهمید که 
لوکوموتیوران و نگهبان قطار در 
یک زمان به قتل نرسیده اند. اما 
او چطور درباره این موضوع به 

قطعیت رسید؟

  به ٣نفر از خوانندگانی که 
پاسخ صحیح معما را ارسال 

کنند ٣کارت هدیه 5٠٠هزار 
تومانی اهدا می شود.

1919
ره
ما
یش
جنای

برندگانمعمای

ره
ما
یش
جنای

برندگانمعمای
٠۹١۹***86١٠

 ٠۹٣٧***522۴
 ٠۹٠٣***۴65۹
برنده کارت هدیه

 5٠٠هزار تومانی 
شدند.

 معماي 

 شماره 2١
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